
2025.gada / jūnijs 

 
Kurzemes plānošanas reģiona 
Publiskais gada pārskats 
par 2024.gadu 

  

   

 
  



  

2 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

 

Godātie Publiskā gada pārskata lasītāji! 

 

Nododam Jūsu vērtējumam Kurzemes plānošanas reģiona (tālāk tekstā arī - KPR) 

Publisko gada pārskatu par paveikto laika posmā no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.  

Kurzemes plānošanas reģions kā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

pārraudzībā esoša atvasināta publiska persona, savu darbību balsta uz reģiona attīstības 

plānošanu, koordināciju, pašvaldību un citu valsts pārvaldes iestāžu sadarbību un finansējuma 

piesaistīšanu reģiona attīstības veicināšanai.  

Pēc 2021.gadā īstenotās Administratīvi teritoriālās reformas (ATR) KPR sastāvā ir 8 

pašvaldības - Dienvidkurzemes, Kuldīgas, Saldus, Talsu, Tukuma un Ventspils novadi, kā arī 

Liepājas un Ventspils valstspilsētas. Tukuma novads, kas iepriekš ietilpa Rīgas plānošanas 

reģiona sastāvā kopš 2021.gada 01.jūlija ir pievienots Kurzemes plānošanas reģionam. Līdz 

pēdējai ATR Kurzemes plānošanas reģionu veidoja 18 novadi un 2 pilsētas.  

Kopš 2022.gada Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanā spēkā ir 

Kurzemes plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015.-2030. gadam (aktualizētā 

versija) un Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības programma 2021.-2027.gadam. KPR 

Attīstības programma ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, kas ir cieši saistīts ar ilgtermiņa 

attīstības stratēģiju un detalizē tajā ietverto ilgtermiņa redzējumu. Kopumā attīstības programma 

ietver astoņas vienlīdz svarīgas prioritātes integrētai Kurzemes reģiona attīstībai, tajā ir noteikti 

rīcības virzieni attīstības prioritāšu sasniegšanai un sasniedzamie rādītāji. 

2024.gadā, tāpat kā iepriekšējos gados, liels akcents reģiona attīstības veicināšanai tika 

likts uz dažādu ārvalstu finanšu līdzekļu piesaistīšanu, t.sk. Interreg programmu 2021.-

2027.gada plānošanas perioda konkursu uzsaukumos Centrālās Baltijas, Baltijas jūras reģiona, 

Igaunijas – Latvijas un Latvijas – Lietuvas programmās, dažādās Kurzemes attīstībai nozīmīgās 

jomās.  

2024.gadā KPR Administrācijā ieviešanā kopumā bija 26 projekti - INTERREG Baltijas 

jūras reģiona, Centrālās Baltijas programmas, Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības 

programmas, Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas, Eiropas Ekonomikas zonas 

un Norvēģijas grantu fonda programmās, Taisnīgas pārkārtošanās fonda (TPF) projektu un 

pasākumu 2021-2027 programmas un Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna investīciju, kā arī ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas 

ERASMUS+ 2021.-2027.gadam un Nordplus programmas pieaugušo izglītības 

apakšprogrammā. 



  

3 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Lai nodrošinātu sabiedriskā transporta pieejamību, maršruta tīkla sakārtošanu, atbilstoši 

nepieciešamajām izmaiņām un iedzīvotāju vajadzībām, KPR transporta jomas speciālisti kopīgi 

ar pašvaldībām regulāri pārskata un rosina izmaiņas maršrutu tīklā, ja tādas ir nepieciešamas, 

un aizstāv reģiona pašvaldību un iedzīvotāju intereses Satiksmes ministrijas organizētajā 

Sabiedriskā transporta padomē, kas pieņem lēmumus par nepieciešamajām izmaiņām maršrutu 

tīklā. Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2024.gadā notika reģionā esošo pieturvietu apsekošana, 

kopumā apsekojot vairāk nekā 670 pieturvietas. Dati par pieturvietu apsekošanu tiek 

ievadīti/koriģēti Sabiedriskā transporta informācijas un finanšu statistikas sistēmā (STIFSS). 

Kopš 2018.gada 1.marta KPR īsteno ”Pilotprojektu pašvaldībās remigrācijas veicināšanai 

“Reģionālās remigrācijas koordinators”” un veiksmīgi turpina darboties Kurzemes remigrācijas 

koordinators, kurš sadarbībā ar Kurzemes pašvaldībām, apzina pašvaldībās pieejamos 

pakalpojumus un atbalsta iespējas tiem, kas vēlas atgriezties uz dzīvi Latvijā. Kurzemes 

remigrācijas koordinators laika posmā no 2018.gada marta līdz 2024.gada decembrim kopumā 

ir sazinājies un atbalstu sniedzis vairāk nekā 3700 cilvēkiem. Kurzemē kopumā ar remigrācijas 

koordinatora atbalstu atgriezušies 1156 cilvēki un vēl 1159 cilvēki ir informējuši, ka plāno 

atgriezties uz dzīvi Kurzemes reģionā. 

2024.gadā ar Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) atbalstu realizēta “Kurzemes kultūras 

programma 2024” VKKF mērķprogrammā “Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma”. 

Kultūras programmas mērķa sasniegšanai - veicināt kvalitatīva un daudzveidīga kultūras 

piedāvājuma pieejamību sabiedrībai, kā arī kultūras jaunrades un daudzveidības saglabāšanu 

un attīstību Kurzemē, tika organizēts projektu konkurss kultūras projektu atbalstam Kurzemes 

reģionā. "Kurzemes kultūras programmas 2024" ietvaros, izsludinot projektu pieteikumu 

konkursu tika saņemti 141 kultūras projektu pieteikums par kopējo summu 621 021 EUR, kas 

vairākkārt pārsniedza iespējamo atbalsta summu. Projektu pieteikumu izvērtēšanas ekspertu 

komisija nolēma atbalstu piešķirt 67 projektiem par kopējo pieejamo summu 167 500 EUR. 

KPR Uzņēmējdarbības centrs 2024. gadā aktīvi darbojās, lai veicinātu uzņēmējdarbības 

attīstību Kurzemes reģionā. Centrs piedalījās dažādos nozīmīgos reģionālajos pasākumos, 

organizēja seminārus pašvaldību speciālistiem, piedalījās dažādos sadarbības pasākumos, kuru 

mērķauditorija bija uzņēmēji. Uzņēmējdarbības centrs ik ceturksni apkopoja un izplatīja visiem 

interesentiem aktuālu informāciju par ES fondu finansējuma iespējām, sniedza konsultācijas 

uzņēmumiem un administrēja remigrācijas grantu programmas pašvaldībām. Turklāt, 

Uzņēmējdarbības centra vadībā tika īstenots projekts, lai atbalstītu uzņēmējdarbību reģionā, 

tostarp EEZ un INTERREG projekta ietvaros, kā arī tika nodrošināta dalība stratēģiju un projektu 

komitejās. Kopumā centrs veica nozīmīgu atbalstu gan interesntiem, gan kopumā 

uzņēmējdarbības vides uzlabošanai un atbalsta nodrošināšanai. 



  

4 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

2024.gadā tika noorganizētas deviņas KPR Attīstības padomes sēdes, kurās piedalījās 

visu Kurzemes pašvaldību vadītāji vai to vietnieki, risinot pašvaldībām un reģionam aktuālos 

jautājumus, kā  arī organizētas tikšanās un diskusijas ar nozaru minsitriem. Atbilstoši Attīstības 

padomes sēdēs nolemto un saskaņā ar pašvaldību pausto viedokli, KPR pārstāvēja reģiona 

lēmumus tālāk citās valsts institūcijās, sanāksmēs, darba grupās utt. Apzinot ar pašvaldību 

darbu saistītās aktualitātes, Attīstības padomes sēdēs uz diskusiju tika aicināti gan nozaru 

ministri, gan ministriju un citu atbildīgo valsts institūciju, nevalstisko organizāciju  un sadarbības 

partneru atbildīgie pārstāvji, lai diskutētu par pašvaldībām aktuāliem jautājumiem.  

Arī 2024. gadā plānošanas reģions saņēma finansiālu atbalstu no reģiona pašvaldībām 

KPR kapacitātes stiprināšanai, piešķirot finansējumu no pašvaldību budžetiem kopā 58 240 EUR 

apmērā. Šāds finansējums ļāva KPR Administrācijai piesaistīt papildus ekspertus reģiona 

viedokļa pārstāvēšanai, strādājot gan pie ES Struktūrfondu, gan Eiropas Teritoriālās sadarbības 

programmu 2021.-2027.gadam plānošanas perioda, pašvaldībām nozīmīgu kopīgu projektu 

iniciēšanā, izstrādē un ieviešanā.  

Līdztekus pārējiem darbiem, KPR speciālisti arī 2024.gadā tāpat kā iepriekš, ir aktīvi 

strādājuši, lai apzinātu un sniegtu reģiona viedokli valsts pārvaldes un vietējā līmeņa 

uzraudzības komitejās, darba grupās, semināros un konferencēs. Notiek arī nepārtraukts darbs 

ar sabiedrību, par aktualitātēm informējot gan reģionālos, gan nacionālos medijus, izmantojot 

sociālos tīklus, KPR mājas lapu www.kurzemesregions.lv, kā arī izdodot reģiona Ziņu lapu.  

Kurzemes plānošanas reģiona sagatavotais Publiskais gada pārskats sniedz iespēju tā 

lasītājiem uzzināt vairāk par Kurzemes plānošanas reģionu, tā institucionālo ietvaru un struktūru, 

funkcijām un deleģējumiem, kā arī par paveikto 2024. gadā. 

 

Cieņā,  

A.Priedols 

Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes priekšsēdētājs 
 

  

http://www.kurzemesregions.lv/


  

5 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

 

SATURS 

 

1. KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA INSTITUCIONĀLAIS IETVARS .......................................... 6 

1.1. Kurzemes plānošanas reģiona juridiskais statuss un struktūra ......................................... 6 

1.2. Kurzemes plānošanas reģiona galvenās funkcijas ............................................................. 8 

1.3. Kurzemes plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumenti ...................................... 9 

2. DARBĪBAS REZULTĀTI ................................................................................................................. 11 

2.1. Reģiona pamatfunkcijas ............................................................................................................11 

2.1.1. Reģiona attīstības plānošana ..................................................................................................11 

2.1.2. Atzinumu sniegšana par vietēja un nacionālā līmeņa plānošanas dokumentiem .................11 

2.1.3. Reģiona interešu pārstāvniecība nacionālā un starptautiskā līmenī .................................... 12 

2.1.4. Sabiedriskā transporta funkcijas organizēšana vietējā reģionālā maršrutu tīklā ................ 14 

2.1.5. Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs .................................................... 28 

2.1.6. Atbalsta pasākumi remigrācijas veicināšanai   .................................................................... 29 

2.1.7. Administratīvie darbi ............................................................................................................. 29 

2.1.8. Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdes ................................................... 31 

2.2. Brīvprātīgās iniciatīvas ............................................................................................................. 31 

2.3. Pašvaldību atbalsts plānošanas reģiona kapacitātes stiprināšanai ....................................... 52 

2.4. Rezultatīvie rādītāji .................................................................................................................. 53 

2.5. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām efektīvas darbības 

nodrošināšanai ............................................................................................................................... 55 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA ........................................................................................................... 56 

3.1. Iestādes budžeta ieņēmumu un izdevumu izpilde 2024. gadā .............................................. 56 

3.2. Personāls ................................................................................................................................. 59 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU .............................................................................................. 60 

5. PLĀNI 2025. GADAM ................................................................................................................. 66 

5.2. Prioritātēm piešķirtais finansējums 2025. gadā ..................................................................... 67 

5.3. Plānotie projekti ............................................................................................. ………….67 



  

6 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

1. Kurzemes plānošanas reģiona institucionālais ietvars 

1.1. Kurzemes plānošanas reģiona juridiskais statuss un struktūra 

Kurzemes plānošanas reģions ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

(turpmāk - VARAM) pārraudzībā esoša atvasināta publiska persona, kas nodrošina KPR attīstības 

plānošanu, koordināciju, kā arī veicina pašvaldību un citu valsts pārvaldes iestāžu sadarbību.  

KPR ir reģistrēts Nodokļu maksātāju reģistrā 2006.gada 15.augustā ar kodu 90002183562. 

KPR ir publisko tiesību juridiskā persona, tai ir savs zīmogs ar pilnu reģiona nosaukumu. KPR 

darbu reglamentē Reģionālās attīstības likums un citi spēkā esošie normatīvie akti, KPR nolikums, 

kā arī uz to ir attiecināms Teritorijas attīstības plānošanas likums. 

Administratīvi teritoriālās reformas ietvaros, kas tika īstenota 2021.gadā, Kurzemes 

plānošanas reģiona 18 pašvaldības (Alsungas, Kuldīgas, Skrundas, Grobiņas, Rucavas, Nīcas, 

Priekules, Vaiņodes, Durbes, Pāvilostas, Aizputes, Saldus, Brocēnu, Dundagas, Talsu, Rojas, 

Mērsraga un Ventspils novadi, kā arī 2 lielās pilsētas – Liepāja un Ventspils) tika apvienotas, kā 

rezultātā  pēc reformas Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas sastāvā ir 8 pašvaldības - 

Dienvidkurzemes, Kuldīgas, Saldus, Talsu, Tukuma un Ventspils novadi, kā arī Liepājas un 

Ventspils valstspilsētas. Tukuma novads, kas iepriekš ietilpa Rīgas plānošanas reģiona sastāvā 

kopš 2021.gada 01.jūlija ir pievienots Kurzemes plānošanas reģionam. 

KPR lēmējorgāns ir KPR Attīstības padome (turpmāk - Attīstības padome), izpildinstitūcija 

– KPR Administrācija (turpmāk – Administrācija). 

Attēls Nr.  1  - Kurzemes plānošanas reģiona struktūra 

 

Attīstības padomi ievēl Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulcē.  

PAŠVALDĪBU VADĪTĀJU 
KOPSAPULCE

ATTĪSTĪBAS PADOME

PADOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJS

ADMINISTRĀCIJA

1 vai vairāki PADOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA 

VIETNIEKI



  

7 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Pēc 2021.gada 05.jūnija pašvaldību vēlēšanām, kā arī izmaiņām pēc 2022.gada LR 

14.Saeimas vēlēšanām un saskaņā ar Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldību priekšsēdētāju 

28.07.2021.,  30.08.2022., 02.12.2022. un 15.03.2024. pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulces 

lēmumiem, Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomē 2024.gadā bija ievēlēti 8 Padomes 

locekļi un 8 aizvietotāji. 

Tabula Nr.  1 – KPR Attīstības padomes sastāvs 

Pastāvīgais loceklis Aizvietotājs Pašvaldība 

Aivars Priedols Aivars Galeckis Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Inese Astaševska Artis Roberts Kuldīgas novada pašvaldība 

Māris Zusts Raivis Zīrups Saldus novada pašvaldība 

Andis Āboliņš Aldis Pinkens Talsu novada pašvaldība 

Gundars Važa Imants Valers Tukuma novada pašvaldība 

Aivars Mucenieks Andis Zariņš Ventspils novada pašvaldība 

Gunārs Ansiņš Salvis Roga Liepājas valstspilsētas pašvaldība 

Guntis Blumbergs Aigo Gūtmanis Ventspils valstspilsētas pašvaldība 

KPR pašvaldības priekšsēdētāju kopsapulce 2022.gada 02.decembrī nolēma – uz laiku līdz 

līdz 2024. gada 08. martam par Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomes priekšsēdētāju 

iecelt Saldus novada domes priekšsēdētāju Māri Zustu un par attīstības padomes priekšsēdētāja 

vietnieku Dienvidkurzemes novada domes priekšsēdētāju Aivaru Priedolu, savukārt no 

2024.gada 09. martam par Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomes priekšsēdētāju 

iecelts Dienvidkurzemes novada domes priekšsēdētājs Aivars Priedols un par attīstības padomes 

priekšsēdētāja vietnieku Saldus novada domes priekšsēdētājs Māris Zusts.  

Administrācija ir Attīstības padomes izveidota KPR izpildinstitūcija, kas nodrošina tās 

pieņemto lēmumu izpildi, veic Attīstības padomes darba organizatorisko un tehnisko 

nodrošināšanu, kā arī sagatavo jautājumus un dokumentus izskatīšanai Attīstības padomes un 

citu pastāvīgo komiteju sēdēs. Administrāciju vada administrācijas vadītājs, kuru apstiprina un 

atbrīvo no amata ar Attīstības padomes lēmumu. Ar 2015.gada 29.aprīļa Attīstības padomes sēdes 

lēmumu par Administrācijas vadītāju ir apstiprināta Evita Ozoliņa (protokols Nr. 3/15, § 5.1).  

Administrācijas vadītājs vada Administrācijas darbu, kā arī uzrauga un kontrolē Attīstības 

padomes deleģēto uzdevumu izpildi un par izpildei piešķirtā finansējuma izlietošanu reizi 

ceturksnī sniedz pārskatu Attīstības padomei. KPR Administrācijai ir šādas struktūrvienības – 



  

8 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Projektu nodaļa, Sabiedriskā transporta nodaļa un Kurzemes plānošanas reģiona 

Uzņēmējdarbības centrs. 

2024. gadā Administrācijā un tās struktūrvienībās kopā strādāja 36 darbinieki. 

KPR Administrācijas birojs atrodas Valguma ielā 4 A, Rīgā, LV-1048.  

Projektu nodaļa atrodas KPR Administrācijas biroja telpās. 

Sabiedriskā transporta nodaļa atrodas Liepājā, Meldru ielā 1, LV-3401. 

Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs 2024.gadā atradās Saldū, Striķu ielā 2, 

2.stāvā.  

Attēls Nr.2 - Kurzemes plānošanas reģiona Administrācijas struktūra 

 

 

 

1.2.  Kurzemes plānošanas reģiona galvenās funkcijas 

KPR galvenās funkcijas: 

 Sniegt priekšlikumus nacionālā un vietējā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu izstrādei; 

 Sniegt atzinumus par vietējo pašvaldību attīstības stratēģiju un attīstības programmu projektu 

atbilstību plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentiem un normatīvo aktu prasībām; 

 Koordinēt un pārraudzīt vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, attīstības programmu, 

teritorijas plānojumu un lokālplānojumu izstrādi; 

 Reģiona interešu pārstāvniecība nozaru ministriju, komisiju un komiteju līmenī; 

 Sadarbības koordinācija starp reģiona pašvaldībām, valsts pārvaldes un pašvaldību institūcijām; 

Administrācijas 
vadītājs

Projektu 
nodaļa

Nodaļas 
vadītājs

Projektu 
vadītāji

Projektu 
vadītaju 
asistenti

Projektu 
finansisti

Sabiedriskā 
transporta 

nodaļa

Nodaļas 
vadītājs

Tīkla 
plānotājs

Uzņēmēj-
darbības 
centrs

Centra 
vadītājs

Klientu 
konsultants

Galvenais 
grāmatvedis Jurists Biroja 

administrators

Telpu 
uzkopējs

Plānotājs Izglītības 
eksperts



  

9 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

 Reģionālas nozīmes projektu identificēšana, sagatavošana finansēšanai no dažādiem finanšu 

avotiem, ieviešana un pašvaldību konsultēšana projektu sagatavošanā; 

 Saimnieciskās darbības veicināšana Kurzemes reģionā; 

 Plānošanas reģiona ikgadējā darba plāna izstrāde un apstiprināšana, nākamā gada budžeta 

pieprasījuma sagatavošana; 

 Sabiedriskā transporta pārzināšana vietējā reģionālā maršrutu tīklā Kurzemes reģionā, iesaiste 

un atbalsts sabiedrisko maršrutu tīkla sakārtošanā; 

 Taksometru pārvadājumu licencēšana Kurzemes plānošanas reģiona teritorijā.  

1.3.  Kurzemes plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumenti 

2024.gadā bija spēkā šādi reģionālas nozīmes teritorijas attīstības plānošanas dokumenti:  

• Kurzemes plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015. – 2030. gadam (Kurzeme 

2030) aktualizētā redakcija apstiprināta Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdē 

2022.gada 22.martā (prot.Nr.03/22, 4.§). Aktualizācija bija nepieciešama, lai Attīstības stratēģijā 

iekļautu jaunveidoto Tukuma novadu, kas pēc Administratīvi teritoriālās reformas iekļāvās 

Kurzemes plānošanas reģionā. Kurzeme 2030 ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokuments, kurā noteikts plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības redzējums, mērķi, prioritātes 

un telpiskās attīstības perspektīva. Tās mērķis ir iezīmēt reģiona nozīmīgākos attīstības virzienus, 

aktualizējot sasniegto un veicinot turpmāk nepieciešamās izmaiņas. Kurzeme 2030 izstrādāta, 

atbilstoši Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteiktajiem valsts ilgtermiņa stratēģiskajiem 

mērķiem, kā arī, ņemot vērā blakus esošo plānošanas reģionu ilgtspējīgas attīstības stratēģijās 

noteiktos ilgtermiņa attīstības mērķus un izvērtējot plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentus. Stratēģija turpina iepriekšējā plānošanas 

perioda dokumentos noteiktos virzienus veidot attīstības plānošanas pārmantojamību, 

respektējot Eiropas Savienības un Latvijas nacionālo attīstības politiku. Kurzeme 2030 sastāv no 

vairākām daļām: stratēģiskās daļas, telpiskās attīstības perspektīvas, kā arī stratēģijas 

īstenošanas, uzraudzības un pārskatīšanas daļas. Stratēģiskā daļa akcentē attīstības 

priekšnosacījumus, ietekmējošos apstākļus, definē risinājumu pieejas un priekšlikumus. 

Telpiskās attīstības perspektīva akcentē apdzīvojuma attīstības, sasniedzamības un lauku telpu 

attīstības īpatnības. Stratēģijas īstenošana un uzraudzība fokusējas uz sadarbību starp dažādam 

sabiedrības institūcijām.  

• Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības programma 2021. – 2027. gadam (Kurzeme 2027) 

apstiprināta Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdē 2022.gada  31.maijā 

(prot.Nr.5/22,1.§). KPR Attīstības programma izstrādāta saskaņā ar aktualizēto “Kurzeme 2030” 

un ir vērsta uz Nacionālajā attīstības plānā 2021.–2027.gadam (turpmāk – NAP2027), Reģionālās 

politikas pamatnostādnēs 2021.–2027.gadam un nozaru plānošanas dokumentos noteikto mērķu 



  

10 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

un prioritāšu sasniegšanu, kā arī pamatojoties uz plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo 

pašvaldību attīstības programmām un ņemot vērā blakus esošo plānošanas reģionu attīstības 

programmas. Kurzeme 2027 ir reģionāla līmeņa vidēja termiņa plānošanas dokuments, kurā ir 

definētas septiņas vidējā termiņa attīstības prioritātes un viena horizontālā prioritāte, noteikti 

rīcības virzieni attīstības prioritāšu sasniegšanai un sasniedzamie rezultāti. Kurzeme 2027 

izstrādes mērķis ir nodrošināt līdzsvarotu un ilgtspējīgu Kurzemes reģiona attīstību, sekmējot 

koordinētu un sabalansētu pasākumu kopuma ieviešanu, kas nodrošina racionālu finanšu līdzekļu 

izmantošanu un to koncentrēšanu izvirzīto attīstības prioritāšu sasniegšanai. Kurzeme 2027 

balstās uz pašreizējās situācijas un attīstības tendenču analīzi. Attīstības programma ietver: 

Kurzemes reģiona vizītkarti, kopsavilkumu par Kurzemes reģiona resursiem un attīstības 

tendencēm, stratēģisko daļu, ka arī programmas ieviešanas uzraudzības kārtību un rezultatīvos 

rādītājus, izstrādes procesa aprakstu.  

Jānorāda, ka 2024.gada martā un decembrī tika aktualizēts Attīstības programmas 

pielikums par reģionāla mēroga projektu idejām atbilstoši ES fondu specifisko atbalsta mērķu 

pasākumiem, t.i., 5.1.1.1. (“Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam”) un 5.1.1.4. (“Viedās 

pašvaldības”). 

2024.gadā norisinājās aktīvs izstrādes process Kurzemes reģiona piekrastes 

tematiskajam plānojumam, kas ir pirmais šāda veida plānošanas dokuments reģionālā līmenī. 

2023.gada 19.jūnijā Attīstības padome pieņēma lēmumu par šī dokumenta izstrādi un 2024.gada 

22.maijā Kurzemes plānošanas reģiona administrācija noslēdza pakalpojuma līgumu ar SIA 

METRUM par šī dokumenta sagatavošanu. 2024.gada laikā šī plānojuma izstrādes ietvaros ir 

notikuši gan ievadsemināri, gan darba grupas, kurās iesaistījās visu trīs pārvaldes līmeņa 

institūciju pārstāvji un vietējā sabiedrība, uzņēmēji. Plānots, ka dokumenta izstrāde turpināsies 

arī 2025.gada pirmajā pusē un to ir plānots apstiprināt 2025.gada otrā pusē. 

 

 

 

 

  



  

11 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

2. Darbības rezultāti 

2.1. Reģiona pamatfunkcijas 

2.1.1. Reģiona attīstības plānošana 

 2024.gadā Kurzemes plānošanas reģionā ir spēkā ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības 

plānošanas dokumenti, kā to nosaka normatīvi, t.i. aktualizēta Kurzemes plānošanas reģiona 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015.-2030.gadam (1.1. red.) un Attīstības programma 2021.-

2027.gadam. Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padome šos abus dokumentus apstiprināja 

2022.gada pirmajā pusgadā un tie ir pieejami KPR mājaslapā un TAPIS sistēmā. 

Kurzemes plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2015.-2030.gadam 

aktualizāciju noteica Administratīvi teritoriālā reforma (stājās spēkā 2021.gada 01.jūlijā), kā 

rezultātā Tukuma novads, kas ietilpa Rīgas plānošanas reģiona sastāvā, tika pievienots Kurzemes 

plānošanas reģionam. Ņemot to vērā, 2021.gada 09.jūnijā Kurzemes plānošanas reģiona 

attīstības padome pieņēma lēmumu Nr. 04/21 (3 §) un tika uzsākta Kurzemes plānošanas reģiona 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2015.-2030.gadam aktualizācija, nemainot ilgtermiņa attīstības 

redzējumu (vīziju) vai stratēģiskos mērķus. 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumā noteikto, 2024.gadā KPR koordinēja 

un pārraudzīja vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, attīstības programmu, teritorijas 

plānojumu, lokālplānojumu un tematisko plānojumu izstrādi un sekoja līdzi dokumentu ieviešanai 

un aktualizācijai. KPR regulāri apkopo informāciju un publicē KPR mājas lapā Kurzemes 

pašvaldību plānošanas dokumentu datu bāzi, sniedzot pārskatu par teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentu izstrādes statusu pašvaldībās, kā arī sagatavo atzinumus un nosacījumus 

pašvaldību plānošanas dokumentu izstrādes procesā, tādējādi nodrošinot reģionālā un vietējā 

līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentu savstarpējo saskaņotību un atbilstību 

normatīvo aktu prasībām. 

Telpiskās plānošanas aktivitāšu ietvaros nodrošināta KPR ietilpstošo pašvaldību attīstības 

plānošanas speciālistu sadarbības tīkla uzturēšana un koordinācija, rīkojot sanāksmes par 

aktuāliem jautājumiem plānošanas jomā, piemēram, piekrastes attīstības un telpiskās plānošanas 

jomā, transporta un mobilitātes jomā, atjaunojamo resursu jomā, klimatu pārmaiņu jomā, u.c.. 

Nodrošināta KPR pārstāvju līdzdalība valsts institūciju izveidotajās darba grupās un citās darba 

grupās, pārstāvot reģiona intereses. 



  

12 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

2.1.2. Atzinumu sniegšana par vietēja un nacionālā līmeņa plānošanas dokumentiem 

Laikā no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim Kurzemes plānošanas reģions ir 

nodrošinājis normatīvajos aktos noteikto prasību izpildi, piedalījies nacionāla un reģionāla līmeņa 

plānošanas dokumentu izstrādē, sniedzis nosacījumus un izvērtējis vietējo pašvaldību teritoriju 

attīstības plānošanas dokumentus: 

✓ Sniegts atzinums Tukuma novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijai; 

✓ Sniegti 5 nosacījumi un 3 atzinumi lokālplānojumiem; 

✓ Sniegti 17 viedokļi Enerģētikas un vides aģentūrai (līdz 2025.gada 1.februārim Vides 

pārraudzības valsts birojs) attiecībā uz atjaunojamās enerģijas iecerēm. 

2.1.3. Reģiona interešu pārstāvniecība nacionālā un starptautiskā līmenī 

Kurzemes plānošanas reģiona intereses ir pārstāvētas šādās institūcijās: 

 Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020. gada un 2021.–2027. gada 

plānošanas perioda Uzraudzības komiteja (UK) un Apakškomitejas (AK); 

 Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda (EZF) 2014. -2020.gadam un 2021.-

2027.gadam Uzraudzības komiteja; 

 Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam Uzraudzības komiteja; 

 Latvijas Kopējās Lauksaimniecības politikas Stratēģiskā plāna 2023.-2027. gadam 

Uzraudzības komiteja; 

 Centrālās Baltijas jūras reģiona programmas 2021-2027.gadam Uzraudzības komiteja; 

 Lauku attīstības programmas (LAP) 2014.-2020. Uzraudzības komiteja; 

 Latvijas delegācijas pārstāvis darbam Eiropas Reģionu komitejā; 

 Interreg pārrobežu programmu Nacionālā apakškomiteja (NAK); 

 Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. Uzraudzības komiteja; 

 Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. Uzraudzības komiteja; 

 Latvijas- Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. Uzraudzības komiteja; 

 Igaunijas- Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. Uzraudzības komiteja; 

 ES struktūrfondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda „Eiropas teritoriālās sadarbības” (ETS) 

mērķa darbības programmu konsultatīvā darba grupa; 

 Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

2014.-2021. gada perioda Uzraudzības komiteja; 

 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un 

kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās”  5.1.1.3. 

pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” projektu iesniegumu atlases projektu iesniegumu 

vērtēšanas komisijā; 



  

13 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un 

kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās”  5.1.1.1. 

pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” 2. kārtas projektu iesniegumu 

vērtēšanas komisijā; 

 Dalība VARAM Pašvaldību iekšējās drošības investīciju projektu izvērtēšanas komisijas darbā; 

 Latvijas - Šveices sadarbības programmas vadības komiteja; 

 Latvijas – Šveices sadarbības programmas “Atbalsts jaunatnes iniciatīvu attīstībai attālos vai 

mazattīstītos reģionos” Uzraudzības komiteja; 

 Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 2023.-2027.gadam atlases komiteja; 

 Sabiedrības integrācijas fonda padome; 

 Autoceļu padome; 

 Latviešu vēsturisko zemju attīstības padome; 

 Pasākuma „Veselības aprūpes infrastruktūra” Uzraudzības komisija; 

 Mazo un vidējo komersantu un amatniecības konsultatīvā padome; 

 Latvijas tūrisma Konsultatīvās padome; 

 Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības komitejas Izglītības, 

prasmju un mūžizglītības prioritārā virziena apakškomiteja; 

 Jauniešu garantijas programmas īstenošanas konsultatīvā padome; 

 8.5.1., 8.5.2., 8.5.3. SAM Uzraudzības padomē; 

 Projekta “PROTI un DARI!” Uzraudzības padomē; 

  Latvijas Nacionālā kultūras centra konsultatīvā komisija; 

 Satiksmes ministrijas Optiskā tīkla uzraudzības komiteja (OTUK); 

 Sabiedriskā transporta padome; 

 Ventas upju baseinu apgabala konsultatīvā padome; 

 Kultūras ministrijas konsultatīvā komiteja; 

 Kultūras ministrijas darba grupā par lībiešu kultūras un valodas aizsardzību, saglabāšanu un 

attīstību; 

 Zemkopības ministrijas Starpinstitūciju darba grupa; 

 Ainavu ekspertu padome; 

 Ainavu politikas plāna izstrādes darba grupa; 

 Jūras un piekrastes telpiskās plānošanas koordinācijas grupa; 

 Teritorijas attīstības plānošanas sistēmas pilnveides darba grupa (VARAM, Telpiskās 

plānošanas un zemes pārvaldības departaments); 

 Darba grupa par Rīgas metropoles attīstības jautājumiem; 

 Sociālo pakalpojumu attīstības padome; 

 Sociālās iekļaušanas politikas koordinācijas komiteja; 



  

14 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

 Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt 

nelabvēlīgākā situācijā esošu bezdarbnieku iekļaušanos darba tirgū” 9.1.1.3. pasākuma 

“Atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai” Uzraudzības padome; 

 Latvijas - Igaunijas starpvaldību komisijas pārrobežu sadarbības veicināšanas pārstāvju 

grupa; 

 Latvijas – Lietuvas starpvaldību pārrobežas sadarbības komisija; 

 Eiropas Savienības Kohēzijas politikas fondu Konsultatīvā izvērtēšanas darba grupa; 

 Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda Konsultatīvās izvērtēšanas darba grupa 

(KIDG); 

 Elektronisko sakaru nozares attīstības plāna 2021.-2027.gadam darba grupa; 

 Satiksmes ministrijas darba grupa "Valsts atbalsta programmu nosacījumu izstrādei, 

īstenošanai un uzraudzībai elektronisko sakaru tīklu, tostarp “pēdējās jūdzes” infrastruktūras 

attīstībai”; 

 Ventspils Augstskolas padomes atlases komisija; 

 Ventspils tehnikuma Konventa padome; 

 Liepājas Universitātes padomes atlases komisija. 

2.1.4. Sabiedriskā transporta funkcijas organizēšana vietējā reģionālā maršrutu tīklā 

Maršrutu tīkla plānošanai valstī izveidota ir Sabiedriskā transporta padome, kuras darbā 

2024.gadā, kā Sabiedriskā transporta padomes loceklis, piedalījās KPR Sabiedriskā transporta 

nodaļas vadītājs I.Ozoliņš, piedaloties 17 no notikušajām 19 Sabiedriskā transporta padomes 

sēdēm. 

KPR Sabiedriskā transporta nodaļa, analizējot maršrutu tīklu, veicot pasažieru plūsmu 

analīzi, ņemot vērā pašvaldību viedokli un iedzīvotāju priekšlikumus, 2024. gadā sagatavojusi vai 

saskaņojusi šādas izmaiņas Kurzemes reģiona sabiedriskā transporta maršrutu tīklā: 

1. Autobusu maršrutā Kandava–Vāne–Koguļi veiktas izmaiņas kustības shēmā un autobuss no 

Vānes uz Koguļiem brauc caur Matkuli pa autoceļiem V1402 Stende–Sabile–Pūces un V1261 

Renda–Matkule; 

2. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.5337 Liepāja-Cīrava visos reisos  iekļauta pietura “Dunalkas 

skola” un mainīta pietura “Binderi” uz autoceļa V1192 pret pieturu “Binderi” uz autoceļa V1193;  

3. Reģionālās nozīmes maršrutu Nr.7512 Liepāja-Talsi un Nr.7013 Liepāja-Kuldīga reisu kustības 

sarakstos tiek iekļauta pietura “Ceriņu iela” Aizputē;  

4. Reģionālās nozīmes maršrutu Nr.7512 Liepāja-Talsi, Nr.7013 Liepāja-Kuldīga, Nr.5344 

Liepāja-Dunalka-Aizpute, Nr.6813 Liepāja-Cildi, Nr.5349 Aizpute-Cīrava, Nr.5345 Aizpute-

Priekule, Nr.6300 Liepāja-Apriķi-Aizpute un Nr.5348 Liepāja-Apriķi-Cīrava reisu kustības 

sarakstos tiek iekļautas pieturas “Pils” un “Centrs” Aizputē; 



  

15 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

5. Veiktas izmaiņas salāgojot reģionālās nozīmes maršruta Nr.5344 Liepāja-Dunalka-Aizpute 

reisa Nr.2 ar atiešanas laiku plkst. 06:45 no Aizputes ar reģionālās nozīmes maršruta Nr.6910 

Liepāja-Padone reisu Nr.1 ar atiešanas laiku plkst. 08:00 no Liepājas. Nosakot reģionālās 

nozīmes maršruta Nr.6910 Liepāja-Padone reisam Nr.1 atiešanu laiku par 10 minūtēm vēlāk; 

6. Veiktas izmaiņas salāgojot reģionālās nozīmes maršruta Nr.6905 Liepāja-Kalēti-Priekule reisu 

Nr.20  ar atiešanas laiku plkst. 06:23 no Bārtas ar reģionālās nozīmes maršruta Nr.6907 

Liepāja-Otaņķi-Nīcas centrs reisu Nr.1 ar atiešanas laiku plkst. 06:50 no Liepājas. Nosakot 

reģionālās nozīmes maršruta Nr.6907 Liepāja-Otaņķi-Nīcas centrs reisu Nr.1 atiešanas laiku 

par 30 min vēlāk  un Nr.2 atiešanas laiku par 15 minūtēm vēlāk; 

7. Veiktas izmaiņas reģionālās nozīmes maršrutā Nr.5124 Liepāja-Vērgale reisam Nr.21 ar 

atiešanas laiku plkst. 07:30 no Liepājas (izpilde no 1.oktobra līdz 30.aprīlim) nosakot atiešanas 

laiku par 30 minūtēm vēlāk, lai tas būtu vienāds ar reisa Nr.17 (izpilde no 1.maija līdz 

30.septembrim) atiešanas laiku. Un reisu Nr.20 ar atiešanas laiku plkst. 08:20 no Vērgales 

centra (izpilde no 1.oktobra līdz 30.aprīlim) slēdzot un reisa Nr.18 ar atiešanas laiku plkst. 

09:05 no Vērgales centra (izpilde no 1.maija līdz 30.septembrim) izpildi nosakot visu gadu;  

8. Veiktas izmaiņas reģionālās nozīmes maršruta Nr.6818 Liepāja-Rucava-Nida reisā Nr.13 ar 

atiešanas laiku plkst. 17:09 no Liepājas, nosakot izpildi par 6 minūtēm vēlāk; 

9. Veiktas izmaiņas salāgojot reģionālās nozīmes maršruta Nr.5301 Liepāja-Cimdenieki-Grobiņa 

reisu Nr.14 ar atiešanas laiku plkst. 06:54 no Grobiņas ar reģionālās nozīmes maršruta Nr.5112 

Liepāja-Nīca-Otaņķi reisa Nr.23 atiešanas laiku plkst. 07:40 no Liepājas autoostas. Nosakot 

reģionālās nozīmes maršruta Nr.5112 Liepāja-Nīca-Otaņķi reisa Nr.23 atiešanas laiku par 15 

minūtēm vēlāk un reisa Nr.24 atiešanas laiku par 15 minūtēm vēlāk;  

10. Mainīts reģionālās nozīmes maršruta Nr.7253 Ventspils - Saldus reisā Nr. 11 ar atiešanas laiks  

no Ventspils AO,  par 15 minūtēm vēlāk. Saglabājot iespēju pasažieriem pārsēsties attiecīgi 

mainīts reģionālās nozīmes maršruta Nr.7012 Jelgava – Saldus reisa Nr.18 ar atiešanas laiks 

par 15 minūtēm vēlāk; 

11. Mainīts reģionālās nozīmes maršruta Nr.7328 “Saldus – Tukums” reisu Nr.06 plkst.16.20 no 

Tukuma un Nr.07 plkst.18.05 no Saldus kustības grafiks; 

12. Reģionālās nozīmes maršruta Nr.7253 Ventspils-Saldus reisa Nr.14 plkst. 12:15 no Saldus AO, 

Nr.10 plkst. 06:20 no Saldus AO, Nr.5 plkst. 12:30 no Ventspils AO un Nr.9 plkst. 15:30 no 

Ventspils AO kustības sarakstos iekļauta pietura “Namiķi” un izslēgta pietura “Kaplūži”; 

13. Reģionālās nozīmes maršruta Nr.7260 Saldus-Sabile-Talsi reisa Nr.1 plkst. 06:25 no Saldus 

AO, Nr.3 plkst. 13:25 no Saldus AO, Nr.4 plkst. 16:26 no Talsu AO un Nr.6 plkst. 09:10 no Talsu 

AO kustības sarakstos iekļauta pietura “Namiķi” un izslēgta pietura “Kaplūži”;  

14. Reģionālās nozīmes maršruta Nr.7269 Kuldīga-Saldus reisa Nr.2 plkst. 09:50 no Saldus AO, 

Nr.4 plkst. 13:35 no Saldus AO un Nr.1 plkst. 12:00 no Kuldīgas AO kustības sarakstos iekļauta 

pietura “Namiķi” un izslēgta pietura “Kaplūži”; 



  

16 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

15. Pietura “Sātiņu skola” iekļauta reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6742 Saldus-Pampāļi reisu 

Nr.23 un Nr.17 plkst. 06:15 no Saldus, Nr.27 plkst. 15:00 no Saldus, Nr.15 plkst. 17:30 no Saldus, 

Nr.10 plkst. 07:00 no Mežniecības, Nr.26 plkst. 07:06 no Pampāļiem un Nr.24 plkst. 18:10 no 

Pampāļiem kustības sarakstā; 

16. Mainīts reģionālās nozīmes maršruta Nr.6907 “Liepāja-Otaņķi-Nīcas centrs” reisu Nr. 13 Nr. 18 

atiešanas laiks no plkst. 8:30 uz atiešanas laiku plkst. 08:15 no Nīcas centra; 

17. Reģionālās nozīmes maršruta Nr.7958 Rīga-Vaiņode-Priekule reisā Nr.4 ar atiešanas laiku 

plkst. 04:45 no Priekules, kustības sarakstā  iekļaut pietura  “Bruzilas”; 

18. Reģionālās nozīmes maršruta Nr.7937 Rīga-Liepāja iekļauta pietura Lieģi” (vienotais kods – 

605) reisā Nr. 68 ar atiešanas laiku plkst. 18:30 no Liepājas AO un iekļauta pietura “Stūru 

pagrieziens” (vienotais kods – 5043) reisā Nr. 64 ar atiešanas laiku plkst. 12:30 no Liepājas 

AO, kā arī reisā Nr. 67 ar atiešanas laiku plkst. 16:30 no Rīgas SAO; 

19. Reģionālās nozīmes maršruta Nr.5112 Liepāja-Nīca-Otaņķi reisam Nr. 44 ar atiešanas laiku 

plkst. 6:22 no Otaņķu pasts, mainīts izpildes laiks, lai tas pienāktu Liepājas AO pirms plkst. 

7:00; 

20. Mainīts reģionālās nozīmes maršruta Nr.5112 Liepāja-Nīca-Otaņķi reisa Nr. 33 ar atiešanas 

laiks no Liepājas AO 15 minūtēm vēlāk; 

21. Reģionālās nozīmes maršruta Nr.5112 Liepāja-Nīca-Otaņķi visos reisos iekļauta pietura 

“Esperanto iela” (vienotais kods – 6629); 

22. Veiktas izmaiņas reģionālās nozīmes maršruta Nr.7937 Rīga-Liepāja, iekļaujot pieturas Lieģi” 

(vienotais kods – 605) reisā Nr. 68  un pieturu “Stūru pagrieziens” (vienotais kods – 5043) 

reisos Nr. 64 un Nr. 67; 

23. Slēgts reģionālas nozīmes maršrutā Nr. 6496 “Ventspils – Blāzma – Stikli – Blāzma” reisu Nr.07 

ar atiešanas laiku plkst.17.20 no Ventspils AO un  Nr.12 ar atiešanas laiku plkst.18.30 no 

Stikliem ar izpildi svētdienās no 01.09. līdz 31.05.; 

24. Maršrutā Nr. 6083 “Ventspils  - Ugāle” atvērts reiss Nr.17 ar atiešanas laiku plkst.14.50 no 

Ventspils AO un Nr.16 ar atiešanas laiku plkst. 15.50 no Ugāles ar izpildi darba dienās no 

01.09.līdz 31.05.; 

25. Reģionālās nozīmes maršruta Nr. 7585 “Ventspils-Kuldīga-Skrunda” reisā Nr. 9 ar atiešanas 

laiku plkst. 17:15 no Ventspils AO, mainīts atiešanas laiku par 20 minūtēm vēlāk, vienlaikus 

samazinot izpildes laiku; 

26. Maršruta Nr. 7585 “Ventspils-Kuldīga-Skrunda” reisā Nr. 08 ar atiešanas laiku plkst. 19:30 no 

Skrundas AO, mainīts atiešanas laiks par 10 minūtēm ātrāk, paredzot pienākšanu galapunktā 

Ventspils AO plkst. 21:03; 

27. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr. 6061 “Tukums – Smārde”: Reisam Nr.5 ar atiešanas laiku 

plkst. 14:40 no Tukuma AO un Nr.10 ar atiešanas laiku plkst. 15:30 no Smārdes slēgta izpilde 

piektdienās, nosakot izpildi no pirmdienas līdz ceturtdienai skolu mācību laikā. Atklāts reiss ar 



  

17 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

atiešanas laiku plkst. 13:35 no Tukuma AO ar izpildi piektdienās skolu mācību laikā. Atklāts 

reiss ar atiešanas laiku plkst. 14:00 no Smārdes ar izpildi piektdienās skolu mācību laikā; 

28. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.5317 “Tukums-Vienība-Tume-Tukums”: Slēgts reiss Nr.3 ar 

atiešanas laiku plkst. 7:06 no Tukuma AO un vietā atklāts jauns reiss ar atiešanas laiku plkst. 

7:06 no Tukuma AO ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai skolu mācību laikā, reisam 

izmainot braukšanas shēmu; Slēgts reiss Nr.4 ar atiešanas laiku plkst. 15:14 no Tukuma AO un 

vietā atklāts jauns reisu ar atiešanas laiku plkst. 15:14 no Tukuma AO ar izpildi no pirmdienas 

līdz piektdienai skolu mācību laikā, reisam izmainot braukšanas shēmu; 

29. Maršrutā Nr.5649 “Kuldīga – Snēpeles skola” grozīts reisa Nr.06 izpildes laiks no Snēpeles 

skolas no plkst.7.35 uz plkst.7.25; 

30. Maršrutā Nr.5336 “Priedaine-Mežvalde” grozīts reisa Nr.39 izpildes laiks no Kuldīgas AO no 

plkst.8.00 uz plkst.7.50; 

31. Maršrutā Nr.3211 “Jauntukums – MRS”:  

- Atjaunots reiss 02 plkst.5.25 no pieturas “Slimnīca” un reiss Nr.76 plkst.6.07 no pieturas 

“Smilšu iela”  ar izpildi darba dienās. 

32. Maršrutā Nr.5184 “Kandava – Zemīte”: 

- Atjaunots reiss 01 plkst.6.30 no Kandavas (darba dienās, mācību laikā); 

- Atjaunots reiss 06 plkst.15.55 no Zemītes (piektdienās, mācību laikā) izpildi. 

33. Maršrutā Nr.5296 “Tukums-Džukste-Lestene-Jāņukrogs”: 

- Atjaunots reiss 23 plkst.6.00 no Tukuma ar izpildi darba dienās, mācību laikā; 

- Atjaunots reiss 28 plkst.16.38 no Jāņukroga ar izpildi darba dienās, mācību laikā. 

34. Maršrutā Nr.5297 “Džūkste-Pienava-Aizstrautnieki” : 

- Atjaunots reiss Nr.13 plkst.6.50 no Džūkstes  ar izpildi darba dienās, mācību laikā; 

- Atjaunots reiss Nr.17  plkst.15.50 no Džūkstes ar izpildi darba dienās, mācību laikā. 

35. Maršrutā Nr.5544 “Kandava – Cēre”: 

- Atjaunots reiss Nr.06 plkst.9.05 no Cēres ar izpildi piektdienās, skolēnu brīvdienās; 

- Atjaunots reiss Nr.07 plkst.13.10 no Kandavas ar izpildi piektdienās, skolēnu brīvdienās. 

36. Maršrutā Nr.6039 “Tukums – Zemīte – Vāne”: 

- Atjaunots reiss Nr.08 plkst.8.32 no Vānes ar izpildi pirmdienās, otrdienās, skolēnu brīvdienās 

(nekursē no 01.06.-31.08.); 

- Atjaunots reiss 25 plkst.14.30 no Tukuma ar izpildi pirmdienās, otrdienās, piektdienās, 

sestdienās laikā no 01.06.-31.08.; 

- Atjaunots reiss 27 plkst.14.30 no Tukuma ar izpildi ceturtdienās laikā no 01.06.-31.08.; 

- Atjaunots  reiss Nr.46 plkst.8.27 no Vānes ar izpildi ceturtdienās, skolēnu brīvdienās 

(nekursē no 01.06.-31.08.). 

37. Maršrutā Nr.6043 “Tukums – Jaunpils”:  



  

18 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

- Atjaunots reiss Nr.10 plkst.15.50 no Jaunpils ar izpildi darba dienās, skolēnu brīvdienās 

(nekursē no 01.06.-31.08.); 

- Atjaunots reiss Nr.14 plkst.15.50 no Jaunpils ar izpildi pirmdienās, otrdienās, trešdienās, 

piektdienās laikā no 01.06.-31.08. Izvērtēt iespēju grozīt reisa izpildes laiku. 

38. Izveidoti reisi atbilstoši nosacījumiem par transportu pēc pieprasījuma 

- Maršrutā Nr.6052 “Tukums – Džūkste – Pienava” reiss Nr.05 plkst.6.40 no Tukuma izpildi 

pirmdienās, ceturtdienās skolēnu brīvlaikā noteikts pēc pieprasījuma; 

- Maršrutā Nr.6054 “Tukums – Lestene” reiss Nr.06 plkst.18.11 no Deģiem izpildi ceturtdienās 

un reiss Nr.13 plkst.7.40 no Tukuma izpildi sestdienās noteikts pēc pieprasījuma; 

- Maršrutā Nr.6066 “Tukums – Sāti – Viesatas” reiss Nr.13 plkst.8.10 no Tukuma izpildi 

ceturtdienās, sestdienās noteikts pēc pieprasījuma; 

- Maršrutā Nr.6076 “Tukums – Džūkste” reiss Nr.19 plkst.7.10 no Tukuma izpildi sestdienās 

noteikts pēc pieprasījuma. 

Atbilstoši plānošanas reģiona funkcijai, apsekot pieturvietas plānošanas reģiona teritorijā un 

sniegt priekšlikumus par to nepieciešamību, izbūvi un iekļaušanu maršrutu kustības sarakstos vai 

maršrutu aprakstos, KPR Sabiedriskā transporta nodaļa veikusi šādu pieturvietu apsekošanu: 

1. Saistībā ar izmaiņām maršrutā “Rīga – Ventspils” veikta pieturu apsekošana Ventspils pilsētā 

veicot datu ievadi pieturu reģistrā. Apsekotas pieturas “Embūtes iela”, “Kurzemes iela”, 

“Kurzemes ielas DUS”, “Tārgales iela”,  “Kustes dārzs”, “Lāčplēša iela”, “Ūdeka”, 

“Viesnīca Vilnis”, “Staldzenes pagrieziens”, “Zvērsaimniecība”, “Naftas bāze”, “Pārventa” un 

“Ventspils AO”; 

2. Pēc pasažieru ierosinājuma iekļaut maršruta Liepāja - Šuķene kustības sarakstos pieturu 

"Padegas", apsekotas pieturas posmā Jēči - Liepieni. "Jēči", "Padegas", "Drāznieki", 

"Liepieni1" un "Liepieni"; 

3. Apsekotas pieturas posmā Skrunda – Saldus”: “Skrundas autoosta”, “Pampāļu pagrieziens”, 

“Stalmaņi”, “Viduskrogs”, “Airītes”, “Paksīte”, “Zirņi”, “Mazlēpītes”, “Sēnīte”, “Stari”, “Bukupe” 

un  “Lutriņu pagrieziens”; 

4. Apsekotas pieturas posmā Saldus – Pampāļi – Ezere: “MRS”, “Dārzniecība”, “Sātiņu skola”, 

“Karjers”, “Lībji”, “Sesile”, “Sātiņi”, “Ozoliņi”, “Dubaskrogs”, “Tāles”, “Indrāni”, “Maļļi”, 

“Veldres”, “Auniņi”, “Sirsniņu kapi”, “Skola”, “Pampāļi” (Uz P107), “Pampāļi” (Rūpniecības ielā), 

“Puķītes”, “Fraņči”, “Silaiņi”, “Sātiņi”, “Mauri”, “Skrundas pagrieziens”, “Jauncirkstes” un 

“Ezere”; 

5. Apsekotas pieturas posmā Ezere - Ruba – Saldus novada robeža ar Dobeles novadu: “Vītoli”, 

“Pekši”, “Eglītes”, “Brūtēni”, “Tarzāni”, “Rozes skola”, “Druvas pagrieziens”, “Vecrubas”, 

“Mežrubas”, “Rubas skola”, “Ruba”, “Jāņmuiža”, “Jaunbirzes”, “Makši”, “Dzirnavas”, 

Vadakste”, “Kalnmuiža”, “Priedes” un “Priedula”; 



  

19 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

6. Apsekotas pieturas posmā Blīdene – Brocēni: “Mazblīdene”, “Blīdene”, “Kapi”, “Namalauki”, 

“Stūru pagrieziens”, “Zauri”, “Čīčas”, “Namiķi” un “Brocēni”; 

7. Saistībā ar jaunas pieturas ”Asfalta rūpnīca” uz autoceļa P109 izbūvi veikta tās apsekošana, 

apsekota arī pietura “Brocēnu stacija”; 

8. Apsekotas pieturas Pāvilostas pilsētā: “Kursa”, “Upesmuižas parks”, ”Skola” un “Pāvilosta”;  

9. Saistībā ar plānotām izmaiņām Tukuma novada maršrutu tīklā apsekotas pieturas uz autoceļa 

P98 Jelgava (Tušķi)–Tukums: “Jauntukums”, “Bražas”, “Ceriņi”, “Lancenieki”, “Pagrieziens uz 

Jelgavu”, “Pičas”, “Praviņas”, “Prūši”, “Rūsas”, “Salenieki”, “Siliņi”, “Slampe”; 

10.  Uz autoceļa V1445 “Tukums–Kandava”: “Jaunciems”,“Niedrītes”,”Abavnieki”, “Jaunsāti”, 

“Krodzenieki”, “Biržjāņi”, “Cīruļi un “Boki”; 

11. Uz  autoceļa V1462 Zemīte–Jaunsāti: “Šūļas”, “Burži” un “Sautiņi”; 

12. Apsekotas pieturas uz autoceļa P109 Kandava—Saldus posmā Brocēni – Remte: “Asfaltbetona 

rūpnīca”, “Brocēnu stacija”, “Kroģeļi”, “Krūkļi”, “Kaulači”, “Varmākas”, “Blīdenes pagrieziens” 

un “Remte”; 

13. Apsekotas pieturas maršrutā Nr. 5168“Tukums-Lamiņi-Zentene”: “Zentene”,  “ Lamiņi”,  

“Kaive”,  “Brizule”,  “Drēģi”,  “Sēme” , “Brīvnieki” , “Raudas pagrieziens”, |”Ozoliņi”  “Slimnīca”,  

”Meža iela” un  “Mego”; 

14. Apsekotas pieturas maršrutā 5183 “Kandava-Griepciems-Līgciems-Kandava”: “Kandava”, 

”Kandavas vidusskola”, “Bērnudārzs”, “Kandavas pagrieziens”, “Cēre” un “Kandavas stacija”. 

“Cūkezers”, “Līgciems”, “Vīnkalni”, “Elku kapi”, “Rūmenes šķūnis”, “”Kraukļi”, “Mazrūmene”, 

“Griepciema pagrieziens”, “Griepciems”, “Skrūskopi”, “Baliņi”, “Priedulas”, “Rūmene” un 

“Robežnieki”; 

15. Apsekotas pieturas maršrutā Nr. 6039 “Tukums-Zemīte-Vāne”: “Tukuma lauktehnika “, 

“Tume”, “Mazkalnjāņi”, “Sāti”, “Grenči”, “Skrimbas”, “Zemīte”, “Šēniņi”, “Mežmuiža”, “Pūces”, 

“Aizupe” un “Vāne”; 

16. Apsekotas pieturas maršrutā Nr. 5183 “Kandava-Griepciems-Līgciems-Kandava”: “Irlava”, 

“Apšenieki”, “Teņņi”, “Aizdzire, “Mustene” un “Valdeķi”; 

17. Apsekotas pieturas maršrutā Nr. 6038 “Tukums-Kukšas-Sautiņi-Abavnieki”: “Pūre”, “Lazdas”, 

“Jaunmoku pils”,  “Šekumkrogs”,  “3.pamatskola” un “Tukuma AO”; 

18. Apsekotas pieturas uz autoceļa P128: “Odre”, “Lauciene”, “Mežuļi”, “Liesma”, “Dursupe”, 

“Ķīri”, “Krikāji”, “Ozolkrogs”, “Nurmuiža”, “Bieļas”, “Raudziņi”, “Smildziņi”; 

19. Apsekotas pieturas uz autoceļa V1401: “Pienotava”, “Ķipati”, “Alksnāji”, “Krievrags”, “Ķūļi”, 

“Jādekši”, “Pļavas”, “Pļavu skola”, “Oktes pagrieziens”, “Kalni”, “Zelmeņi”, “Vēži”, “Tiltiņi”, 

“Priežragi”, “Mērsraga skola”; 

20. Apsekotas pieturas uz autoceļa V1147: “Jaunlutriņi”, “Durbji”, “Kalnāne”, “Ķingutu 

pagrieziens”, “Šķēde”, “Kraukliņi”, “Loči”, “Āboliņi”, “Durbji”, “Attes”, “Upatnieki”, “Bērziņi”. 

21. Apsekotas pieturas uz autoceļa V1405: “Ērgļukrogs”, “Lindskalni”, “Ezerkalni”; 



  

20 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

22. Apsekotas pieturas uz autoceļa V1188: “Dārziņi/Šķēde II”, “Šķēde I”, “Šķēde”, “Zvaigznes”, 

“Namiķi””, “Vaski”, “Kopdarbs”, “Saraiķi”, “Vernāti”, “Ziemupe” un “Laivenieki”; 

23. Sakarā ar atjaunotiem un izvietotiem kustības sarakstiem, tika apsekotas reģionālo nozīmes 

maršrutu  Nr. 6912 un Nr. 6904 pieturas: “Siena tirgus”, “Pētertirgus”, “Līva”, “Esperanto iela”, 

“Olimpiskais centrs”, “Metalurgs”, “Satiksmes iela”, “Saulesdruvas”, “Sabiles iela”, 

“Krustojums”, “Pilsētas robeža”, “Inkubators”, “Brēdiķi”, “Konservi”, “Grobiņa”, “Skola”, 

“Ventspils iela”, “Grobiņas lauktehnika”, “Malēji”, “Ālande”, “Baltceriņi”, “Dubeņi”, “Skujiņas”, 

“Dārziņi”, “A/S “Grobiņa””, “Pilskalns”, “Grobiņas centrs”, “Stacijas iela”, “Grobiņa (Zirgu iela)”; 

24. Saistībā ar valsts vietējās nozīmes autoceļa V1399 “Smildziņi - Sabiles stacija – Sknābe” 

posma 5,245-11,957 km atjaunošanu apsekotas pieturas “Beltas” (kods 3712) un “Stacija” 

(kods 3082). Uz autoceļa V1445 “Tukums–Kandava” Talsu novadā; 

25. Apsekotas pieturas uz autoceļa P121”Tukums -Kuldīga” posmā Kuldīga – Pūces Kuldīgas un 

Tukuma novados: “Kabile”,  “Kvinti krustojums”, “Zeltkalni”, Kvinti, “Egles”, “Prāmbergi”, 

“Krogsētas”, “Dunduri”,  “Brieži”, “Silakrogs”,  “Krustceļi”, “Baznīca”, “Ķērķēni”, “Pūces”, 

“Vāne”, “Aizupe” un “Ploči”; 

26. Apsekotas pieturas uz autoceļa P116 Kuldīga—Skrunda—Embūte posmā Kuldīga – Skrunda 

(Kuldīgas novads): “Maizes kombināts”, “Ozols”, “Lonas”, “Zīles”, “Kaltiķi“,  “Raidstacija”, 

“Gailīši”, “Šķēpeļi”,  “Smilgas”, “Kombināts”, “Dumpīši”, “Raņķi”, “Lancenieki”,  un “Ieras”; 

27. Apsekotas pieturas uz autoceļa V1147 “Lutriņi–Kabile” posmā Lutriņi -  Škēde (Saldus novads): 

“Bērziņi”, “Upatnieki”, “Āboliņi”, “Loči”, “Jaunlutriņi” un “Šķēde”; 

28. Apsekotas pieturas uz autoceļa V1149 “Šķēde-Zutēni”  (Saldus novads): “Zutēnu pagrieziens” 

un “Baloži”; 

29. Apsekotas pieturas uz autoceļa V1298  Gaiķi-Kabile (Saldus novads): “Zutēni” un “Bērzu 

pagrieziens”; 

30. Apsekotas pieturas uz autoceļa V1430 Vāne-Saldus (Saldus novads):”Bērzi”, “Kapenieki”, 

“Gaiķu skola”, “Gaiķi”, “Spundiņas”, “Priednieki” un “Lagzdiņas”; 

31. Apsekotas pieturas uz autoceļa A10 “Rīga-Ventspils” posmā Ventspils – Ugāle un pieturas 

Ugālē (visas Ventspils novads): “Platene”, “Elkšķenes pagrieziens”, “Ūdensvads”, “Griži”, 

“Mežniecība”, “Puzes pagrieziens”, “Puzes ezers”, “Ezerkrogs”, “Puzenieku pagrieziens”, 

“Ugāle”, “Slimnīca”, “Aptieka” un “Ugāles mehāniskās darbnīcas”; 

32. Apsekotas pieturas uz autoceļiem V 1188 “Liepāja - Šķēde – Ziemupe” un V1190 “Vērgale – 

Ziemupe” ( visas Dienvidkurzemes novads): “Dārziņi/ŠkēdeII”, “Škēde I”, Šķēde”, 

“Zvaigznes”, “Namiķi”, “Vaski”, “Kopdarbs”, “Saraiķi”, “Vernāti”, “Ziemupe” un “Laivenieki”. 

Pieturas “Aptieka” un “Vērgales centrs” Vērgalē. 

Atbilstoši izmaiņām “Autopārvadājumu likumā” no 2018. gada 1. marta KPR veic 

taksometru pārvadājumu licencēšanas funkciju. Taksometru licencēšanas jomā KPR 2024.gadā 

ir piešķīris 4 jaunas speciālās atļaujas (licences) pasažieru komercpārvadājumiem ar taksometru 



  

21 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Kurzemes plānošanas reģiona teritorijā. Vidēji mēnesī 2024. gadā tika izsniegtas 13,75 licences 

kartiņas. 

2.1.5. Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs  

Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs darbojas kopš 2015.gada, kad tas 

tika izveidots uz ES Struktūrfondu informācijas centra bāzes.  

KPR Uzņēmējdarbības centrs (KPR UC) 2024. gadā veica virkni būtisku pasākumu un aktīvi 

darbojās, lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību Kurzemes reģionā. KPR UC piedalījās dažādos 

nozīmīgos reģionālajos pasākumos, organizēja seminārus pašvaldību speciālistiem, piedalījās 

dažādos sadarbības pasākumos, kuros informēja uzņēmējus par aktuālo reģionā un 

pieejamajiem projektu fondiem. Īss pārskats par galvenajiem notikumiem un darbībām: 

• KPR Uzņēmējdarbības centra dalība ar prezentāciju sadarbības pasākumos (5):  

✓ “Uzņēmēju diena Tukumā” 04.04.2024.;  

✓ "Dienvidkurzemes novada uzņēmēju tikšanās”; 

✓ "Finansējums un atbalsts biznesam Kurzemē”; 

✓ "Atbalsta iespējas uzņēmējiem Saldū”; 

✓ Ventspils augstskolas forums "Augstākā izglītība un darbaspēks reģionā”. 

• Organizēti semināri pašvaldību speciālistiem/dalība: 

✓ “Komunikācijas prasmes angļu valodā”;  

✓ Dalība diskusijā “Darba tirgus tendences un aktualitātes 2024. gadā”; 

✓ Nodrošināts seminārs "Kā runāt ar investoriem: efektīvas sarunas modelis"; 

✓ Dalība diskusijā "Pieteikuma sagatavošana LIAA eksporta un investīciju veicināšanas 

darba plānā 2025”. 

• Apkopota un izplatīta aktuālā informācija par ES fondu finansējuma pieejamību (4) 

• Sniegta 52 konsultācija uzņēmumiem; 

• Nodrošināta remigrācijas granta pašvaldībām administrēšana; 

• Projekta vadība EEZ “Uzņēmējdarbības  atbalsta pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā” 

(līdz  29.04.2024.); 

• Projekta vadība INTERREG “Sociālās inovācijas un sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmas” 

(līdz 08.09.2024). 

Kopumā KPR Uzņēmējdarbības centrs 2024. gadā aktīvi iesaistījās dažādu pasākumu un 

projektu īstenošanā, lai atbalstītu un veicinātu uzņēmējdarbības attīstību reģionā, nodrošinot 

konsultācijas, informāciju un apmācības uzņēmējiem un pašvaldību speciālistiem. 

 



  

22 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

2.1.6. Atbalsta pasākums remigrācijas veicināšanai “Reģionālās 
remigrācijas koordinators”  

Kurzemes plānošanas reģions 2018. gada martā pilotprojekta veidā uzsāka projekta 

“Reģionālās remigrācijas koordinators” īstenošanu.  

Kopumā Kurzemes reģionā kopš 2018. gada marta līdz 2024.gada decembrim ir 

atgriezušies 1503 cilvēki, kuri par savu dzīvesvietu visbiežāk izvēlējušies Liepājas, Ventspils 

valstpilsētu un Tukuma, Saldus, Kuldīgas un Talsu novadu pašvaldības. Savukārt par vēlmi 

atgriezties informējuši  1159 cilvēki. Ar Kurzemes reģiona remigrācijas koordinatoru ir 

sazinājušies 3753 cilvēki,  un sagatavoti individuāli piedāvājumi kopumā 4333 cilvēkiem. 

Visvairāk cilvēku Kurzemē atgriežas no Lielbritānijas, Īrijas, Vācijas, Norvēģijas, Zviedrijas, kā arī 

citām valstīm. Šie rezultāti parāda, ka Kurzemes reģions turpina attīstīties un kļūt par arvien 

pievilcīgāku dzīvesvietu, piedāvājot gan kvalitatīvu dzīves vidi, gan iespējas ģimenēm un 

profesionāļiem.  

Kurzemes plānošanas reģiona remigrācijas koordinators palīdz atbilstoša mājokļa 

meklējumos, nodrošina informāciju par darba iespējām reģionā un konsultē par uzņēmējdarbības 

uzsākšanu. Tāpat viņš sniedz praktisku atbalstu, piemēram, izskaidrojot, kā pieteikt bērnus skolā 

vai bērnudārzā, un palīdz arī atrast atbildes uz jautājumiem, kas saistīti ar sociālajiem 

pakalpojumiem. Šī palīdzība būtiski atvieglo atgriešanās procesu, padarot to veiksmīgāku un 

mazāk sarežģītu. 

Lai veicinātu informētību par remigrācijas aktualitātēm un atgriešanās iespējām, 

koordinators sniedzis intervijas lielākajos Latvijas, Kurzemes reģionālajos un diasporas medijos, 

tādējādi veicinot sabiedrības izpratni par remigrācijas aktualitāti un veiksmīgāku remigrējušo 

ģimeņu iekļaušanos Latvijā. 

2024. gadā īpaša uzmanība tika pievērsta sadarbības veicināšanai ar pašvaldībām, 

diasporas organizācijām un Ārlietu ministrijas diasporas vēstnieci, lai efektīvi atbalstītu 

remigrācijas procesu. 

Papildus tam Liepājas un Ventspils valstspilsētu, kā arī Dienvidkurzemes, Ventspils un 

Saldus  novadu pašvaldības sadarbībā ar Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministriju 

un Kurzemes plānošanas reģionu piedāvāja remigrācijas grantus. Šie granti sniedza remigrantiem 

iespēju saņemt finansiālu atbalstu jaunu uzņēmumu veidošanai un darba vietu radīšanai, veicinot 

gan ekonomisko aktivitāti, gan veiksmīgu atgriešanos dzimtenē. 

Koordinators aktīvi piedalījies dažādos darbam būtiskos pasākumos un semināros, kā 

Diasporas Konsultatīvās Padomes Remigrācijas koordinācijas grupā, Latviešu valodas un 

izglītības darba grupas sanāksmēs, dalība Latviešu valodas aģentūras organizētajos kursos  

Kurzemes novada latviešu valodas skolotājiem, kur ar savu prezentāciju koordinators informēja 

par remigrācijas aktualitātēm un remigrācijas koordinatora darbu, kā arī potenciālo latviešu 

valodas apguvēju spektru Kurzemes reģionā.  



  

23 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Lai aktualizētu remigrācijas jautājumu risināšanu pašvaldībās un veicinātu savstarpējo 

sadarbību, 2024. gadā Kurzemes plānošanas reģions organizēja apmācības un sanāksmi 

pašvaldību speciālistiem remigrācijas koordinācijas jautājumos – “Domāšanas stratēģijas un 

paškoučinga metodes ikdienas darbam”. Sanāksmes mērķis bija pārrunāt remigrācijas 

aktualitātes Kurzemes reģionā, kā arī un turpināt veiksmīgi iesākto sadarbību remigrācijas 

veicināšanā Kurzemes reģionā. Apmācībās gūtās zināšanas noderēs darbam ar remigrantiem 

nepieciešamā atbalsta nodrošināšanai un veiksmīgākai to piesaistē. 

Remigrācijas koordinators aktīvi piedalījies arī sadarbības veicināšanā ar Kurzemes 

pašvaldībām,  tai skaitā piedaloties Liepājas valstspilsētas pašvaldības organizētajā pasākumā 

“Erudīcijas pēcpusdiena”, kas bija paredzēts remigrantiem, kuri atgriezušies Liepājā un 

Dienvidkurzemes novadā. 

2024. gadā Kurzemes plānošanas reģiona remigrācijas koordinators turpina aktīvu 

sadarbības veicināšanu un stiprināšana ar citu reģionu remigrācijas koordinatoriem – dalība LPR 

organizētajā remigrācijas pasākumā un paneļdiskusijā Preiļos - “Mājas” un Latgales reģiona 

uzņēmēju gada balvas “Gada remigrants – uzņēmējs”, VPR pasākumā Cēsīs - “Remigrantu stāstu 

pēcpusdiena”, RPR pasākumā Rīgas reģiona remigrācijas domnīcā un kopīgajā tikšanās ar NBS 

pārstāvi. Tāpat 2024. gadā tika turpināta publikāciju sērija “Cilvēkstāsti”, kur stāstām par 

remigrantu stāstiem, kuri dalās ar savu pieredzi, lēmumu atgriezties dzimtenē un ceļu mājup. 

Aktīva ir Facebook lapas “Atgriežos Kurzemē” un Kurzemes plānošanas reģiona mājas lapas 

remigrācijas sadaļas uzturēšana un aktuālas informācijas ievietošana. 

Papildus aktīvai komunikācijai ar remigrantiem un individuālu piedāvājumu sagatavošanai, 

2024. gadā koordinators tikās ar diasporas pārstāvjiem un latviešiem. Koordinators viesojās 

Birmingemā, Apvienotajā Karalistē, kultūras pasākumā “Latviešu Kultūras diena 2024”. Svētku 

ietvaros Birmingemas bērnu un mūzikas bibliotēkā organizētajā, ģimenēm veltītajā pasākumā 

“Darbnīcas bērniem” remigrācijas koordinatore tikās ar diasporas pārstāvjiem. Savukārt 

viesojoties Stokholmā, tikās ar Latvijas vēstniecības Zviedrijā pārstāvjiem un vietējo latviešu 

diasporu, kā arī piedalījās Pasaules Latviešu Amatieru Teātru savienības organizētajā pasākumā 

“PLATS solis 2024”.  Diasporas apmeklējumu laikā koordinators individuālās sarunās un 

konsultācijās ar potenciālajiem remigrantiem stāstīja par remigrācijas koordinatora darbu, 

remigrācijas aktualitātēm, pārcelšanās un dzīvesvietas  izvēles iespējām Latvijā un Kurzemes 

reģionā. Diasporas pārstāvji visvairāk interesējās par bērnu iekļaušanos Latvijas izglītības 

iestādēs, darba un dzīvesvietas iespējām, laulāto cittautiešu integrēšanu Latvijā, kā arī citiem 

aktuāliem jautājumiem. 

2024.gadā Kurzemes plānošanas reģions ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas atbalstu īstenoja projektu konkursu pašvaldībām “Remigrācijas atbalsta pasākums – 

uzņēmējdarbības atbalsts”. Konkursa mērķis ir sniegt atbalstu uzņēmējdarbībai, veicinot 

remigrantu dibinātu uzņēmumu izveidi un/vai nodrošinot darbavietu izveidi remigrantiem. 



  

24 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Papildus esošajām koordinatora aktivitātēm 2024. gadā remigrācijas koordinators 

piedalījās dažādos gan tiešsaistes, gan klātienes semināros, kā arī aktīvi veicis komunikāciju ar 

Kurzemes pašvaldību pārstāvjiem remigrācijas jautājumos, valsts iestādēm un organizācijām, kā 

arī komunikācija ar citu reģionu remigrācijas koordinatoriem. 

2.1.7. Administratīvie darbi  

2024. gadā ir sagatavots un Attīstības padomes sēdē apstiprināts KPR Publiskais gada 

pārskats par 2023. gadu, finanšu gada pārskats par 2023. gadu, darba plāns un budžets 2024. 

gadam, kā arī regulāri sagatavotas 2024.gada ik mēneša un ceturkšņu finanšu un darba plāna 

atskaites. 

2024.gadā tika sasaukta pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulce, sagatavotas un 

noorganizētas deviņas Attīstības padomes sēdes, notikušas sešas rakstiskās procedūras par 

Attīstības padomes lēmumu pieņemšanu rakstiskās procedūras veidā, kā arī noorganizēta 

tikšanās Saeimas priekšsēdētāju D.Mieriņu, kā arī dažādu nozaru ministriem un atbildīgajiem 

pārstāvjiem, risinot pašvaldībām un reģionam aktuālus jautājumus. Organizēta un nodrošināta 

KPR Administrācijas saimnieciskā darbība. 

2.1.8. Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdes 

2024. gada deviņās Attīstības padomes sēdēs un sešās rakstiskajās procedūrās, 

Attīstības padome ir pieņēmusi vairāk nekā 20 lēmumus. Pieņemtie lēmumi ir izpildīti, izņemot tos 

lēmumus, kuriem izpildes termiņi nav iestājušies. Pieņemto lēmumu izpildi nodrošina KPR 

Administrācija. Attīstības padomes sēdēs t.sk. pārrunāti un izdiskutēti pašvaldībām būtiski 

jautājumi, noorganizējot tikšanās un dalību sēdēs ar LR Saeimas priekšsēdētāju D.Mieriņu, Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministri I.Bērziņu, Iekšlietu ministru R.Kozlovski, Satiksmes 

ministru K. Briškenu, VSIA “Latvijas Valsts ceļi valdes priekšsēdētāju” M.Kozlovski, Ekonomikas 

ministru V.Valaini, Izglītības un zinātnes ministri A.Čakšu, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta pārstāvjiem, CFLA Kurzemes reģiona nodaļas vadītāju A.Beki, Saeimas valsts pārvaldes 

un pašvaldības komisijas locekļiem un Dienvidrietumu reģionālās vides pārvaldes pārstāvjiem, 

izdiskutējot ar atbildīgajām amatpersonām pašvaldībām aktuālos jautājumus, veicinot izpratni un 

pašvaldību sadarbību ar valsts institūcijām.  

2.2. Brīvprātīgās iniciatīvas 

Brīvprātīgās iniciatīvas ietver pasākumu kopumu, kas vērsts uz reģiona attīstības plānošanas 

programmu izpildi. Plānošanas reģions ar dalību dažādās pārstāvniecībās un ar piesaistīto 



  

25 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

projektu līdzekļu palīdzību ir centies risināt arī tās funkcijas, kas nav tieši noteiktas Reģionālajā 

attīstības likumā, bet ir uzskatāmas par būtiskām reģiona attīstībai.  

Brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanai, plānošanas reģionā 2024. gadā darbu turpināja pieaugušo 

izglītības jomas reģionālais koordinators, kā arī projektu vadītāji, kas sadarbojoties ar 

pašvaldībām strādā pie reģionālu projektu ideju iniciēšanas, vajadzību apzināšanas, kā arī pārstāv 

reģiona un pašvaldību viedokli Pārrobežu sadarbības programmas Uzraudzības komitejās.  

KPR brīvprātīgā iniciatīva pieaugušo izglītības koordinēšana ir kā papildus atbalsts  

Kurzemes reģiona pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoriem un pieaugušo izglītības 

brīvprātīgajiem, lai popularizētu pieaugušo izglītību reģionā, attīstot pieaugušo izglītības kultūru, 

veicinot starptautiskas pieredzes un zināšanu pārnesi reģionā kā arī, lai paaugstinātu  pieaugušo 

izglītības koordinatoru motivāciju un paaugstinātu viņu kapacitāti.  

Lai īstenotu pieaugušo izglītības koordinēšanu un veicinātu pašvaldību vadības komandu 

izpratni par pieaugušo izglītības koordinatoru lomu un nozīmīgumu pašvaldību attīstībai, KPR 

piedalās dažādos pašvaldību organizētajos pasākumos gan vadot diskusijas, gan piedaloties 

pieaugušo izglītības attīstības dokumentu izstrādē, gan uzstājoties ar prezentācijām par 

pieaugušo izglītību, gan  stāstot par projektu konkursiem un finansējuma piesaistes iespējām. 

2024. gada aprīlī sadarbībā ar Kurzemes pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoriem 

noorganizējām pieaugušo izglītības pasākumu “Pieaugušo izglītības dienas Kurzemē 2024”, kad 

ikviens kurzemnieks un arī Latvijas iedzīvotājs varēja piedalīties 18 dažādās bezmaksas 

nodarbībās gan tiešsaistē, gan klātienē. Pasākums kopā pulcēja vairāk kā 550 unikālos 

dalībniekus. KPR organizatoru komanda nolēma, ka šādu pasākumu jāiedibina kā tradīciju un 

jāorganizē arī nākamos gadus.  

Kopā ar Latvijas pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoriem, KPR izglītības jomas 

reģionālā koordinatore, turpināja pārstāvēt Kurzemes reģiona intereses piedaloties IZM īstenotā 

Erasmus+ programmas projekta “Nacionālie koordinatori Eiropas programmas īstenošanai 

pieaugušo izglītībā”. Projekts sniedz iespēju izzināt citu pašvaldību pieredzi, mācīties un, kas ir 

pats galvenais, dalīties ar savu pieredzi. Un maijā, IZM projektā organizētajā tiešsaistes pasākumā 

Latvijas pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoriem “e-durvis Kurzemes pieaugušo izglītības 

dienās”, stāstījām par Kurzemes pasākumu pieaugušajiem – kā radās ideja, kā organizējām 

pasākumus, veidojām komunikāciju, kādas ir mūsu atziņas un kādi nākotnes plāni.  

Viens no brīvprātīgās iniciatīvas uzdevumiem ir veicināt pašvaldību pieaugušo izglītības 

koordinatoru interesi par starptautiskas pieredzes iegūšanu un motivēt viņus iesaistīties 

starptautisku projektu īstenošanā. KPR pieaugušo izglītības jomas koordinatore turpināja aktīvi 

atbalstīt pašvaldību speciālistus un Kurzemes NVO pārstāvjus Erasmus+ programmas projektu 

pieteikumu sagatavošanā gan klātienes, gan tiešsaistes konsultācijās.  

Savukārt jūlijā KPR saņēma apstiprinājumu no Valsts izglītības attīstības aģentūras par ES 

izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 2021. – 2027. gadam iesniegtā 



  

26 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

2024. gada konkursa projekta “Aktīvi iesaistoties, veicināt izaugsmi” saņemto finansējumu. Šis 

projekts ir turpinājums, lai KPR veicinātu dalībniekus gan iegūt pieredzi starptautiskos projektos, 

gan apgūt jaunas zināšanas. Projekta īstenošanas periods no 2024. gada 1. jūlija līdz 2025. gada 

30. jūnijam. 

KPR arī sagatavoja un iesniedza pieteikumu Erasmus+ programmas Akreditācijas 

konsorcija izveidei pieaugušo izglītībā Kurzemē, kas būs kā nākamais solis šādu projektu 

īstenošanai sadarbībā ar Kurzemes pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoriem.  

 KPR arī saņēma apstiprinājumu par dalību NordPlus programmas pieaugušo izglītības 

apakšprogrammas projektā “Mācīties pieņemt zaļākas izvēles pieaugušo ikdienas dzīvē” 

(“Learning to make greener choices in the daily life of adults”)”. Projekta vadošais partneris - 

Kauna švietimo inovaciju centras (Kaunas Center for Education Innovation), tā mērķis - izveidot 

ilgtermiņa partnerattiecības starp projekta partneriem, lai viens no otra mācītos, kā veidot un 

īstenot pieaugušo izglītības programmas zaļā dzīvesveida jomā. Projekta īstenošanas periods no 

2024. gada 1. septembra līdz 2025.gada 31. augustam.  

Kurzemes plānošanas reģions Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–

2021. gada programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” 

Divpusējās sadarbības fonda finansējumu ietvaros organizēja pieredzes apmaiņas vizīti KPR 

administrācijas un Kurzemes pašvaldību pārstāvjiem, dodoties pieredzes apmaiņas braucienā uz 

Islandi, lai izpētītu islandiešu pieredzi un atziņas pašvaldību sadarbībai ar iedzīvotājiem un 

pieaugušo izglītībā. 

2024. gadā arī tika turpināta tradīcija, organizēt informatīvi izglītojošus pasākumus 

Kurzemes pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoriem, pieaugušo izglītības jomas 

speciālistiem un entuziastiem, lai pārrunātu svarīgāko, dalītos pieredzē un viens otru motivētu. 

Lai gan šīs kopā sanākšanas 2024. gadā pārsvarā notika tiešsaistē, decembrī visi tikās Kuldīgā 

klātienē, lai dalītos pieredzē ar kolēģiem par Islandē redzēto un diskutēto par pašvaldību 

sadarbību un pieaugušo izglītības iespējām kā arī, lai mācītos komunikāciju trikus, kas uzlabotu 

pašvaldību saziņu ar vietējo kopienu. 

2024.gada KPR Administrācijas darba plāns ietver kopā 26 pārrobežu sadarbības 

programmu u.c. finanšu instrumentu atbalstītu projektu īstenošanu: 

✓ Igaunijas – Latvijas (EST-LAT) programmas ietvaros īstenoti kopā 7 projekti – turpinājās 

iepriekš uzsākti 4 projekti "Mežtakas un Jūrtakas pieejamības uzlabošana dažādām 

sabiedrības grupām" (Accessible Hiking Trails), "Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” 

pieejamības uzlabošana Igaunijā un Latvijā", (Garden Pearls for all), "Zaļie dzelzceļi II" (Green 

Railway II), “Pieejamu tūrisma galamērķu izstrāde" (Access Routes) un uzsākti 3 jauni projekti 

- “Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu modernizēšanai, lai tās pielāgotu jūras 

attīstības” (Harbours PPP), “Ūdenstūrisma pieejamības veicināšana” (Riverways II) un 

“Nolietotu un pazaudētu zvejas rīku savākšana un pārstrāde”  (COREEL); 



  

27 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

✓ Latvijas – Lietuvas (LAT-LIT) programmas ietvaros uzsākts 1 jauns projekts - “Ūdens maršrutu 

tīkla attīstība Latvijā un Lietuvā, turpinot paplašinot pārrobežu tūrisma produktu (WaterWays); 

✓ Baltijas jūras reģiona programmas 2021.-2027.gadam ietvaros tika īstenoti 5 projekti – 

noslēdzās darbs pie projekta “BSR Food Coalition”, turpinājās 4 uzsāktie projekti “Integrētas 

pārvaldības veicināšana piekrastē ilgtspējīgi izmantojot dabas un sociālo kapitālu” (Baltic 

Sea2Land), “Sociālās inovācijas un sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmas” (RESIST), 

“Gaisma tumsā – palielināt noturību lauku un piekrastes tūrismā Baltijas jūras ziemeļu reģionā, 

attīstot starpsezonas tūrisma pieredzi” (Light in the Dark) un “Vietējās stratēģijas un pasākumi 

ūdens atkārtotai izmantošanai Baltijas jūras reģionā” (WaterMan); 

✓ Centrālās Baltijas jūras reģiona programmā 2014.–2020.gadam turpinājās 2 uzsāktie projekti 

– “Jauniešu nodarbinātības iespēju uzlabošana CB tūrisma, viesmīlības un restorānu nozarēs” 

(Tour4Youth) un “Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos” (SuRuMo); 

✓ Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda programmā kopā 

darbs pie 5 projektiem - noslēdzās darbs pie projekta “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi 

Kurzemes plānošanas reģionā”(Entrepreneurship in Kurzeme) un tika īstenoti vēl 4 pieredzes 

apmaiņas gūšanas projekti - "Baltijas-Ziemeļvalstu pieredzes apmaiņa ilgtspējīga tūrisma 

veicināšanā", “Baltijas-Ziemeļvalstu reģionālo ekosistēmu stiprināšana piekrastes reģionos 

caur sadarbību un klasteru veidošanu”, “Pieredzes apmaiņa starp Kurzemes plānošanas 

reģionu un Islandi pašvaldību sadarbības ar iedzīvotājiem un pieaugušo izglītības jomā” un 

"Baltijas-Ziemeļvalstu pieredzes apmaiņa brīvprātīgo kustību līdzdalībā un iekļaujoša tūrisma 

veicināšanā". 

✓ Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīciju ietvaros 

turpinājās darbs pie projekta “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un 

kvalitātes uzlabošanai”; 

✓ Taisnīgas pārkārtošanās fonda (TPF) projektu un pasākumu 2021-2027 programmas ietvaros 

uzskākti 2 jauni – projekti "Atbalsts vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai" un 

“Pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu prasmju paaugstināšana klimatneitrālas 

ekonomikas un sociālekonomisko seku saistībā ar klimata pārmaiņām mazināšanas 

jautājumos”; 

✓ ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas ERASMUS+ 2021.-2027.gadam 

ietvaros uzsākts īstenots mobilitāte projektu “Aktīvi iesaistoties, veicināt sadarbību”; 

✓ Nordplus programmas pieaugušo izglītības apakšprogrammā uzsākts īstenot projektu 

“Mācīties pieņemt zaļākas izvēles pieaugušo ikdienas dzīvē” (“Learning to make greener 

choices in the daily life of adults”)”; 

✓ Eiropas komisijas atbalstīts projekts NOTE (Network of Organizations and Towns for the 

European Elections). 



  

28 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

2.2.1. Reģionālo projektu izstrāde un ieviešana 

1) “Mežtakas” un “Jūrtakas” pārgājienu taku pieejamības uzlabošanai dažādām sociālajām 
grupām (Pārgājienu taku pieejamība) 

Turpināts darbs pie 2023.gadā uzsāktā Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas programmas 

projekta “Mežtakas” un “Jūrtakas” pārgājienu taku pieejamības uzlabošanai dažādām sociālajām 

grupām (Pārgājienu taku pieejamība). 

Projekta mērķis ir uzlabot Baltijas pārgājienu taku – Jūrtakas un Mežtakas pieejamību 

dažādām sociālajām grupām, ieviešot pieejamības un iekļaujošā mārketinga risinājumus abu taku 

teritorijā Latvijā un Igaunijā. 

Pārgājienu taku pieejamība tiks vērsta uz 5 mērķa grupām :  

1) cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem (kustību, redzes, dzirdes);  

2) senioriem;  

3) ģimenēm ar maziem bērniem, t. sk, ar bērnu ratiņiem;  

4) skolas vecuma bērniem;  

5) cilvēkiem ar valodas vai kultūras barjeru.  

Taku pieejamība tiks uzlabota atsevišķos posmos. 

Projekta partneri:  

- Vadošais partneris - Latvijas Lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs”, 

- Kurzemes plānošanas reģions,  Rīgas plānošanas reģions, Vidzemes plānošanas reģions, 

Movement Spontaneous, Igaunijas Lauku tūrisma asociācija “MTÜ Eesti Maaturism”, 

Häädemeeste pašvaldība, Igaunija, Setomaa pašvaldība, Igaunija,  NGO Peipsimaa Tourism, 

Igaunija, Pärnu Bay Rotary Club, Igaunija 

Projektā plānotie rezultāti: 

1. Projekta partnerorganizācijas turpinās sadarbību pēc projekta noslēguma, pamatojoties uz 

oficiālu vienošanos par sadarbības turpināšanu. Projekta partneri konsultēs  organizācijās, 

kas vēlēsies izmantos projekta laikā pilotētos pieejamības risinājumus. 

2. Organizācijas pārņems šādus izmēģinājuma risinājumus: 

2.1. Ratiņkrēslu pieejamības risinājumi, lai atvieglotu pārgājienus/pārvietošanos ar 

ratiņkrēsliem pa dažādām virsmām. 

2.2. Pieejamības risinājumi cilvēkiem ar redzes traucējumiem (audiogidi, īpašas norādes, 

braila raksta iekļaušana u. c.). 

2.3. Tīmekļa kameru pieejamības risinājumi takas pašreizējā stāvokļa vizualizācijai pirms 

pārgājiena (droša pārgājiena plānošana senioriem, ģimenēm ar maziem bērniem). 

2.4. Pieejamības risinājumi, kas pielāgo pārgājienus ģimenēm ar maziem bērniem (īsas 

distances, pārgājienu cilpas takās, atraktīvas un dabas izglītojošas spēles,  3D objekti 

pārgājiena laikā). 

2.5. Uzlabot pārgājienu veidošanas prasmes skolu jauniešiem. 



  

29 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

2.6. Pārgājienu pielāgošana ārvalstnieku un starpkultūru sociālajām grupām. 

2.7. Pārgājieni gida pavadībā cilvēkiem ar invaliditāti. 

2024.gadā tika strādāts pie projekta pilotrisinājumu izstrādes, iegādāti peldošie ratiņkrēsli un 

nodrošināta to darbība Apšuciema pludmalē. Noorganizēti 2 semināri par vides pieejamības 

risinājumiem cilvēkiem ar invaliditāti un redzes traucējumiem, Noorganizeti vairāki marķēšanas 

pārgājienu, veicināta brīvprātīgo kustības izveide. Ņemta aktīva dalība projekta partneru 

sanāksmēs. 

Projekta kopējais budžets ir 1 245 027,00 EUR, no kuriem ERAF Interreg VI-A Igaunijas – 

Latvijas programmas līdzfinansējums ir 996 021,60 EUR. 

KPR kopējais projekta budžets ir 139 893,00 EUR, no kuriem ERAF Interreg VI-A Igaunijas – 

Latvijas programmas līdzfinansējums ir 111 914,40 EUR. 

Projekta īstenošanas laiks no 01.07.2023. līdz 30.06.2026. 

2) “Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” pieejamības uzlabošana Igaunijā un Latvijā”  

Turpināts darbs pie 2023.gadā uzsāktā Interreg Latvijas-Igaunijas pārrobežu sadarbības 

programmas 2021.-2027.g. projekta “Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” pieejamības 

uzlabošana Igaunijā un Latvijā" (Dārza Pērles II) / Garden Pearls for all”/  Nr. EE-LV00038. 

Projekta mērķis: Izveidot dārzu, parku un dabas apskates vietu tīklu, lai attīstītu un 

popularizētu dārzu tūrismu. Pilnveidot tūrisma risinājumus, iekļaujot pieejamību personām ar 

invaliditāti. 

Projekta partneri Latvijā ir: 

- Vadošais partneris Vidzemes tūrisma asociācija; 

- Kurzemes plānošanas reģions, Vidzemes tūrisma asociācija, Rīgas plānošanas reģions,  

Madonas novada pašvaldība, Gulbenes novada pašvaldība, Valmieras novada pašvaldība, 

Smiltenes novada pašvaldība, NVO Dārza pērles, Bīriņu pils, Biedrība “Oleru muiža”, 

Pašvaldības aģentūra “Cēsu novada tūrisma asociācija”, Īpaši aizsargājamais kultūras 

piemineklis “Turaidas muzejrezervāts”. 

Projekta partneri Igaunijā ir: 

-  Tartu universitāte, NVO “Igaunijas lauku tūrisma asociācija”, Pērnavas pilsētas dome, 

Viljandes pašvaldība. 

2024.gadā nodrošināta aktīva dalība projekta pilotrisinājumu izstrādē. Iegādātas VRG brilles 

un izstrādāti 4 sezonu video Sabiles vīna kanam. Sagatavots iepirkums un izstrādāti 3 taktīlie 

informācijas stendi – 2 Brocēnu Mežaparkā un 1 Sabiles vīna kalna pakājē. 

Kopējais projekta budžets ir 1 155 991,00 EUR, kur 80% 924 792,80 EUR ir ERAF finansējums 

un 20% 231 198,20  EUR valsts finansējums. 

 KPR budžets ir 119 950,00 EUR, no kura 80% ERAF finansējums 95 960,00 EUR un 20% valsts 

finansējums 23 990,00 EUR 



  

30 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.11.2023. līdz 10.05.2026. 

3) “Zaļie dzelzceļi II” 

Turpināts darbs pie 2023.gadā uzsāktā Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas programmas 

projektu "Zaļie dzelzceļi II" (Green Railway II). 

Projekta mērķis ir palielināt Zaļo dzelzceļu maršrutu un saistīto pakalpojumu pieejamību 

dažādām mērķa grupām, piemēram, bērniem, mazu bērnu vecākiem, vecāka gadagājuma 

cilvēkiem un cilvēkiem ar invaliditāti (tostarp pagaidu), kā arī iekļaut sociālo inovāciju, iekļaušanos 

un pieejamību produkta un pakalpojumu izstrādes procesā. Projektā turpinās attīstīt pārrobežu 

tūrisma produktu “Green Railways” (GR), pievienojot vērtību esošajiem GR maršrutiem un 

objektiem, izstrādājot jaunus maršruta tīklojumus un apskates objektus. 

Projekta partneri:  

- Vadošais partneris Latvijas Zaļo ceļu asociācija; 

- Kurzemes plānošanas reģions, Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Limbažu novada 

pašvaldība, Valmieras Novada Pašvaldība, Gulbenes novada pašvaldība, Smiltenes novada 

pašvaldība, Mulgi pašvaldība, Igaunija, Valgas pašvaldība, Igaunija, Mustvee pašvaldība, 

Igaunija, Haapsalu un Läänemaa muzejs, Igaunija, Igaunijas Dzelzceļa muzejs. 

Projekta laikā tiks ieviesti vai paplašināti kopīgi risinājumi šādās jomās: 

1. taku un zīmju projektēšana un ierīkošana; 

2. atrakciju un to fiziskās pieejamības projektēšana un ierīkošana; 

3. iekļaujošu pakalpojumu izstrāde un izveide; 

4. informācijas izplatīšanas un izglītošanas līdzekļu izstrāde un uzstādīšana. 

2024.gadā projekta ietvaros tika strādāts pie projekta partneru pilotrisinājumu izstrādes, lai 

tālāk tos pārņemtu līnijā Pāvilosta – Liepāja. Uzsākts darbs pie mājas lapas www.greenrailways.eu 

pielāgošanas cilvēkiem ar dažādiem traucējumiem.  Vākta nepieciešamo vēstures informācija par 

dzelzceļa līniju Pāvilosta – Liepāja, tās stacijām un interesantiem vēstures notikumiem. 

Projekta kopējais budžets ir 1 179 970.00 EUR, no kuriem ERAF Interreg VI-A Igaunijas – 

Latvijas programmas līdzfinansējums ir 943 976,00 EUR. 

KPR kopējais projekta budžets ir 82 150,00 EUR, no kuriem ERAF Interreg VI-A Igaunijas – 

Latvijas programmas līdzfinansējums ir 65 720,00 EUR. 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.10.2023. līdz 30.09.2026. 

4) „Pieejamu tūrisma maršrutu attīstība” (Access Routes) 

2024.gadā turpinājās Interreg Igaunijas - Latvijas sadarbības programmas 2021.-2027.g. 

projekts  Nr. EE-LV00043 “Pieejamu tūrisma maršrutu attīstība” (Access Routes).  

Nozīmīgākās aktivitātes 2024.gadā: 

http://www.greenrailways.eu/


  

31 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

- vides pieejamības apsekojumi tūrisma un kultūras objektos Latvijā un Igaunijā, tostarp 100 

objektos Kurzemē; 

- mapeirons.eu papildināšana ar pieejamiem un daļēji pieejamiem objektiem – muzejiem, 

viesu namiem, kafejnīcām u.c., kā arī labās prakses vides pieejamības vadlīnijām kultūras un 

tūrisma jomā; 

- starptautiskais hakatons Igaunijā – Vunki Mano, kura vadošā tēma 2024.gadā bija vides 

pieejamība un kurā vienu no galvenajām balvām ieguva Kurzemes muzeju pārstāvju komanda par 

savu ideju – Ceļojošais muzejs, kas pavērtu jaunas muzeju satura interpretācijas iespējas gan 

bērniem, gan senioriem, gan cilvēkiem ar invaliditāti, tostarp neredzīgajiem. Darbs pie Ceļojošā 

muzeja idejas īstenošanas turpināsies projektā un to plānots īstenot 2025.gadā. 

- 4 taktilie risinājumi Kurzemē: putnu ansamblis Būšnieku ezera takā Ventspilī, zivju 

ansamblis un taktila Usmas ezera karte ar binokli Usmas Elkraga dabas takā, 3 J.Rozentāļa gleznu 

atveidojumi Cieceres dabas takā Saldū un 2 stendi Mālkalnā Tukumā’ 

- izveidota visiem pieejama pludmale Būšnieku ezera krastā ar atpūtas vietu, pārģērbšanās 

kabīnēm un ezera laipu, kā arī iegādāts peldošais ratiņkrēsls; 

- Kurzemē izveidoti 7 visiem pieejami maršruti, kas publicēti mapeirons.eu.  

Pateicoties projektā īstenotajām aktivitātēm vides pieejamības veicināšanai, Kurzemes 

plānošanas reģions arī saņēma Tiesībsarga, Apeirona un Nacionālās bibliotēkas Gada balvu 

cilvēku ar invaliditāti atbalstam 2024 -kategorijā “Pieejamas vides iniciatīvas”. 

Projekta partneris Latvijā ir Vidzemes plānošanas reģions. 

Projekta partneri Igaunijā - Igaunijas Cilvēku ar Invaliditāti Kamera, Voru novada Attīstības Centrs, 

un Tartu novada Tūrisma nodibinājums – Louna-Eesti DMO. 

Kopējais projekta budžets ir 1 118 217,50 EUR, no kura ERAF līdzfinansējums ir (80%) 894 574,00 

EUR. 

Projekta ieviešanas termiņš: 01.10.2023. – 31.03.2026. 

5) “Ūdenstūrisma pieejamības veicināšana” (Riverways II) 

2024.gadā tika uzsākts Interreg Igaunijas - Latvijas sadarbības programmas 2021.-2027.g. 

projekts  Nr. EE-LV00143 “Ūdenstūrisma pieejamības veicināšana” (Riverways II).  

Projekta mērķis ir veicināt ūdenstūrismu Latvijā un Igaunijā, paplašinot 

mājaslapu www.upesoga.lv un attīstot inovatīvus risinājumus upju, ezeru un citu ūdenstlipju 

piekļūšanai un izmantošanai, maršrutu un produktu izveidei un pielāgošanai visām tūristu grupām 

(t.sk. cilvēkiem ar invaliditāti, senioriem, ģimenēm ar bērniem u.c.), vienlaikus nodrošinot 

ilgtspējīgus infrastruktūras risinājumus, kas palīdz kontrolēt un samazināt atpūtas aktivitāšu 

antropogēno ietekmi uz dabu. 

Nozīmīgākās aktivitātes 2024.gadā: 

1. projekta uzsākšanas sanāksme Kurzemē; 

https://upesoga.lv/lv/


  

32 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

2. uzsākta Latvijas un Igaunijas ezeru sarakstu izveide upesoga.lv datu bāzes paplašināšanai 

ar ezeriem; 

3. Latvijas un Igaunijas upju informācijas precizēšana upesoga.lv mājaslapā publicētajām 

upēm. 

Projekta partneri Latvijā: 

- Vidzemes plānošanas reģions, Rīgas plānošanas reģions, Dienvidkurzemes novada 

pašvaldība, Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Liepājas Centrālā administrācija”, 

Kuldīgas novada pašvaldība, Jūrmalas valstspilsētas pašvaldība, Ķekavas novada 

pašvaldība, Ādažu novada pašvaldība, Valmieras novada pašvaldība, Madonas novada 

pašvaldība, Valkas novada pašvaldība, Limbažu novada pašvaldība. 

Projekta partneri Igaunijā: 

- Green Riverland Partnership NVO, Tartu Universitātes Pērnavas koledža, Tartu novada 

Tūrisma nodibinājums – Dienvidigaunijas Tūrisma Klāsteris, Otepē pašvaldība, Lunjas 

pašvaldība, Antslas pašvaldība, Setomā pašvaldība, Veru pašvaldība. 

Kopējais projekta budžets ir 1 500 000,00 EUR, no kura ERAF līdzfinansējums ir (80%) 

1 200 000,00 EUR  

Projekta ieviešanas termiņš: 01.09.2024. – 31.08.2027. 

6) “Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu modernizēšanai, lai tās pielāgotu jūras 
attīstības” (Harbours PPP) 

Kurzemes plānošanas reģions 2024. gadā uzsāka Interreg VI-A Igaunijas–Latvijas 

programmas projektu “Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu modernizēšanai, lai tās 

pielāgotu jūras attīstībai” (Harbours PPP). 

Projekta mērķis ir veicināt Latvijas un Igaunijas ostu sagatavotību atkrastes vēja parku 

infrastruktūras attīstībai. Atkrastes vēja parki ir nozīmīgi ilgtermiņa investīciju projekti, kuru 

izbūvei un uzturēšanai nepieciešami ievērojami resursi – gan piemērota ostu infrastruktūra, gan 

kvalificēti cilvēkresursi. Projekta ietvaros paredzēts izvērtēt Latvijas un Igaunijas ostu 

piemērotību atkrastes vēja parku izbūves un apkalpošanas vajadzībām, kā arī analizēt publiskās 

un privātās partnerības modeļu piemērošanu šo investīciju realizēšanai. 

Projekta mērķa grupas ir pašvaldības, ostu pārvaldes un profesionālās izglītības iestādes. 

Projekta partneri –  

- Igaunijas jūras industriju asociācija (vadošais partneris), 

- Kurzemes plānošanas reģions, Talsu novada pašvaldība, Sāremā pašvaldība (Igaunija), 

Hījumā pašvaldība (Igaunija). 

Latvijā projekta aktivitātes koncentrējas uz Rojas un Mērsraga ostām, kurās plānots: 

1. Sagatavot tehnisko izvērtējumu par to spēju apkalpot atkrastes vēja parku būvniecību un 

uzturēšanu, tostarp analizējot publiskās un privātās partnerības principu ieviešanas 

iespējas; 



  

33 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

2. Izstrādāt šo ostu attīstības plānus; 

3. Kopīgi ar partneriem no Igaunijas izstrādāt stratēģiju ostu attīstībai un sadarbības modeli 

turpmākai koordinētai rīcībai; 

4. Veicināt profesionālās izglītības iestāžu sagatavošanos atkrastes vēju parku nozares 

vajadzībām, stiprinot kapacitāti un virzot piemērotu mācību programmu izstrādi; 

5. Pētīt un attīstīt iespējamos publiskās un privātās partnerības risinājumus ostu 

modernizācijai. 

2024.gadā projekta ietvaros tika veikts nozīmīgs sagatavošanās un izpētes darbs. Gada 

sākumā notika projekta uzsākšanas sanāksme, kurā piedalījās visi partneri, un tika apstiprināta 

datu vākšanas metodoloģija tehniskajam izvērtējumam. Uzsākts ciešs darbs ar Rojas un 

Mērsraga ostu pārvaldēm, kā arī pašvaldību pārstāvjiem – veikta infrastruktūras analīze, 

apsekojot teritorijas, novērtējot kravu apstrādes jaudas un tehnisko nodrošinājumu. Vienlaikus 

uzsākta šo ostu attīstības plānu izstrāde, piesaistot jomas ekspertus un analizējot potenciālās 

investīciju vajadzības. 

KPR būtisku uzmanību 2024. gadā veltīja profesionālās izglītības sektoram – notikušas 

tikšanās ar izglītības iestādēm, kā arī ar nozares uzņēmumiem, lai apzinātu, kādas prasmes būs 

nepieciešamas darbiniekiem, kas tiks iesaistīti atkrastes vēja parku izbūvē un uzturēšanā. 

Diskusiju gaitā iezīmēti virzieni mācību programmu attīstībai un izstrādātas pirmās idejas 

atbilstošu mācību moduļu ieviešanai. 

Projekta kopējais budžets ir 375 000 EUR, no kuriem ERAF līdzfinansējums ir 300 000 EUR.  

Projekta īstenošanas laiks: no 01.01.2024. līdz 12.12.2026. 

7) „ Nolietotu un pazaudētu zvejas rīku savākšana un pārstrāde” (COREEL) 

Kurzemes plānošanas reģions 2024. gada 1. augustā uzsāka Interreg VI-A Igaunijas–Latvijas 

programmas projektu “Nolietotu un pazaudētu zvejas rīku savākšana un pārstrāde” (COREEL). 

Projekta mērķis uzlabot Igaunijas-Latvijas pierobežas ūdenstilpņu vides stāvokli, attīrot 

ūdeņus no pamestiem zvejas rīkiem; nodrošināt atbilstošas un mūsdienīgas nolietotu un pamestu 

zvejas rīku savākšanas iekārtas četrās vietās Igaunijas-Latvijas programmas reģionā un veicināt 

atbildīgu nolietoto zvejas rīku pārstrādi. 

Projekta mērķa grupas ir zvejnieki, ostu apsaimniekotāji, zvejas rīku piegādātāji, pašvaldības 

un nozaru aģentūras EsLat reģionā. 

Projekta partneri: 

- Vadošais partneris - Keep the Estonian Sea Tidy;  

- Estonian Divers Association un Latvijas Hidroekoloģijas institūts.  

Latvijā plānotie projekta rezultāti: 

-  Izveidoti divi savākšanas un pārstrādes punkti; 

- Nolietoto un pazaudēto zvejas rīku (DFG) karte ar “karstajiem punktiem”; 

https://hem.ee/hem-in-english/


  

34 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

- Vadlīnijas DFG meklēšanas un savākšanas operācijām; 

- DFG noteikšanas un to izņemšanas tehnoloģijas pārbaude un ieviešana; 

- Palielināta sabiedrības informētība un zināšanas. 

Projekta kopējais budžets ir 1 225 671,25, no kuriem ERAF līdzfinansējums ir 980 537.00  EUR.  

Projekta īstenošanas laiks: no 01.08.2024. līdz 30.11.2027. 

8) „ Ūdens maršrutu tīkla attīstība Latvijā un Lietuvā, paplašinot pārrobežu tūrisma produktu 
www.riverways.eu/WaterWays”  

2024. gada 1. martā Kurzemes plānošanas reģions sāka īstenot Interreg Latvijas-Lietuvas 
programmas 2021.-2027.gadam projektu Nr. LL-00011 “Ūdens maršrutu tīkla attīstība Latvijā un 
Lietuvā, paplašinot pārrobežu tūrisma produktu www.riverways.eu” (akronīms – WaterWays).  

Projekta mērķis ir attīstīt ūdenstūrismu Latvijā un Lietuvā, turpinot attīstīt esošo pārrobežu 

tūrisma produktu riverways.eu, izveidojot laivojamo upju un ezeru ar atpūtas aktivitātēm 

tīklojumu. Pārrobežu sadarbības rezultātā kopīga visaptveroša informācija par ūdenstūrismā 

balstītām aktivitātēm ezeros un upēs būs vietnē www.riverways.eu un apvienojumā ar 

mērķtiecīgām mārketinga aktivitātēm tiks mazināta haotiska tūristu plūsma. “Safe&Green” 

koncepcija veicinās drošu un dabai draudzīgu tūrismu un samazinās antropogēno slodzi uz 

tūrismam izmantotajiem dabas resursiem, kā arī veicinās atbildīgāku un izglītotāku ceļotāju 

sabiedrību. 

Vadošais partneris: Kurzemes plānošanas reģions. 

Partneri: Saldus novada pašvaldība, Talsu novada pašvaldība, Kuldīgas novada pašvaldība, 

Liepājas valstspilsēta, Klaipēdas rajona pašvaldība, Kretingas rajona pašvaldība, Lietuvas Lauku 

Tūrisma Asociācija. 

Projekta oficiālā mājas lapa: https://latlit.eu/theprojects/waterways/  

2024. gada nozīmīgākās projekta aktivitātes: 

- Noorganizēta projekta uzsākšanas sanāksme Kuldīgā 25.-26.03.2024. (20 dalībnieki); 

- Noorganizēta Lietuvas tūrisma uzņēmēju pieredzes apmaiņas vizīte Kurzemē 11.-

12.06.2024. (28 dalībnieki); 

- Veikta tirgus izpēte par upju un ezeru fotogrāfiju iegādi; 

- Noslēgts līgums par mājaslapas upesoga.lv uzlabošanas darbiem; 

- Turpinājās darbs pie droša un videi draudzīga ūdenstūrisma koncepta izveides; 

- Organizētas 4 tiešsaistes tikšanās ar projekta partneriem; 

- Organizēti upju un ezeru apsekojumi;  

- Uzsākts darbs pie Ezeru ceļveža un Ezeru kartes izstrādes; 

- Projekta aktivitātes popularizētas projektu LL-00134 “WaterTour” un EE-LV00143 

“Riverways II” sanāksmēs; 

Kopējais projekta budžets, EUR: 719 581,20 , t.sk. ERAF piešķirtais finansējums projektam, EUR: 

575 664,96. KPR projekta budžets EUR 198 762,50, t.sk. ERAF finansējums EUR 159 010,00. 

http://www.riverways.eu/WaterWays
https://latlit.eu/theprojects/waterways/


  

35 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Projekta īstenošanas periods: 01.03.2024. - 28.02.2026. 

9) „BSR Food Coalition: Bioloģiskā pārtika skolu maltītēs”  

2024.gadā noslēdzās Interreg Baltijas jūras reģiona sadarbības programmas 2021.-2027.g. 

projekts  Nr. S002 “Bioloģiskā pārtika skolu maltītēs” (BSR Food Coalition). Projekts bija vērsts 

uz vietējo lauksaimnieku audzēto produktu klātbūtnes veicināšanu skolu maltītēs un projektā 

iesaistījās 10 Kurzemes skolas no 4 novadiem (Saldus, Tukuma, Dienvidkurzemes, Ventspils 

novada). 

Nozīmīgākās aktivitātes: 

- pieredzes apmaiņas vizītes starp Kurzemes skolām un meistarklases skolu pavāriem; 

- apmācības Kurzemes pašvaldību speciālistiem pārtikas preču un ēdināšanas iepirkumu 

jomā; 

- mērķa grupu (skolas, skolēni, pašvaldības, lauksaimnieki) aptaujas,  

- fokusgrupu diskusijas; 

- pieredzes apmaiņas vizīte Tartu un Veru reģionos Igaunijā; 

- izveidota sadaļa “Zemnieku produkti” mājaslapā www.razotskurzeme.lv ar 25 Kurzemes 

zemnieku piedāvāto vietēji audzēto produkciju, tostarp skolām. 

Projekta partneris Latvijā: Latgales plānošanas reģions. 

Projekta partneri Lietuvā - Klaipēdas universitāte, Klaipēdas reģiona asociācija, Sustainable 

Gastro Ltd. 

Projekta partneri Igaunijā - Voru novada attīstības centrs un Tartu novada pašvaldību asociācija. 

Kopējais projekta budžets - 500 000,00 EUR, no kura ERAF līdzfinansējums (80%) -400 000,00 

EUR.   

Projekta ieviešanas termiņš no 01.10.2022. – 30.09.2024. 

10) „Integrētas pārvaldības veicināšana piekrastē, ilgtspējīgi izmantojot dabas un sociālo 
kapitālu” 

2024.gadā turpinās INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas 2021.-2027.gadam projekta 

„Integrētas pārvaldības veicināšana piekrastē, ilgtspējīgi izmantojot dabas un sociālo kapitālu” 

(akronīms – Baltic Sea2Land) ieviešana.  

Projekta mērķis ir līdzsvarot zilās ekonomikas sektoru (tūrisms, enerģētika, zivsaimniecība 

u.c.), dabas aizsardzības un vietējo kopienu intereses, tādējādi veicinot integrētu un iekļaujošu 

piekrastes daudzlīmeņu pārvaldību, tajā skaitā telpisko datu pārvaldību un harmonizāciju Baltijas 

jūras reģiona dažādiem pārvaldes līmeņiem un interešu grupām.  

Projekta vadošais partneris ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Projektā 

piedalās 13 partneri no Baltijas jūras reģiona valstīm – Somijas, Igaunijas, Latvijas, Lietuvas, Polijas 

un Vācijas, pārstāvot vietējo, reģionālo, nacionālo un transnacionālo plānošanas līmeni. 

http://www.razotskurzeme.lv/


  

36 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

2024.gadā Baltic Sea2Land  projektā Kurzemes plānošanas reģions ir īstenojis šādas 

darbības: 

- lai informētu un sagatavotu dažādas ieinteresētās puses mērķtiecīgai iesaistei tematiskā 

plānojuma izstrādes procesā, organizēti ievadsemināri Kurzemes piekrastē – Užavā (16.01.) un 

Liepājā (17.01.). Ievadsemināros kopā piedalījās vairāk kā 100 dalībnieku, pārstāvot dažādas 

tematiskā plānojuma izstrādes mērķa grupas – piekrastes pašvaldības, dažādas organizācijas, 

institūcijas un ar piekrastes attīstību saistītus sektorus; 

 - gada sākumā veikts iepirkums kā rezultātā 22.05.2024. noslēgts līgums ar SIA Metrum par 

Kurzemes piekrastes tematiskā plānojuma izstrādi. Ekspertu uzdevums ir analizēt nozīmīgākās 

līdzšinējās attīstības tendences un nākotnes prognozes, sadarbībā ar ieinteresētajām pusēm 

definēt piekrastes telpas attīstības prioritātes, rādītājus uzraudzībai un novērtējumam, kā arī 

veikt dažādu jautājumu detalizētu izpēti, reģionāla līmeņa telpisku attēlojumu un izstrādāt 

rekomendācijas piekrastes teritorijas attīstībai; 

- plānojuma izstrādes ietvaros organizēti 4 tematiski Kurzemes piekrastes tematiskā plānojuma 

darba grupu klātienes pasākumi un viena speciālistu diskusija par aktuāliem piekrastes 

plānošanas jautājumiem; 

- izstrādāta Kurzemes piekrastes tematiskā plānojuma 1.redakcija un turpinās darbs pie 

2.redakcijas izrādes; 

- nodrošināta līdzdalība projektā jaunveidojamā instrumenta - Sea2Land Navigator izstrādē, 

testējot instrumenta un tajā iekļauto risinājumu izmantošanu plānotājiem un lēmumu 

pieņēmējiem jūras un piekrastes plānošanā. 

Kopējās projekta izmaksas 3 447 155,80 EUR (t.sk. Eiropas Reģionālā attīstības fonda 

finansējums 2 757 724,64 EUR), Kurzemes plānošanas reģiona finansējums projektā ir 

249 752,00 EUR ( t.sk. Eiropas Reģionālā attīstības fonda finansējums 199 801,60 EUR).  

Projekta īstenošanas laiks no 01.01.2023. –31.12.2025.    

11) “Sociālās inovācijas un sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmas”  

Turpinās darbs pie 2023.gada novembrī uzsāktā Interreg Baltijas jūras reģiona sadarbības 

programmas 2021.-2027.g. projekta  Nr. C037 “Sociālās inovācijas un sociālās uzņēmējdarbības 

ekosistēmas” /SI/SE/.  

Projekts vērsts uz sociālo inovāciju programmas integrēšanu pilotēšanas aktivitātēs.  

Projekta vadošais partneris: 

Brīvās Hanzas pilsētas Hamburgas Ekonomikas un inovāciju ministrija, DE 

Projekta partneri: 

- Sociālās uzņēmējdarbības tīkls Vācijā (DE) 

- Pomožes vojevodiste (PL) 

- Pomerānijas NVO atbalsta centru federācija (PL) 



  

37 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

- Lietuvas Inovāciju centrs (LT) 

- Kurzemes plānošanas reģions (LV) 

- Rīgas Tehniskā universitāte (LV) 

- Sociālo inovāciju centrs (LV) 

- Voru novada attīstības centrs (EE) 

- Vesterbotenas reģions (SE) 

- Malmes Universitāte (SE) 

- Agderas apgabals (NO) 

2024. gadā projekta ietvaros īstenotas virkne nozīmīgu aktivitāšu, kas būtiski veicināja 

sociālās inovācijas un sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmas attīstību reģionā. Gada laikā tika 

organizēti gan vietēja, gan starptautiska līmeņa pasākumi, nodrošinot zināšanu apmaiņu un 

starpnozaru sadarbības stiprināšanu. 

Pavasarī notika vairākas klātienes sanāksmes, tostarp projekta partneru tikšanās Rīgā, kur 

tika apspriests paveiktais un vienoti nākamie soļi projekta īstenošanā. Vasarā Kurzemes pārstāvji 

piedalījās sanāksmē Norvēģijā (Kristiansand), kurā tika apspriesti reģionu izaicinājumi un 

iespējamie risinājumi ilgtspējīgai sociālajai uzņēmējdarbībai. Rudenī notika stratēģiskā partneru 

tikšanās Zviedrijā (Umeå), kur partneri dalījās pieredzē un gatavoja materiālus pilotēšanas 

posmam. 

Rudenī un ziemā Kurzemes plānošanas reģions aktīvi organizēja reģionālos pasākumus – 

tika īstenotas viena stratēģijas laboratorijas, kā arī sociālo inovātoru un uzņēmēju ekosistēmas 

dalībnieku sanāksme, kas pulcēja pašvaldību, sociālo pakalpojumu sniedzēju, nevalstisko 

organizāciju un uzņēmējdarbības pārstāvjus. Pasākumos dalībnieki kopīgi identificēja galvenos 

izaicinājumus un iespējamās attīstības virzienus sociālās inovācijas jomā.  

Gada gaitā notika arī regulāras projekta vadības sanāksmes un starppartneru koordinācijas 

tikšanās tiešsaistē, nodrošinot vienotu projekta virzību. Būtiska nozīme bija arī sagatavošanās 

procesam pilotēšanas aktivitātēm, kurās tiks izmēģināti praktiski risinājumi sociālās inovācijas 

atbalstam reģionā. 

Kopējais projekta budžets 3 621 705,00 EUR(t.sk. ERAF līdzekļi 2 577 444,00 EUR), t.sk.  KPR 

kopējais projekta budžets ir 143 964.00 EUR, no kuriem ERAF līdzekļi 115 171,20 EUR. 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.11.2023. – 31.10.2026. 

12) „Gaisma tumsā – palielināt noturību lauku un piekrastes tūrismā Baltijas jūras ziemeļu 
reģionā, attīstot starpsezonas tūrisma pieredzi”  

2024.gadā turpinājās 2023. gada nogalē uzsāktais Interreg Baltijas jūras reģiona sadarbības 

programmas 2021.-2027.g. projekts  Nr. C034 „Gaisma tumsā – palielināt noturību lauku un 

piekrastes tūrismā Baltijas jūras ziemeļu reģionā, attīstot starpsezonas tūrisma pieredzi” (Light in 

the Dark).  



  

38 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Projekta mērķis ir tūrisma produktu izstrāde Baltijas jūras piekrastes rajonos sezonalitātes 

mazināšanai.  

Projekta partneri:  

- Ālandu salu Lietišķo zinātņu universitāte 

- Cursor Oy, Kotka-Hamina reģionālās attīstības organizācija 

- Klaipēdas Universitāte 

- Neringas pašvaldības administrācija 

- Visit Aland 

- Visit Stockholm/Stockholm Archipelago 

- Hiiumaa Attīstības centrs 

- Igaunijas Dabaszinātņu universitāte 

- Igaunijas Lauku tūrisma NVO (akronīms: ERTO) 

- Nidas Kultūras un Tūrisma informācijas centrs "Agila". 

Nozīmīgākās aktivitātes 2024.gadā: 

- Veikta apjomīga dabas tūristu aptauja 9 valstīs (gandrīz 5000 respondentu, t.sk. 500 

Latvijā); 

- Sagatavots apmeklētāju analīzes ziņojums ar infografikām un mērķa tirgu profiliem; 

- Aptaujāti 239 dabas tūrisma pakalpojumu sniedzēji Baltijas jūras reģionā (t.sk. 53 uzņēmēji 

no Kurzemes); 

- Veiktas 36 padziļinātas intervijas (t.sk. 4 no Latvijas); 

- Klaipēdā notikusi partneru sanāksme – izvēlētas 3 pieredzes pilotēšanai kopā ar 

uzņēmējiem; 

- Jūrmalā organizēta partneru un uzņēmēju tikšanās ar 56 dalībniekiem no 5 valstīm; 

izstrādāts mārketinga koncepts un plānoti 18 pilotprojekti 2025. gadam (t.sk. 3 Kurzemē); 

- Organizēti 2 semināri Ancē un Kaltenē (kopā 92 dalībnieki); 

- Projektā iesaistītajiem dabas tūrisma uzņēmējiem notikušas apmācības par datu 

izmantošanu, digitālajām prasmēm un sadarbības iespējām nesezonas tūrisma attīstībā. 

Kopējais projekta budžets EUR 2,723,189.70, no kā EUR 2,178,551.76 ir ERAF finansējums. KPR 

budžets projektā ir EUR 213 500.00, no kā EUR 170 800.00 ERAF finansējums. 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.11.2023. – 31.10.2026. 

13) „Vietējās stratēģijas un pasākumi ūdens atkārtotai izmantošanai Baltijas jūras reģionā”  

Turpinājās darbs pie 2023. gada uzsāktā Interreg Baltijas Jūras reģiona programmas atbalstīta 

projekta “Vietējās stratēģijas un pasākumi ūdens atkārtotai izmantošanai Baltijas jūras reģionā” 

(WaterMan) Nr. #C017 realizācijas. 



  

39 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Projekta mērķis ir veicināt ūdens atkārtotu izmantošanu Baltijas jūras reģionā, tādējādi papildinot 

ūdens apsaimniekošanu ar jaunu elementu, kas var padarīt ūdensapgādi noturīgāku pret klimata 

pārmaiņām. “WaterMan” projekts nodrošinās ar zināšanām un rīkiem, lai izstrādātu stratēģiskas 

pieejas un īstenotu konkrētus pasākumus, lai ieviestu ūdens atkārtotu izmantošanu praksē. 

Projekta galvenās aktivitātes: 

1. Vērst sabiedrības uzmanību uz dzeramā ūdens patēriņu, kā izlietojamu resursu un aicināt 

taupīt to, 

2. Veicināt cilvēku domāšanu ūdens otrreizējai izmantošanai, 

3. Sagatavot lietus ūdens apsaimniekošanas plānu, 

4. Celt Kurzemes reģiona kapacitāti ūdens otrreizējai izmantošanai un apsaimniekošanai.  

2024.gadā tika strādāts pie pētījuma satura izstrādes iepirkumam -”Lietus ūdens atkārtotas 

izmantošana Kurzemes reģiona pašvaldībās”. Ņemta dalība vairākās partneru sanāksmēs Eiropā, 

noorganizēta Latvijas pārstāvju dalība pieredzes apmaiņas braucienā uz Spānijā.  
 Projekta kopējais finansējums:  EUR 4 377 046,18,  kas ietver  EUR 3 501 636,90 ERAF 

finansējumu. KPR projekta budžeta daļa: EUR 197 999,99, kas ietver EUR 158 399,99 ERAF 

finansējumu.  

Projekta ieviešanas termiņš no 01.01.2023. līdz  31.12.2025. 

14) „Jauniešu nodarbinātības iespēju uzlabošana CB tūrisma, viesmīlības un restorānu 
nozarēs”  

Turpinājās darbs pie 2023. gada augustā Interreg Centrālās Baltijas programmas projekta 

“Jauniešu nodarbinātības iespēju uzlabošana CB tūrisma, viesmīlības un restorānu nozarēs” 

(Tour4Youth), CB0100003  realizācijas. 

Projekta mērķis: 

- Uzlabot Centrālā Baltijas jūras reģiona lauku apvidos dzīvojošo jauniešu nodarbinātības 

iespējas tūrisma, viesmīlības un restorānu nozarēm, kuru sociālā loma jauniešu iesaistīšanai 

darba tirgū ir ļoti svarīga. Tas mudinās jauniešus veidot savu karjeru šajās nozarēs ilgtermiņā, 

nedodoties prom uz ārzemēm un meklēt darbu izglītībai neatbilstošā nozarē. 

- Projekts paaugstina jauniešu konkurētspēju darba tirgū, sniedzot viņiem dažādus, 

mērķtiecīgus darba tirgus pakalpojumus. 

Mērķa grupa ir jaunieši no 15 līdz  24 gadiem:  

- nenodarbināti jaunieši ar vēlmi izzināt darba iespējas tūrisma, viesmīlības vai restorānu 

nozarē; 

- jaunieši, kuri ir pēdējā kursa studenti vai tikko absolvējuši vidējās un augstākās profesionālās 

izglītības iestādes un kuri pakļauti bezdarba riskam; 

- jaunieši, kuri pakļauti priekšlaicīgas mācību pamešanas riskam un jaunieši, kuri nemācās, 

nestrādā un nav motivēti 

Projekta partneri: 



  

40 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

- Projekta vadošais partneris - Satakuntas Universitāte, Somija 

- Projekta partneri: Kurzemes plānošanas reģions, Vidzemes augstskola, Pērnavas 

nodarbinātības dienests, Igaunija 

Projekta galvenās aktivitātes: 

- tūrisma, viesmīlības un restorānu nozaru darba tirgum pielāgots tiešsaistes apmācību kurss; 

- lokāla un starptautiska mēroga “Job Days” (darba meklētāju, darba devēju kopējs pasākums, 

tikšanās) pasākumi, ; 

- darba prakse vietējā vai pārrobežu līmenī. 

Tā kā projekts tiek īstenots sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm, valsts 

nodarbinātības birojiem un darba devējiem, tas uzlabos jauniešu piekļuvi kvalitatīvai 

nodarbinātībai un sniegs kompetences ilgtspējīgas, mērķtiecīgas karjeras veidošanai. 

2024.gadā tika strādāts piemācību kursa izveides, sagatavota un nodrukāta Tor4Youth 

rokasgrāmata jauniešiem, apzināti un novadīta Tour4Youth informācijas iena visos Kurzemes 

tehnikumos, kuros pasniedz tūrismu, viesmīlību un ēdināšanas mācību kursus, noorganizēts 

klātienes un neklātienes pasākums projekta publicitātes nolūkos. 2024.apmaksātas prakses 

vietas nodrošinātas 25 jauniešiem.    

Projekta kopējais finansējums: 781 772,60 EUR (t.sk. Eiropas Reģionālā attīstības fonda 

līdzekļi 625 418,06 EUR). KPR projekta budžets 120 392,22 EUR (t.sk. 80% ERAF līdzekļi 120 

239,22 EUR). 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.08.2023.  līdz 31.10.2025. 

15) „Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos” 

Turpinājās darbs pie 2023.gada maijā uzsāktā Interreg Centrā Baltijas programmas 2021.-

2027. gadam  projekts “Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos” /SuRuMo/, projekta Nr. CB0100064. 

Projekta mērķis: Nodrošināt ilgtspējīgus risinājumus lauku iedzīvotājiem, lai nodrošinātu  

kvalitatīvas pārvietošanās iespējas. 

Projekta vadošai partneris ir AB Ostgottrafiken. 

Projekta partneris Latvijā ir Rīgas plānošanas reģions. 

Projekta partneri Zviedrijā ir - Ostergotlandes reģions, AB Ostgottrafiken, Zviedrijas 

nacionālais ceļu un transporta izpētes institūts un Linkopingas universitāte. 

Nozīmīgākās projekta aktivitātes 2024. gadā: 

- Sadarbībā ar Kurzemes pilotteritoriju pašvaldībām un vietējām pārvaldēm (Talsu, Tukuma, 

Kuldīgas un Dienvidkurzemes novadi) turpināta iedzīvotāju vajadzību izpēte un mobilitātes 

risinājumu izstrāde. 

- Izstrādāta un īstenota iedzīvotāju aptauja pilotteritorijās par pārvietošanās paradumiem, 

vajadzībām un šķēršļiem; analizēti aptaujas rezultāti un izmantoti turpmākai plānošanai. 



  

41 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

- Organizētas klātienes tikšanās ar iedzīvotājiem Ziemupē, Alsungā, Pļavās, Ķūļciemā un Vānē; 

iedzīvotāju diskusijās apzinātas galvenās pārvietošanās vajadzības, maršruti un galamērķi. 

- Apkopoti un papildināti dati par esošo transporta un mobilitātes infrastruktūru – sabiedriskā 

transporta maršruti, ceļu tīkls, iedzīvotāju blīvums, nodarbinātības dati u.c. 

- Veiktas konsultācijas ar Latvijas mobilā tīkla operatoru LMT par iespēju izmantot mobilā tīkla 

datus multimodālās mobilitātes analīzei; sagatavots tehnisko specifikāciju projekts mobilā 

tīkla datu iepirkumam, sadarbojoties ar Rīgas plānošanas reģionu un Linköpingas 

Universitāti. 

- Sagatavoti un prezentēti kartogrāfiskie materiāli par mobilitātes situāciju Kurzemes 

pilotteritorijās. 

- Veicināta pieredzes apmaiņa un zināšanu pārnese, organizējot regulāras projekta partneru 

sanāksmes (Zoom un klātienē), tostarp klātienes pieredzes apmaiņas vizīte Rīgas plānošanas 

reģionā. 

- Definētas četras pilotteritorijas (Alsunga, Vāne, Ķūļciems un Pļavas), kurās 2025. gadā tiks 

uzsākta konkrētu mobilitātes risinājumu testēšana. 

Plānotie projekta rezultāti: 

- Digitālās platformas izveide ar dažādiem mobilitātes risinājumiem, kas būs pieejama lauku 

iedzīvotājiem. 

- Rīka izveide ar mobilitātes aplēsēm, ko varēs izmantot transporta mobilitātes plānotāji. 

- Vietējo iedzīvotāju savstarpējā kooperācija, izmantojot jaunos mobilitātes risinājumus. 

Kopējais projekta budžets ir 1 627 227,64 EUR, kur 80% 1 301 782,10 EUR ir ERAF 

finansējums un 20% 1325 445,54 EUR valsts finansējums, t.sk. KPR projekta budžets 337 701,60 

EUR, kur 80% 270 161,28 EUR ERAF finansējums un 20% 67 540,32 EUR valsts finansējums 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.05.2023 līdz 30.09.2026. 

16) „Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā”  

No 2021.gada līdz 2024.gada 29.aprīlim Kurzemes plānošanas reģions īstenoja Eiropas 

Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014. – 2021. gada perioda programmas “Vietējā attīstība, 

nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” projektu Nr. LV-LOCALDEV-0004 

“Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā”/ “Entrepreneurship support 

measures in the Kurzeme Planning Region” (Entrepreneurship in Kurzeme).  

Projekta mērķis - mazināt sociāli ekonomiskās attīstības līmeņa atšķirības un nodrošināt 

līdzsvarotu attīstību Kurzemes plānošanas reģionā, veicinot uzņēmējdarbības attīstību. 

Kurzemes plānošanas reģions bija projekta vadošais partneri. 

Projekta partneri: 

- Norvēģijas Rūgallanes reģionālā līmeņa pašvaldība, NO; 

- Liepājas valstspilsētas pašvaldība, LV; 



  

42 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

- Ventspils valstspilsētas pašvaldība, LV. 

2024.gada četros mēnešos projekta ietvaros īstenotas šādas aktivitātes: 

1. Lai popularizētu uzņēmējus, kuri darbojas Kurzemes reģionā, un veicinātu viņu produktu 

realizāciju tirgū, kā arī piesaistītu tūristus reģionam, popularizējot Kurzemi kā iekārojamu 

galamērķi, tika līdzfinansēta dalība šādās izstādēs: 

✓ SIA "Rudys Brewing Co" piedalījās izstādē “Vegemessut –  Helsinki Vegan Festival 2024”, 

Helsinkos, Somijā (no 26.līdz 28. janvārim); 

✓ SIA “EVI&JO” piedalījās izstādē “ADVENTUR 2024”, Viļņā, Lietuvā (no 26. līdz 28. 

janvārim); 

✓ SIA "Kandavas vīna nams",  SIA "Aizputes Vīna darītava" un SIA "JA Travel" piedalījās 

izstādē “Balttour 2024”, Rīgā, Latvijā (no 2. līdz 4. februārim); 

✓ SIA “Tiny Bunny” piedalījās izstādē “Playtime New York”, Ņujorkā, ASV (no 11. līdz 13. 

februārim); 

✓ SIA "Rudys Brewing Co" piedalījās izstādē “VeggieWorld Zürich 2024”, Cīrihē, Šveicē (no 

9. līdz 10. martam); 

✓ KPR speciālisti piedalījās izstādē “Allt för sjön 2024”, Stokholmā, Zviedrijā (no 7. līdz 10. 

un no 14. līdz 17.martam). 

✓ SIA "Rudys Brewing Co" piedalījās izstādē “The Amsterdam Coffee Festival”, 

Amsterdamā, Nīderlandē (no 4. līdz 6. aprīlim); 

✓ SIA "Rudys Brewing Co" piedalījās izstādē “Ruoka 2024”, Helsinkos, Somijā (no 19. līdz 

21. aprīlim); 

✓ SIA "Rudys Brewing Co" piedalījās izstādē “HELSINKI COFFEE FESTIVAL”, Helsinkos, 

Somijā (no 19. līdz 21. aprīlim); 

✓ SIA "InPass" piedalījās izstādē “RESTA 2024”, Viļņā, Lietuvā (no 25. līdz 27. aprīlim); 

✓ SIA "Mārketinga projektu aģentūra Fortius" piedalījās izstādē “Bērnu pasaule 2024”, Rīgā, 

Latvijā (no 27. līdz 28. aprīlim). 

2. Lai sniegtu atbalstu jauniešiem pilnveidošanās procesā uzņēmējdarbības uzsākšanai un 

attīstītu jaunu, inovatīvu biznesa ideju veidošanos reģionā kā arī, lai veicinātu jauniešu tālāko 

attīstību un potenciālu iesaisti uzņēmējdarbībā, tika noorganizētis šādi pasākumi: 

✓ Interaktīvu mācību kursu izstrāde un vadīšana biznesa ideju ģenerēšanai  jauniešiem – 4 

nodarbības (78 dalībnieki); 

✓ Tīklošanās aktivitāte jauniešiem - komandu veidošanas principi – 10 nodarbību cikls (50 

dalībnieki); 

✓ Meistarklase jauniešiem: tirgus izpēte un produkta pielāgošana tirgum – 10 nodarbību 

cikls (40 dalībnieki); 

✓ Biznesa spēle jauniešiem: Digitālais mārketings – 10 nodarbību cikls (60 dalībnieki); 



  

43 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

✓ Jauniešu pašpilnveidošanās pasākums ar diennakts nometni “Atspere” jauniešiem 

vecumā no 19 līdz 30 gadiem (no 24. līdz 28.martam) (20 dalībnieki)." 

3. Lai informētu par īstenotajām projekta aktivitātēm, aktivitāšu īstenošanas sasniegumiem un 

rezultātiem, labās prakses piemēriem un jauniem izaicinājumiem, tika organizēts projekta 

noslēguma pasākums “Kurzemes biznesa forums 2024” – Ventspilī, 17.04.2024. (111 

dalībnieki). 

4. Lai pārņemtu Islandes pašvaldību pieredzi uzņēmējdarbības veicināšanā, no 8. līdz 

12.aprīlim tika organizēts Kurzemes pašvaldību un Kurzemes plānošanas reģiona pārstāvju 

pieredzes apmaiņas brauciens uz Norvēģiju. (12 dalībnieki). 

5. Tika izveidots KPR reprezentējošs video investoru piesaistei latviešu un angļu valodā: 

✓ https://youtu.be/2FX9-g-k2Lk?si=Iu2Y-Sr7ul12Gu_r; 

✓ https://youtu.be/qL0gVQ4xv_o?si=462g3ODkORpoaWoA. 

6. Nodrošināta projekta publicitāte tīmekļvietnēs un sociālajos tīklos. 

Plašāka informācija par projektu Nr.LV-LOCALDEV-0004 “Uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā” (”Entrepreneurship in Kurzeme”) un atbalsta iespējām 

uzņēmumiem pieejama Kurzemes plānošanas reģiona mājas lapā un https://eeagrants.lv. 

Projekta kopējais finansējums: EUR 950 605,00. Projektu līdzfinansē Islande, Lihtenšteina un 

Norvēģija, izmantojot EEZ grantus programmā “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un 

kultūras sadarbība”. 

Projekta īstenošanas laiks no 30.06.2021. – 29.04.2024. 

17) "Baltijas-Ziemeļvalstu pieredzes apmaiņa ilgtspējīga tūrisma veicināšanā"  

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda programmas 

“Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras attīstība” Divpusējās sadarbības fonda 

finansējuma ietvarā 2024.gadā īstenota iniciatīva "Baltijas-Ziemeļvalstu pieredzes apmaiņa 

ilgtspējīga tūrisma veicināšanā". 

Iniciatīvas mērķis ir Baltijas un Ziemeļvalstu (Islandes) sadarbība ilgtspējīga un sabalansēta 

tūrisma veicināšanā, kas ir viena no nozīmīgākajām jomām, kas veicina reģionālo attīstību un 

ekonomisko izaugsmi gan Baltijā, gan EEZ. 

Iniciatīvas ietvaros: 

1. Noorganizēta KPR un Kurzemes pašvaldību pārstāvju pieredzes apmaiņas vizīte uz Islandi, 

10.-14.11.2024. (15 dalībnieki); 

2. Noorganizēti 4 semināri: 

- 22.11.2024. "Labjūtes tūrisma produkti" – Ventspils novada Usmas pagastā (40 dalībnieki); 

- 04.12.2024. "Cik eksportspējīgs ir Kurzemes tūrisms?" – Talsu novada Laucienes pagastā 

(60 dalībnieki); 

https://youtu.be/qL0gVQ4xv_o?si=462g3ODkORpoaWoA
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/atbalsts-uznemejiem/entrepreneurship-in-kurzeme/


  

44 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

- 11.12.2024. "Vai mēs protam tirgot Kurzemi?" – Dienvidkurzemes novada Grobiņas pilsētā 

(55 dalībnieki); 

- 14.12.2024. "Kurzemes tūrisma klastera izveides perspekīvas un ilgtspējīga tūrisma 

principi: Islandes pieredze un potenciālo sadarbības partneru iesaiste" – Kuldīgas novada 

Kuldīgas pilsētā (25 dalībnieki). 

18) “Baltijas-Ziemeļvalstu reģionālo ekosistēmu stiprināšana piekrastes reģionos caur 
sadarbību un klasteru veidošanu "  

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda programmas 

“Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras attīstība” Divpusējās sadarbības fonda 

finansējuma ietvarā 2024.gadā īstenota iniciatīva “Baltijas-Ziemeļvalstu reģionālo ekosistēmu 

stiprināšana piekrastes reģionos caur sadarbību un klasteru veidošanu”. 

Iniciatīvas mērķis ir reģionālo ekosistēmu stiprināšana piekrastes zonās, izmantojot sadarbību 

un iepazīstot Norvēģijas klasteru attīstības paraugmodeli. Veicinot sadarbību starp piekrastes 

kopienām, nozarēm un pētniecības iestādēm, reģioni varētu uzlabot savu ekonomisko noturību 

un vides ilgtspējību. 

Iniciatīvas ietvaros noorganizēta KPR un Kurzemes pašvaldību pārstāvju pieredzes apmaiņas 

vizīte uz Norvēģiju, 11.-15.11.2024. (10 dalībnieki). 

19) „ Pieredzes apmaiņa starp Kurzemes plānošanas reģionu un Islandi pašvaldību 
sadarbības ar iedzīvotājiem un pieaugušo izglītības jomā”  

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda programmas 

“Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras attīstība” Divpusējās sadarbības fonda 

finansējuma ietvarā 2024.gadā īstenota iniciatīva “Pieredzes apmaiņa starp Kurzemes 

plānošanas reģionu un Islandi pašvaldību sadarbības ar iedzīvotājiem un pieaugušo izglītības 

jomā”. 

Iniciatīvas mērķis ir mazināt sociāli ekonomiskās attīstības līmeņa atšķirības un veicināt 

līdzsvarotu attīstību Kurzemes plānošanas reģionā, gūt pieredzi pašvaldību sadarbībai ar 

iedzīvotājiem un pieaugušo izglītības nodrošināšanām, kam ir  ir svarīga loma reģionālajā attīstībā. 

Veicinot sadarbību, pašvaldības var efektīvi sadarboties ar kopienu, lai noteiktu un risinātu 

vietējās vajadzības, nodrošinot, ka attīstība atbilst iedzīvotāju vēlmēm un labklājībai. 

Iniciatīvas ietvaros: 

- Noorganizēta KPR un Kurzemes pašvaldību pārstāvju pieredzes apmaiņas vizīte uz Islandi, 

24.-28.11.2024. (12 dalībnieki); 

- Noorganizēts pieredzes apmaiņas seminārs "Vai darām pietiekami? Pašvaldību sadarbība ar 

iedzīvotājiem un pieaugušo izglītībā”, 13.12.2024. Kuldīgas novada Kuldīgas pilsētā (30 

dalībnieki). 



  

45 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

20) „Baltijas-Ziemeļvalstu pieredzes apmaiņa brīvprātīgo kustību līdzdalībā un iekļaujoša 
tūrisma veicināšanā”  

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda programmas 

“Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras attīstība” Divpusējās sadarbības fonda 

finansējuma ietvarā 2024.gadā īstenota iniciatīva "Baltijas-Ziemeļvalstu pieredzes apmaiņa 

brīvprātīgo kustību līdzdalībā un iekļaujoša tūrisma veicināšanā" – iniciatīvas mērķis ir stiprināt 

sadarbību starp tūrisma un pieejamības speciālistiem no Latvijas (Kurzemes) un Norvēģijas 

(Agdera), vairot savstarpējās zināšanas un sapratni, lai veicinātu jaunu partnerību veidošanu un 

sociālo un ekonomisko kohēziju reģionālā un vietējā līmenī. Mērķis pirmām kārtām jāsasniedz ar 

pieredzes apmaiņu starp abiem partneriem, tādējādi kopīgi veicinot labāku piekļuvi un tūrisma 

nozares abos reģionos kopumā. 

Iniciatīvas ietvaros: 

- Noorganizēta KPR un Kurzemes pašvaldību pārstāvju pieredzes apmaiņas vizīte uz 

Norvēģiju, 25.-29.11.2024. (10 dalībnieki); 

- Noorganizēta klātienes tikšanās ar potenciālajiem brīvprātīgajiem par Brīvprātīgo kustības 

izveides perspektīvām un iespējām, ņemot vērā pieredzes apmaiņas brauciena laikā iegūto 

Norvēģijas pieredzi, 08.12.2024., Tukuma novada Tukuma pilsētā (9 dalībnieki); 

Noorganizēts tūrisma attīstības seminārs "Baltijas-Ziemeļvalstu pieredzes apmaiņa brīvprātīgo 

kustību līdzdalībā un iekļaujoša tūrisma veicināšanā", 09.12.2024., Dienvidkurzemes novada 

Ziemupes pagastā (25 dalībnieki). 

21) „ Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai”  

Turpinājās darbs pie 2023.gadā uzsāktā Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna investīcijas 3.1.1.2.i. projekta “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības 

efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” (projekta Nr. 3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001) īstenošanas. 

Projekta vadošais partneris ir Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija, 

projekta partneri ir Kurzemes plānošanas reģions, Zemgales plānošanas reģions, Rīgas 

plānošanas reģions, Vidzemes plānošanas reģions un Latgales plānošanas reģions. 

Projekta mērķis ir celt pašvaldību kapacitāti to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai 

administratīvi teritoriālās reformas kontekstā, lai tās spētu nodrošināt tām likumos noteikto 

autonomo funkciju izpildi salīdzināmā kvalitātē un pieejamībā, kā arī spētu sniegt iedzīvotajiem 

kvalitatīvus pakalpojumus par samērīgām izmaksām atbilstoši aktuālajām demogrāfiskajām 

tendencēm. 

Galvenās aktivitātes 2024. gadā:  

- Notikusi vietējas nozīmes pieredzes apmaiņas vizīte Kurzemes pašvaldību  jaunatnes lietu 

speciālistiem un jaunatnes darbiniekiem  uz Liepājas valstspilsētas pašvaldību, kas 

vienlaikus bijusi ne vien kolēģu darba ar jaunatni iepazīšana, bet arī savstarpēja tīklošanās 



  

46 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

un viedokļu apmaiņa. Pasākumā tika prezentētas projekta aktualitātes, lai jaunatnes lietu 

speciālisti būtu informēti par projekta īstenošanas gaitu un sagaidāmajām aktivitātēm. 

- Notikusi nacionālas nozīmes pieredzes apmaiņas vizīte jaunatnes lietu speciālistiem un 

jaunatnes darbiniekiem uz Madonas un Gulbenes novadu pašvaldībām. Tās laikā tika iepazīts 

darbs ar jaunatni Madonas pilsētā, Aronas un Sarkaņu pagastā, Gulbenes pilsētā, Stradu, 

Lejasciema un Rankas pagastā, dažādi jaunatnes iesaistes un līdzdalības veicināšanas 

modeļi novadu centros un attālākajos pagastos, mobilā darba metodes, jauniešu iniciatīvu 

projektu organizēšana un rezultāti, jauniešu loma kopienu attīstībā.  

- Notikusi Starptautiska pieredzes apmaiņas vizīte pašvaldību vadītājiem un deleģētajām 

personām uz Horvātiju. Vizītes laikā tika apmeklētas trīs pašvaldības – Križevci, Opatija un 

Rijeka; vizītes dalībnieki guva ieskatu jaunatnes darba organizēšanas niansēs dažāda izmēra 

un finansiālās rocības pašvaldībās, uzzināja par veiksmīgākajiem ES līdzfinansētajiem 

projektiem pašvaldību sadarbības jomā, tikās ar minēto pašvaldību vadību un jaunatnes 

jomas vadītājiem, kā arī apmeklēja jauniešu centrus. 

- Projekta ietvaros notikušas vairākas apmācības, kas adresētas gan pašvaldību speciālistiem, 

gan darbā ar jaunatni iesaistīto iestāžu speciālistiem (Valsts policija, Probācijas dienests, 

Valsts Nodarbinātības aģentūra u.c.) Apmācības vērstas uz argumentācijas un kritiskās 

domāšanas prasmju attīstīšanu, izpratnes par lēmumu pieņemšanas procesu uzlabošanu un 

iespējām ietekmēt šo procesu dažādās instancēs, sadarbības veicināšanu starp dažādām 

institūcijām, kas ikdienas darbā strādā ar jauniešiem. 

- Projekta vadošais partneris (VARAM) sadarbībā ar starptautisko konsultāciju kompāniju SIA 

“KPMG Baltics” ir veicis pašvaldību publisko pakalpojumu efektivitātes novērtējumu visās 

projekta partneru darbības jomās; ar pētījuma rezultātiem pašvaldību autonomās funkcijas 

‘darbs ar jaunatni’ īstenošanā Kurzemē iepazīstināti pašvaldību jaunatnes jomā strādājošie – 

jaunatnes lietu speciālisti un jaunatnes darbinieki –, kā arī citi ieintersētie pašvaldību 

speciālisti. 

- Balstoties uz pētījuma “Pašvaldību publisko pakalpojumu efektivitātes novērtējums”  

rezultātiem un ieteikumiem situācijas uzlabošanai, kā arī konsultējoties ar pašvaldību 

vadītājiem, izstrādāts projekta aktivitāšu plāns 2025. gadam. 

Projekta kopējais budžets ir EUR 3 025 000,00 (t.sk. Atveseļošanas fonds: EUR 2 500 000,00 un 

valsts budžets EUR 525 000,00). 

Projekta īstenošanas laiks no 08.05.2023. – 30.06.2026. 

22) „Atbalsts vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai” 

2024.gadā tika uzsākta Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027.gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, 

sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos" 6.1.1.1.pasākuma "Atteikšanās no 



  

47 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

kūdras izmantošanas enerģētikā" projekta Nr. 6.1.1.1/1/24/I/001 “Atbalsts vēsturisko kūdras 

ieguves vietu revitalizācijai” īstenošana. 

Projekta mērķi: 

1. Veicināt vēsturisko kūdras ieguves vietu sanāciju, iegūstot un analizējot datus par 

vēsturiskām kūdras ieguves vietām Taisnīgas pārkārtošanas fonda mērķteritorijās, to 

stāvokli un iespējamajiem rekultivācijas veidiem. 

2. Iegūt un apkopot informāciju par kūdras izmantošanu enerģētikā pašvaldību organizētajos 

siltumapgādes pakalpojumos un iespējamos risinājumus cita atjaunojama enerģijas resursa 

izmantošanai. 

3. Nodrošināt potenciālos projektu iesniedzējus, pašvaldības un privātpersonas, ar kvalitatīvu 

informāciju projektu dokumentācijas sagatavošanai Taisnīgas pārkārtošanas fonda 

investīciju piesaistei. 

Plānotie iznākuma rezultāti un rādītāji: 

- Veikta izpēte un inventarizācija pašvaldību un privātpersonu īpašumā esošajās 

vēsturiskajās kūdras ieguves vietās, sasniedzot vismaz 9000 ha platību. 

- Izstrādāti rekultivācijas plāni vēsturiskajām kūdras ieguves vietām, kuru īpašnieki 

(pašvaldības, privātīpašnieki) ir izrādījuši interesi. Rekultivācijas plāni ietvers informāciju 

par rekultivējamo platību, rekultivācijas metodēm, kurām ir potenciāli vislielākais SEG 

emisiju samazinājums, iekļaujot samazinājuma aprēķinu, rekultivācijas izmaksu aplēses, kā 

arī informāciju par praktiskajiem rekultivācijas procesa soļiem. 

- Izstrādātas vadlīnijas: 

✓ par principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” klimata un vides mērķu novērtējumu 

vēsturiskajās kūdras ieguves vietās; 

✓ par sociālekonomisko novērtējumu katram no vēsturisko kūdras ieguves vietu 

rekultivācijas veidiem; 

✓ par ekosistēmu pakalpojumu novērtējumu katram no vēsturisko kūdras ieguves vietu 

rekultivācijas veidiem; 

✓ par vēsturisko kūdras ieguves vietu atzinumu par rekultivētām. 

- Apkopota informācija par kūdras izmantošanu enerģētikā pašvaldību organizētajos 

siltumapgādes pakalpojumos un iespējamajiem risinājumiem cita atjaunojamā enerģijas 

resursa izmantošanai. 

- Noorganizēti sabiedrības informēšanas, izglītošanas, komunikācijas un vizuālās identitātes 

pasākumi — semināri un pieredzes apmaiņas vizītes, no kuriem trijos tiks nodrošināti 

cilvēkiem ar dažāda veida funkcionāliem traucējumiem piekļūstami formāti — pasākumu 

ieraksti ar titriem. 

Projekta finansējums - 2 253 707,27  EUR, tai skaitā Taisnīgas pārkārtošanās fonda finansējums 

1 915 651,18 EUR apmērā un valsts budžeta līdzekļi 338 056,09 EUR. 



  

48 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Projekta īstenošanas laiks - 01.10.2024. – 31.12.2026. 

23) „ Pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu prasmju paaugstināšana klimatneitrālas 
ekonomikas un sociālekonomisko seku saistībā ar klimata pārmaiņām mazināšanas 
jautājumos”  

2024.gadā tika uzsākta Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027.gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, 

sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos" 6.1.1.8.pasākuma projekta Nr. 

6.1.1.8/1/24/I/001 “Pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu prasmju paaugstināšana 

klimatneitrālas ekonomikas un sociālekonomisko seku saistībā ar klimata pārmaiņām 

mazināšanas jautājumos” īstenošana. 

Projekta vadošais partneris ir Vides un reģionālās attīstības ministrija, projekta partneri ir 

Kurzemes plānošanas reģions, Zemgales plānošanas reģions, Vidzemes plānošanas reģions un 

Latgales plānošanas reģions. 

Projekta mērķis paaugstināt pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu prasmes, lai 

nodrošinātu virzību uz klimatneitrālu ekonomiku un mazinātu risku saistība ar klimata pārmaiņām 

visvairāk skartajos reģionos, veicinot sociālekonomisko seku mazināšanu, īstenojot četras 

reģionāla mēroga mācību programmas pašvaldību un reģionu speciālistu kvalifikācijas 

paaugstināšanai. 

Galvenās projekta aktivitātes: 

- Pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu zināšanu un prasmju novērtēšana, 

paaugstināšana un izmantošana praksē, ievērojot pašvaldību un plānošanas reģionu 

identificētās vajadzības: Kurzemes plānošanas reģionā - mācību programma par 

atjaunojamiem energoresursiem, to pārvaldību un energokopienu veidošanu.  

Projekta kopējais budžets ir € 1684 987 (85% jeb € 1 432 238 no Taisnīgās pārkārtošanās 

fonda un 15% jeb € 252 749 Valsts budžeta finansējums). Tai skaitā Kurzemes plānošanas 

reģiona finansējums ir € 269 598 (85% jeb € 229 158,30  no Taisnīgās pārkārtošanās fonda un 

15% jeb € 40 439,70 no Valsts budžeta līdzekļiem). 

Projekta īstenošanas laiks no 12.12.2024. līdz 31.05.2027. 

24) „Aktīvi iesaistoties veicināt sadarbību”  

2024.gadā saskaņā ar noslēgto sadarbības līgumu ar Valsts izglītības attīstības aģentūru 

(VIAA) par finansējuma saņemšanu uzsākts īstenots Eiropas Savienības (ES) izglītības, mācību, 

jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ projekts “Koučings nākotnes sadarbībai”.  

Projekta mērķis: turpināt Eiropas sadarbības un mobilitātes projektus, ļaujot dalībniekiem 

pilnveidot savas  zināšanas, gūt starptautisku pieredzi un iepazīt jaunas, inovatīvas pieaugušo 

mācīšanās metodes, kas ir svarīgi, lai gan organizācijā, gan reģiona līmenī turpinātu attīstīt 

pieaugušo izglītības kultūru, veidotu pieaugušo mācīšanās tradīcijas. 



  

49 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Projekta galvenā aktivitāte: 3 dažādas mobilitātes 5 un 6 dienu mācībās 18 projekta 

dalībniekiem (KPR speciālisti un Kurzemes pašvaldību pārstāvji) Itālijā, Portugālē un Horvātijā. 

Projektā plānots īstenot “zaļo” (dabai draudzīga ceļošana) mobilitāti 6 dalībniekiem.  

Projekta finansējums: 43 706,00 EUR (ES programmas izglītības, mācību, jaunatnes un sporta 

jomā Erasmus+ programmas finansējums). 

Projekta īstenošanas periods no 01.07.2024. – 30.06.2024. 

25) „Mācīties pieņemt zaļākas izvēles pieaugušo ikdienas dzīvē”  

2024. gada septembrī uzsākta NordPlus programmas pieaugušo izglītības apakšprogrammas 

projekta “Mācīties pieņemt zaļākas izvēles pieaugušo ikdienas dzīvē” projekta īstenošana.  

Projekta vadošais partneris - Kauna švietimo inovaciju centras (Kaunas Center for Education 

Innovation). , tā mērķis - Projekta īstenošanas periods no 2024. gada 1. septembra līdz 2025.gada 

31. augustam.  

Projekta mērķis: izveidot ilgtermiņa partnerattiecības starp projekta partneriem, lai viens no 

otra mācītos, kā veidot un īstenot pieaugušo izglītības programmas zaļā dzīvesveida jomā. Jaunu 

projektu pieteikumu izstrāde. 

Projekta galvenā aktivitāte: 2 pieredzes apmaiņas braucieni. 

Projekta finansējums: 3320,00 EUR (Ziemeļvalstu Ministru padomes programmas finansējums). 

Projekta īstenošanas periods no 01.09.2024. – 01.09.2025. 

26) „ NOTE” (Network of Organizations and Towns for the European Elections) 

Kopš 2023. gada Kurzemes plānošanas reģions piedalās Eiropas komisijas atbalstītā 

projektā “NOTE” (Network of Organizations and Towns for the European Elections). 

Projekta mērķis - veicināt informētu dalību Eiropas Parlamenta vēlēšanās. 

Projekta galvenās aktivitātes:”” 

7. Piedalīties ielu debatēs par Eiropas parlamentu; 

8. Sagatavot podkastu, kurš aicinātu jauniešus vairāk iedziļināties Eiropas parlamenta darbā; 

9. Piedalīties apmācībās Itālijā; 

10. Piedalīties noslēguma pasākumā Rumānijā. 

2024.gadā tika strādāts pie jauniešu debatēm, Podkāstu izveides, mārketinga pasākumiem 

jauniešu aktivizēšanai vēlēšanās. Sagatavoti ieteikumi brīvām, informētām un godīgām 

vēlēšanām Eiropā. Ņemta dalība partneru sanāksmē Brašovā, lai dalītos ar savu pieredzi. 

 Finansējums Kurzemes plānošanas reģionam: EUR 2950. 

Projekta īstenošanas periods no 01.01.2023. – 30.06.2024. 

 

 



  

50 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

2.2.2. „Kurzemes kultūras programmas 2024” īstenošana 

Kopš 2015.gada Kurzemes plānošanas reģions katru gadu piedalās Valsts kultūrkapitāla 

fonda mērķprogrammu konkursā reģionālo kultūras programmu atbalstam. 2024.gadā “Latviešu 

vēsturisko zemju attīstības programma” projektu konkursā Kurzemes plānošanas reģions 

saņēma atbalstu “Kurzemes kultūras programma 2025” īstenošanai 175000 EUR apmērā, no 

kuriem 167500 EUR tika novirzīti “Kurzemes kultūras programmas 2024” projektu konkursam. 

Kurzemes kultūras programma ir būtisks finanšu instruments, kas atbalsta kultūras procesus 

Kurzemē, tādejādi veidojot un saglabājot kultūrvidi ārpus galvaspilsētas. Kultūras programmas 

mērķis ir veicināt kvalitatīva un daudzveidīga kultūras piedāvājuma pieejamību sabiedrībai, kā arī 

kultūras jaunrades un daudzveidības saglabāšanu un attīstību Kurzemē. Šī mērķa sasniegšanai 

finansiāli tika atbalstīti reģionālas un vietējas nozīmes kultūras projekti, kuru īstenošana paredzēja 

kvalitatīvas mākslas un kultūras pieejamības nodrošināšanu Kurzemē; Kurzemes kultūras 

daudzveidības izzināšanu, saglabāšanu un attīstību; ar Kurzemi saistītu jaunradi; tradicionālo 

zināšanu un amatu prasmju saglabāšanu, praktizēšanu, dokumentēšanu, izpēti, popularizēšanu, 

un pārnesi, kā arī to integrāciju tūrisma aktivitātēs; bērnu un jauniešu iesaisti kultūras projektu 

aktivitātēs un radošajos procesos; kultūras darbinieku, amatnieku kapacitātes celšanu (semināri, 

pieredzes apmaiņa, apmācības, u.c.); Kurzemes, tās kultūrtelpu un novadu savdabību atainojošu 

un popularizējošu pasākumu nodrošināšanu; ar latviešu valodas paveidu, tostarp lībiešu valodas 

apzināšanu, praktizēšanu un popularizēšanu saistītu iniciatīvu un projektu realizāciju. Kultūras 

projektu īstenošana bija paredzēta Kurzemes vēsturiskās zemes teritorijās - Dienvidkurzemes 

novadā, Kuldīgas novadā, Saldus novadā, Talsu novadā, Tukuma novadā (izņemot Jaunpils, 

Džūkstes, Lestenes un Slampes pagastus, kuri pēc Latviešu vēsturisko zemju likuma 1.pielikuma 

pieder Zemgalei, un Lapmežciema pagastu, kas pēc Latviešu vēsturisko zemju likuma 1.pielikuma 

pieder Vidzemei), Ventspils novadā, kā arī Liepājas un Ventspils valstpilsētās. 

Kurzemes Kultūras projektu konkurss saņēma 141 projektu pieteikumu par kopsummu 

621020,99 EUR. Ekspertu komisija atbalstīja 67 projektus par kopējo summu 167500 EUR. 

Kā katru gadu - vislielākais pieteikumu skaits un arī atbalsts Kurzemē saņemts kultūras 

mantojuma saglabāšanas jomā, Mūzikas un dejas, kā arī Tradicionālās kultūras kategorijās. 

Teritoriālajā pārklājuma griezumā, īpaši kupls konkursu pieteikumu skaits tika saņemts no 

Liepājas valstspilsētas, Dienvidkurzemes novada un Kuldīgas novada, bet attiecīgi no pārējām 

teritorijām mazāk. Tomēr, lai arī starp novadiem un valstspilsētām bija vērojamas kultūras dzīves 

aktivitātes apjoma atšķirības, projektu pieteikumi pārklāja visu Kurzemes teritoriju un sniedza 

kvalitatīvu un daudzveidīgu kultūras piedāvājumu.   

"Kurzemes kultūras programma 2024” ir īstenota un plānotais projekta mērķis ir sasniegts. 

 



  

51 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

2.2.3. Pabeigto reģionālo projektu uzturēšanas nodrošināšana 

1) Nodrošināta EU 43385 „Ūdenstūrisma kā dabas un aktīva tūrisma komponentes 
attīstība Latvijā un Igaunijā" (Riverways) projekta uzturēšana 

Nodrošināta „Ūdenstūrisma kā dabas un aktīvā tūrisma komponentes attīstība Latvijā un Igaunijā 

(“Riverways”) projekta rezultātu uzturēšana, kas ietver mājas lapas www.upesoga.lv 

(seikleveel.ee, riverways.eu) uzturēšanu un aktualizāciju un datu aktualizācija 

www.routeyou.com.   

2) Nodrošināta EST-LAT 7  „Industriālā mantojuma atdzīvināšana tūrisma attīstībai” 
(Revival of Industrial heritage for tourism development), “Industrial Heritage” 
projekta uzturēšana 

Tiek nodrošināts līdzmaksājums par mājas lapas www.industrialheritage.travel izvietošanu uz 

servera un tiek veikta datu bāzes aktualizācija. 

3) Nodrošināta projekta LLI-10 “Dabas tūrisms visiem/Introducing nature tourism for all 
(UniGreen) uzturēšana 

Tiek nodrošināta projekta ietvaros izveidoto audiofailu uzturēšana uz servera: 

https://www.kurzemesregions.lv/projekti/turisms/unigreen/dabas-takas/  
 

4) Nodrošināta projekta LLI-212 “Saredzi citādāk”,“See Another Way” / akronīms: “I 
See” uzturēšana  

Tiek nodrošināti projekta ietvaros izveidoto mājas lapas uzlabojumi personām ar redzes 

traucējumiem un tās uzturēšana: https://www.kurzemesregions.lv/  

5) Nodrošināta projekta CB239 ”Moderns un pievilcīgs mazo ostu tīkls ar interaktīvu 
pārrobežu informācijas sistēmu, kopēju mārketingu un uzlabotiem ostu 
pakalpojumiem/Smart Ports” uzturēšana 

Tiek nodrošināta projekta rezultātu uzturēšana, veicot regulāru 5 uzstādīto interaktīvo 

informācijas stendu (kiosku) apsekojumu. Informācijas stendi atrodas Liepājas, Pāvilostas, 

Ventspils, Rojas un Mērsraga jahtu ostās.  

6) Nodrošināta projekta ESTLAT-22 “Coastal Hiking” uzturēšana 

Tiek nodrošināta projekta rezultātu uzturēšana: izveidotās infrastruktūras - 48 tūrisma 

informācijas stendi, 45 lielās norādes zīmes, maršruta marķējums – apsekošana, bojājumu 

novēršana, marķējuma papildināšana. 

7) Nodrošināta projekta CB786 “Dabas piejamība visiem” (NatAc) uzturēšana 

Tiek veikta www.mapeirons.eu aktualizēšana un notiek regulāra saziņa ar pašvaldībām par 

nodotās infrastruktūras uzturēšanu. 

8) Nodrošināta projekta LLI-448  "Mežtakas izveidde Latvijā un Lietuvā un Jūrtakas 
pagarināšana Lietuvā" uzturēšana 

https://www.kurzemesregions.lv/projekti/turisms/unigreen/dabas-takas/
https://www.kurzemesregions.lv/
http://www.mapeirons.eu/


  

52 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Tiek nodrošināta projekta rezultātu uzturēšana: stendu, norādes zīmju apsekošana un marķējuma 

atjaunošana. 

9) Nodrošināta projekta EST-LAT 156 "Latvijas-Igaunijas kopīgā militārā mantojuma 
tūrisma produkts" (Military Heritage) uzturēšana 

Tiek nodrošināta projekta rezultātu uzturēšana, datu bāzes aktualizācija 

vietnē militaryheritagetourism.info, kā arī nodrošināta izdoto projekta bukletu izplatīšana un 

popularizēšana. 

10) Nodrošināta projekta LLI-447 “Starptautiskā kultūras tūrisma maršruta "Baltu ceļš" 
atpazīstamības veicināšana (Izzini Baltus/Explore balts) uzturēšana 

Tiek nodrošināta projekta rezultātu uzturēšana: nodrošināta izdotā tūrisma ceļveža izplatīšana un 

popularizēšana. 

11) Nodrošināta projekta EST-LAT 177  “Austrumbaltijas jahtu ostu tīkla pilnveidošana un 
popularizēšana” (East Baltic Harbours) uzturēšana 

Tiek nodrošināta projekta rezultātu uzturēšana: kā arī nodrošināta izdoto projekta bukletu 

izplatīšana un popularizēšana. 

2.3. Pašvaldību atbalsts plānošanas reģiona kapacitātes stiprināšanai 

Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padome kopš 2014.gada bija pieņēmusi lēmumu 

līdzdarboties plānošanas reģiona kapacitātes stiprināšanā. Sākot ar 2023.gadu KPR Attīstības 

padome vienojās piešķirt dotāciju plānošanas reģionam kapacitātes stiprināšanai EUR 7280,00 

apmērā no pašvaldību budžeta šādiem mērķiem: 

1. Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldībām nozīmīgu kopīgu projektu iniciēšanai un 

izstrādei, t.sk. nozaru speciālistu piesaistei; 

2. Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldību vadītāju un/vai darbinieku kapacitātes 

stiprināšanas pasākumu organizēšanai; 

3. Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldību interešu pārstāvībai Eiropas Teritoriālās 

sadarbības programmu 2021.-2027.. Programmēšanas procesā; 

4. Kurzemes plānošanas reģiona publicitātes nodrošināšanai; 

5. citiem uzdevumiem saskaņā ar KPR AP lēmumiem. 

 Kopumā 2024.gadā līdzfinansējuma līgumi tika noslēgti ar 8 pašvaldībām, kas kopumā 

plānošanas reģionam piešķīra EUR  58 240,00 apmērā. Pateicoties pašvaldību līdzfinansējumam 

plānošanas reģionam bija iespēja piesaistīt tā darbības nodrošināšanai izglītības reģionālo 

koordinatoru, sabiedrisko attiecību speciālistu un projektu vadītājus, kas nodrošina pašvaldību 

vajadzību, jaunu projektu ideju apzināšanu un sagatavošanu ārvalstu finanšu līdzekļu piesaistei 

Kurzemes reģiona attīstībai, kā arī nodrošina reģiona viedokļu pārstāvību ārvalstu finanšu līdzekļu 

programmās pieteiktajām projektu idejā, kā arī pašvaldību viedokļu pārstāvniecību nacionālā 

līmenī.  

http://militaryheritagetourism.info/


  

53 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

2.4. Rezultatīvie rādītāji 

Tabula Nr.  2 – RAL noteikto funkciju īstenošana 

1. RAL noteikto funkciju īstenošana 

Plānošanas reģiona attīstības plānošanas 
dokumentu ieviešanas/uzraudzības 
nodrošināšana 

 

2024.gada martā un decembrī tika 
aktualizēts Attīstības programmas 
pielikums par reģionāla mēroga projektu 
idejām atbilstoši ES fondu specifisko 
atbalsta mērķu pasākumiem, t.i., 5.1.1.1. 
(‘Infrastruktūra uzņēmējdarbības 
atbalstam’) un 5.1.1.4. (‘Viedās 
pašvaldības’). 

Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo 
pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un 
attīstības programmu savstarpējās 
saskaņotības nodrošināšana ar plānošanas 
reģiona attīstības plānošanas dokumentiem 

Sniegti nosacījumi (5) vietējo pašvaldību 
teritorijas plānojumu grozījumiem un 
lokālplānojumiem, kā arī sniegts atzinums 
par jaunā teritorijas plānojuma redakciju (1) 

Informācijas pieejamības nodrošināšana par 
vietējo pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem  

 

Regulāri, ne retāk kā reizi ceturksnī, tiek 
atjaunota informācija digitālajā datu bāzē 
par Kurzemes plānošanas reģionā 
ietilpstošo pašvaldību spēkā esošajiem un 
izstrādes stadijā esošajiem teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem – 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijām, attīstības 
programmām, teritorijas plānojumiem un 
tematiskajiem plānojumiem, pieejama KPR 
mājas lapā sadaļā par attīstības plānošanu. 

Nodrošināti kompetences celšanas pasākumi 
(apmācības) pašvaldību darbiniekiem par 
teritorijas attīstības plānošanas jautājumiem 

Noorganizēti divi semināri piekrastes 
teritorijas plānotājiem par piekrastes 
plānošanas procesiem Baltijas jūras reģionā 
un Latvijas mērogā. 

Noorganizēta starpinstitucionāla sanāksme 
par piekrastes plānošanā aktuāliem 
jautājumiem. 

Kā arī noorganizēti tematiskas darba grupas 
par vēju parku attīstības tendencēm un 
problēmām Kurzemes reģionā un par 
mikromobilitāti, velosatiksmes jautājumiem. 

Nodrošināt līdzdalību valsts institūciju 
izveidotajās vadības / uzraudzības un citās 
komitejās / komisijās 

Dalība norādīta Publiskā gada pārskata par 
2024.gadu 2.1.3.punktā “Reģiona interešu 
pārstāvniecība nacionālā un starptautiskā 
līmenī” 



  

54 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

2. Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumā noteikto funkciju nodrošināšana 

Nodrošināta sabiedriskā transporta kustība 
reģionālajos maršrutos plānošanas reģiona 
pašvaldību un iedzīvotāju interesēs 

Sniegti priekšlikumi par reģionālās nozīmes 
maršrutu grozījumiem (43) 

Apsekotas pieturvietas plānošanas reģiona 
teritorijā (vairāk kā 670) 

Dalība Sabiedriskā transporta padomē Kurzemes plānošanas reģiona pārstāvja 
dalība un viedokļa pārstāvēšana padomes 
sēdēs (17) 

Taksometru pārvadājumu licencēšana  2024.gadā piešķirtas 4 jaunas speciālās 
atļaujas (licences) pasažieru 
komercpārvadājumiem ar taksometru 
Kurzemes plānošanas reģiona teritorijā. 
Vidēji mēnesī tika izsniegtas 13,75 licences 
kartiņas. 

3. KPR administrācijas darbības nodrošināšana 

Nodrošināt PR Attīstības padomes darbu Organizētas attīstības padomes sēdes (9) 
un lēmumu pieņemšana rakstiskajā 
procedūrā (6) 

Sagatavot un iesniegt VARAM atskaites par 
plānošanas reģiona darbību 

Sagatavotas un iesniegtas VARAM 
ceturkšņa darba plāna atskaites (4) un 
finanšu atskaites (4) 

Sagatavotas un iesniegtas VARAM mēneša 
finanšu atskaites (12) 

Sagatavots un iesniegts VARAM finanšu 
gada pārskats (1) 

Sagatavotas un iesniegtas VARAM darba 
plāna atskaites (4) 

4. Finansējums KPR Uzņēmējdarbības centra darbības nodrošināšanai 

Pamatinformācijas nodrošināšana topošajiem 
un esošajiem uzņēmējiem par 
uzņēmējdarbības atbalsta institūcijām un to 
pakalpojumu pieejamību reģionā 

Sniegtas konsultācijas klātienē un ar e-
pasta starpniecību uzņēmumiem par 
dažādu institūciju pakalpojumiem (52)   

1. Uzņēmējdarbības veicināšana reģionā: 

 

Rezultatīvais rādītājs: komersantu skaits, 
kuri iesaistīti uzņēmējdarbību veicinošos 
pasākumos (234) 

Sniegtas konsultācijas komersantiem 
ražošanas un pakalpojumu attīstībai 



  

55 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Sniegti atbalsta pasākumi saimnieciskās 
darbības veicināšanai  un nodrošināšanai 

nepieciešamās infrastruktūras attīstībai  
(52), organizētas tirdzniecības misijas, 
nodrošināta dalība gadatirgos u.c. 
pasākumos (5) 

Sniegts metodiskais atbalsts (semināri, 
pieredzes apmaiņas pasākumi) 
pašvaldībām saimnieciskās darbības 
veicināšanai (4) 

Nodrošināt plānošanas reģiona 
uzņēmējdarbības centra darbība (1) 

Atbilstoši VARAM sniegtajam ietvaram 
sagatavots apkopojums par pašvaldību 
kapacitāti darbā ar uzņēmējdarbības 
attīstības jautājumiem, kā arī par pašvaldību 
uzņēmējdarbības atbalsta instrumentiem (1) 

5. Prioritārā pasākuma 2019.-2021. gadam “Diasporas likuma normu 
īstenošanai (Atbalsta pasākums remigrācijas veicināšanai “Reģionālās 

remigrācijas koordinators”)” nodrošināšana 

Sagatavoti individuālie piedāvājumi 
potenciālajiem remigrantiem un remigrantiem 
(gadā) 

Sagatavoti individuāli piedāvājumi (4333)  

Atgriezušies cilvēki gadā Ar koordinatora atbalstu atgriezušies 1156 
cilvēki 

2.5. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām 
efektīvas darbības nodrošināšanai 

Kurzemes plānošanas reģiona Administrācija darbības nodrošināšanai ir izstrādātas šādas 

instrukcijas: 

 Ugunsdrošības instrukcija; 
 Ievadinstrukcija darba aizsardzībā; 
 Darba kārtības noteikumi; 
 Ētikas kodekss; 
 Iekšējās kontroles sistēmas organizēšanas kārtība; 
 Kurzemes plānošanas reģiona transportlīdzekļu degvielas patēriņa normas noteikšanas 

metodika; 
 Noteikumi par Kurzemes plānošanas reģiona amatpersonu un darbinieku komandējumiem 

un darba braucieniem; 
 KPR dokumentu pārvaldības kārtība; 
 Struktūrvienību nolikumi; 
 Iepirkumu komisijas nolikums u.c. 

 



  

56 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 

3.1. Iestādes budžeta ieņēmumu un izdevumu izpilde 2024. gadā 

2024. gadā Kurzemes plānošanas reģiona budžets izstrādāts saskaņā ar naudas plūsmas 

principu. Budžeta ieņēmumus veido valsts budžeta finansējums, pašvaldību finansējums, 

ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi. Finanšu līdzekļi tika piesaistīti no vairākām programmām un 

avotiem, un tika izlietoti saskaņā ar apstiprināto projektu un līgumu nosacījumiem atbilstoši KPR 

AP apstiprinātajām budžetu tāmēm.  

 Kurzemes plānošanas reģiona finansēšanas avotus 2024. gadā veido: 

1. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – LR VARAM) valsts budžeta 

finansējums saskaņā ar noslēgto Vienošanos “Par valsts budžeta finansējuma izlietošanu”  

programmās: 

- 30.00.00 "Attīstības nacionālie atbalsta instrumenti" - pamatdarbības funkciju 

īstenošanai; 

- 31.00.00 "Atbalsts plānošanas reģioniem" pamatdarbības funkciju īstenošanai; 

- 69.00.00 "Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības programmu, 

projektu un pasākumu īstenošana" programmā projektu priekšfinansēšanai un 

līdzfinansēšanai; 

- 71.08.00 apakšprogramma Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta finansētās 

programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība (LV-

LOCALDEV)” īstenošana - projektu priekšfinansēšanai un līdzfinansēšanai; 

- 74.06.00  apakšprogramma “Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projektu un 

pasākumu īstenošana”; 

- 75.06.00 apakšprogramma  Taisnīgas pārkārtošanās fonda (TPF) projektu un pasākumu 

īstenošana - projektu priekšfinansēšanai un līdzfinansēšanai. 

2. Satiksmes ministrija (turpmāk – LR SM) valsts budžeta finansējums valsts budžeta 

programmas 31.08.00 “Transferts plānošanas reģioniem sabiedriskā transporta 

pakalpojumu nodrošināšanai” ietvaros, pamatojoties uz likumu “Par valsts budžetu 2024. 

gadam”; 

3. Pašvaldību līdzfinansējums Kurzemes plānošanas reģiona administratīvās kapacitātes 

stiprināšanai un labās prakses braucienu nodrošināšanai, saskaņā ar KPR Attīstības 

padomē apstiprināto izdevumu tāmi 2024. gadam. 

4. Ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi pārrobežu projektu ietvaros: 

 2024.gadā 69.09.00 apakšprogrammas Pārrobežu sadarbības programmu darbības 

nodrošināšana, projekti un pasākumi (2021-2027) ietvaros tika turpināta uzsākto un  jaunu 



  

57 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

projektu ieviešana. Šajā pārskata periodā kopumā iestādes darbinieki veica projekta aktivitāšu 

ieviešanu 15 (piecpadsmit) projektu ietvaros, no tiem: 

- 8 (astoņi) INTERREG Igaunijas - Latvijas programma 2021.-2027.gadam; 

- 1 (viens) INTERREG Latvijas - Lietuvas programma 2021.-2027.gadam; 

- 4 (četri) INTERREG Baltijas jūras reģiona sadarbības programma 2021. – 2027. gadam; 

- 2 (divi) INTERREG Centrālā Baltijas jūras reģiona sadarbības programmā 2021. – 2027. 

gadam. 

 2024.gadā 71.08.00 apakšprogramma Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 

finansētās programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība (LV-

LOCALDEV)” īstenošana ietvaros tika sekmīgi noslēgta projekta "Uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā" ieviešana. Šīs programmas ietvaros gada beigās tika 

uzsākts darbs vienlaicīgi 4 (četri) Divpusējās sadarbības fonda iniciatīvas projektos, kuru 

aktivitātes tika veiksmīgi izpildītas gada nogalē. 

 2024.gadā tika veiksmīgi turpināta projekta - Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

investīcijas 3.1.1.2.i. projekts “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un 

kvalitātes uzlabošanai” (projekta Nr. 3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001) ieviešana, kas tiek nodrošināta 

sadarbībā ar Vides un reģionālās attīstības ministriju. 

 2024.gadā tika uzsākts darbs 2 (divi) projektos 75.06.00 apakšprogrammas “Taisnīgas 

pārkārtošanās fonda (TPF) projekti un pasākumi (2021-2027)” ietvaros, par nozīmīgām tēmām 

reģiona attīstībā: 

- "Atbalsts vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai"; 

- "Pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu prasmju paaugstināšana klimatneitrālas 

ekonomikas un sociālekonomisko seku saistībā ar klimata pārmaiņām mazināšanas 

jautājumos". 

5. Nelielu KPR ieņēmumu daļu sastāda pašu ieņēmumi no Taksometru licenču kartīšu 

izsniegšanas. 2024.gadā tie sastāda  EUR 372.  

 Kurzemes plānošanas reģions iepriekšējos plānošanas periodos ir ieviesis vairāk nekā 47 

(četrdesmit septiņi) projektus, dažādās finansēšanas programmās – Latvijas-Lietuvas, Igaunijas-

Latvijas, Centrālās Baltijas, Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmu, kā arī 

Eiropas Sociālā fonda, Erasmus+, Norvēģijas valdības divpusējais finanšu instrumenta un citos 

atbalsta ietvaros. 

 Kurzemes plānošanas reģionam ir plaša pieredze dažāda apjoma projektu ieviešanā, sākot 

ar īsa perioda neliela budžeta projektiem līdz vairāku miljonu eiro daudzgadīgiem projektiem. 

Kurzemes plānošanas reģions projektos ir bijis ļoti augsts sadarbības partneru skaits un 

projektos, kuros Kurzemes plānošanas reģions ir vadošais partneris, tas veic visa projekta 

administratīvo un finanšu vadību, kā arī nodrošina projekta partneru pārraudzību par finanšu 

līdzekļu izlietojumu.  



  

58 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Saņemtie transferti no LR VARAM tiek izlietoti saskaņā ar apstiprinātajiem darba plāniem, 

lai sasniegtu noteiktos darbības rezultātus un rezultatīvos rādītājus piešķirtā valsts budžeta 

finansējuma ietvaros. Saņemtie transferti no LR SM tiek izlietoti saskaņā ar tāmi, lai sasniegtu 

noteiktos darbības rezultātus un rezultatīvos rādītājus piešķirtā valsts budžeta finansējuma 

ietvaros. Saņemtie transferti no pašvaldībām tiek izlietoti saskaņā ar noslēgtajiem sadarbības 

līgumiem un ar apstiprināto izmaksu tāmi izvirzīto mērķu sasniegšanai. Saņemtais finansējums 

projektu sekmīgai ieviešanai tiek izlietots saskaņā ar noslēgtajiem sadarbības līgumiem un 

projektu pieteikumos izvirzīto mērķu sasniegšanai. 

Tabula Nr.  3  – Iestādes finansējums un tā izlietojums 2024. gadā 

Klasifikācijas 
kods 

Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde, EUR Izmaiņas 
pret 

iepriekšējo 
pārskata 

periodu, EUR 

pārskata 
periodā 

iepriekšējā 
pārskata 
periodā 

I. IEŅĒMUMI 2 844 618 3 617 795 -773 177 

3.0 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 372 522  

4.0. Ārvalstu finanšu palīdzība 319 266 465 983  

5.0. Transferti 2 524 980 3 151 290  

17.0.0.0. 

No valsts budžeta daļēji finansēto 
atvasināto publisko personu un 
budžeta nefinansēto iestāžu 
transferti 3971 79 894  

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 2 462 769 3 013 156  

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 58240 58 240  

II. IZDEVUMI KOPĀ 2 554 169 6 392 295 -3 838 126 

1000 Atlīdzība 817 691 725 993  

2000 Preces un pakalpojumi 583 120 483 941  

3000 Subsīdijas un dotācijas 122 525 99 397  

6000 
Sociāla rakstura maksājumi un 
kompensācijas 1905 0  

7000 Transferti, starptautiskā sadarbība 994 123 5 075 849  



  

59 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Kopumā 2024.gadā Kurzemes plānošanas reģiona kopējie ieņēmumi  ir būtiski 

samazinājušies. 2024.gada ietvaros Kurzemes plānošanas reģiona pamatbudžets bija nemainīgs 

pret iepriekšējo pārskata periodu, kā arī 2024.gadā sekmīgi turpinājās jau uzsāktie un jaunu 

pārrobežu sadarbības projektu ieviešana, kā arī sekmīgi noslēgta atsevišķu projektu ieviešana. 

Ieņēmumu sadaļu būtiski samazinājis saņemtais ERAF atmaksu apjoms projektu ietvaros. Šajā 

pārskata gadā ERAF finansējumu atmaksas tika saņemtas gan no vadošajiem projektu partneriem, 

gan no vadošajām iestādēm, atbilstoši KPR ieņemamajam statusam katra projekta ietvaros, t.i. vai 

KPR ir projekta vadošais partneris vai projekta partneris, kas liecina ka projektu ieviešana netiek 

kavēta un visas aktivitātes tiek ieviestas savlaicīgi. 

Savukārt 2024.gadā Kurzemes plānošanas reģiona  kopējie izdevumi ir būtiski 

samazinājušies, kas saistīts ar pārskata gadā ieviešamo un uzsākto projektu ieviešanas 

nodrošināšanu.  

3.2. Personāls 

Kurzemes plānošanas reģionā 2024. gadā darbojās trīs struktūrvienības. Galvenā 

struktūrvienība - Administrācija, kopš 2017. gada maija atrodas Rīgā, Valguma ielā 4a, 3.stāvā. 

Administrācija 2024. gadā nodarbināja 15 darbiniekus. 

Struktūrvienība „Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs” (UC) ar 2008. gada 

1. janvāri tika pārņemta no Kurzemes Attīstības aģentūras un, kopš 2015.gada vidus darbojas kā 

Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs un atrodas Saldū, Striķu ielā 2. 

Uzņēmējdarbības centrs 2024.gadā nodarbināja 1 darbinieku. 

Kurzemes plānošanas reģiona Sabiedriskā transporta nodaļa atrodas Liepājā, Meldru ielā 1. 

Šajā struktūrvienībā 2024.gadā strādāja 2 darbinieki.  

Kurzemes plānošanas reģiona Projektu nodaļa kopš 2017.gada maija atrodas Rīgā, Valguma 

ielā 4a, 3.stāvā. Šajā struktūrvienībā 2024.gadā strādāja 18 darbinieki. 

  

5000 Pamatkapitāla veidošana 34 805 7115  



  

60 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Viens no galvenajiem Kurzemes plānošanas reģiona saziņas kanāliem ar sabiedrību ir 

mājaslapa www.kurzemesregions.lv, kurā tiek regulāri publicēta aktuālā informācija latviešu un 

angļu valodā par svarīgākajām norisēm reģionā. Tā sniedz būtisku atbalstu gan KPR pašvaldībām, 

gan valsts institūcijām, uzņēmējiem, nevalstiskajām organizācijām un ikvienam interesentam 

Latvijā un ārpus tās.  

2024.  gadā mājaslapai veikti funkcionāli un vizuāli uzlabojumi, lai nodrošinātu ērtāku 

lietošanu un pārskatāmāku informācijas pieejamību dažādām mērķgrupām. 

Izrādot atbalstu Ukrainai, mājaslapā izvietots baneris ar informāciju latviešu un ukraiņu 

valodā par vienotu un koordinētu palīdzību Ukrainai un Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas patvērumu 

raduši Latvijā. 

Sabiedrības ērtībai izveidota arī atsevišķa sadaļa “Noderīgi”, kurā apkopota vērtīgākā 

informācija – izglītojoši un informatīvi materiāli, brošūras un citi noderīgi resursi. 

2024. gadā Kurzemes plānošanas reģiona mājaslapu www.kurzemesregions.lv izmantojuši 

48 tūkstoši unikālo lietotāju, kas veikuši kopumā 145 tūkstošus mijiedarbību ar vietnes saturu. 

Tas veido vidēji aptuveni 4 tūkstošus unikālo lietotāju mēnesī. Visbiežāk apmeklētās sadaļas bija 

"Jaunumi", "Projekti", "Kontakti", kā arī informācija par Kurzemes reģionu, dabas takām un 

apskates objektiem. Tiek aktīvi izmantotas arī citas sadaļas, kas sniedz praktisku un aktuālu 

informāciju. Lietotāju aktivitāte un iesaiste liecina, ka vietnē ievietotais saturs – īpaši par reģiona 

piedāvājumu, projektiem un tūrisma iespējām – tiek uzskatīts par vērtīgu un noderīgu dažādām 

mērķgrupām.KPR mājaslapā http://www.kurzemesregions.lv lasītāji var iepazīties ar Kurzemes 

vizītkarti, KPR administratīvo struktūru, KPR Attīstības padomi un Administrāciju, iegūt informāciju 

par KPR budžetu, darba plānu un ieviešanā esošajiem projektiem.  

KPR mājaslapā https://www.kurzemesregions.lv pieejama informācija par Kurzemes 

plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centru un tā aktivitātēm, aktuālākajiem projektu 

konkursiem un organizētajiem semināriem, kā arī dažādi uzņēmējiem noderīgi rīki, piemēram, 

mācību kursi e-vidē un dažādi mārketinga rīki.  

Mājaslapā publiskai pieejai tiek izvietoti KPR Administrācijas pārziņā esošie reģionam 

būtiskākie dokumenti.  

http://www.kurzemesregions.lv/
https://www.kurzemesregions.lv/uznemejiem-kurzeme/


  

61 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

 Attēls Nr.3: http://www.kurzemesregions.lv 

 

  
Lasītāji ar mājaslapas palīdzību tiek informēti arī par dažādiem jautājumiem ES fondu jomā, 

aktuāliem projektu uzsaukumiem un iespējām piedalīties pašvaldību izsludinātos projektu 

konkursos, kā arī par notiekošajām aktivitātēm KPR.  

Mājaslapas Jaunumu sadaļa tiek pastāvīgi papildināta ar aktuālāko informāciju par KPR 

pieņemtajiem lēmumiem, izsludinātajiem projektu konkursiem un projektu ieviešanas gaitu, par 

svarīgākajiem notikumiem ekonomikā, izglītībā, zinātnē, kultūrā un sociālajā sfērā gan Kurzemē, 

gan Kurzemei būtiskiem jautājumiem Latvijas mērogā, kā arī par Administrācijas plānotajiem un 

arī veiktajiem pasākumiem.  

Kurzemes plānošanas reģiona mājaslapā ir plaši pieejama informācija par projektiem, kur 

Kurzemes reģions darbojas gan kā vadošais partneris, gan līdzdarbojas kā sadarbības partneris. 

Projektu sadaļas pēc nepieciešamības tiek papildinātas ar jaunāko informāciju par projektu 

norises gaitu un sasniegtajiem rezultātiem. 

Attēls Nr.4 - KPR mājas lapas statistikas dati 

 

http://www.kurzemesregions.lv/


  

62 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Lai arī lielākā daļa mājaslapas apmeklētāju ir no Latvijas, turpina pieaugt arī apmeklējums 

mājaslapas sadaļā angļu valodā. Visbiežāk šo sadaļu izmantojuši lietotāji no Lietuvas, Amerikas 

Savienotajām Valstīm, Vācijas, Lielbritānijas, Zviedrijas un citām valstīm. Tas apliecina, ka 

Kurzemes plānošanas reģiona sniegtā informācija ir nozīmīga un novērtēta arī ārpus Latvijas 

robežām.Turpinām sekot līdzi apmeklētāju statistikai un atsauksmēm, lai veidotu vēl saistošāku 

saturu gan iedzīvotājiem, gan pašvaldību darbiniekiem un citiem interesentiem, uzlabojot 

informācijas pieejamību un kvalitāti.  

Mājas lapas sadaļas „Teritorijas attīstības plānošana” apakšsadaļā „Kurzeme 2030” var 

iepazīties ar apstiprināto Kurzemes plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2015.-

2030. gadam un apakšsadaļā „Kurzeme 2021 - 2027” var iepazīties ar spēkā esošo Attīstības 

programmu 2021.-2027. gadam 

Apakšsadaļā „Pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attīstības programmu 

vērtēšanas kārtība” ievietota informācija par kārtību, kādā Kurzemes plānošanas reģions izvērtē 

vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības programmas. 

Apakšsadaļā „Metodika par jūras un sauszemes funkcionālās sasaistes nodrošināšanu” 

var iepazīties ar projektā „Piekrastes un jūras plānošana Pērnavas līcī Igaunijā un Latvijas 

piekrastes pašvaldībās” izstrādāto metodiku par jūras un sauszemes funkcionālās sasaistes 

nodrošināšanu. Metodikas mērķis ir veicināt ilgtspējīgu sauszemes un jūras telpiskās plānošanas 

savstarpējo sasaisti un sniegt metodiskos ieteikumus nacionālās telpiskās plānošanas politikas 

pilnveidošanai. 

Savukārt aktuālais apkopojums par reģiona pašvaldību plānošanas dokumentiem 

pieejams KPR mājas lapas sadaļas “Attīstības plānošana” apakšsadaļā “Pašvaldību plānošanas 

dokumenti”.  Kopsavilkumā  regulāri tiek apkopota un atjaunota informācija par uzsāktajiem, 

izstrādes stadijā esošajiem un apstiprinātajiem teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem – to 

darbības termiņiem, izstrādes uzsākšanas un apstiprināšanas datumiem, kā arī publiskās 

apspriešanas termiņiem. 

KPR sabiedrības informēšanai turpina izmantot arī sociālos tīklus, kas ir nozīmīgs valsts 

iestāžu un institūciju kanāls tiešai komunikācijai ar sabiedrību.  

Kurzemes plānošanas reģions ar lietotāja kontu @kurzemesregions visaktīvāk izmanto 

sociālās platformas www.facebook.com iespējas, katru gadu pakāpeniski palielinot sekotāju 

skaitu. Ar šī konta starpniecību tiek ne tikai sniegta aktuālā informācija par Kurzemes plānošanas 

reģiona darbu, bet arī izplatīti jaunumi no reģiona pašvaldībām. 2024. gada beigās KPR Facebook 

lapu ar "patīk" bija atzīmējuši 3,4 tūkstoši lietotāju, bet sekoja vairāk nekā 4,6 tūkstoši. Salīdzinot 

ar 2023. gadu, kad attiecīgie rādītāji bija attiecīgi 3,3 tūkstoši un 4,4 tūkstoši, "patīk" skaits 

pieaudzis par aptuveni 3%, bet sekotāju skaits – par aptuveni 4,5%. Šis pieaugums sasniegts bez 

īpašām kampaņām jaunu sekotāju piesaistei, apliecinot noturīgu sabiedrības interesi par reģiona 

aktualitātēm. 

https://www.kurzemesregions.lv/darbibas-nozares/attistibas-planosana/
https://www.kurzemesregions.lv/darbibas-nozares/attistibas-planosana/regiona-planosanas-dokumenti/kurzeme-2021-2027/
https://www.kurzemesregions.lv/pasvaldibu-ilgtspejigas-attistibas-strategiju-un-attistibas-programmu-vertesanas-kartiba/
https://www.kurzemesregions.lv/pasvaldibu-ilgtspejigas-attistibas-strategiju-un-attistibas-programmu-vertesanas-kartiba/
https://www.kurzemesregions.lv/metodika-par-juras-un-sauszemes-funkcionalas-sasaistes-nodrosinasanu/
https://www.kurzemesregions.lv/darbibas-nozares/attistibas-planosana/pasvaldibu-planosanas-dokumenti/
https://www.kurzemesregions.lv/darbibas-nozares/attistibas-planosana/pasvaldibu-planosanas-dokumenti/


  

63 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

2024.gadā Kurzemes plānošanas reģions sociālajā vietnē www.X.com, izmantojot 

lietotāja vārdu @Kurzemesregions, piesaistījis jau vairāk nekā 960 sekotāju. To vidū ir gan 

reģiona pašvaldību, valstisku institūciju un nevalstisku organizāciju, gan izglītības iestāžu un 

uzņēmēju, gan privāti iedzīvotāju un politiķu konti.  

Izveidoto X kontu ikdienā lieto un papildina Kurzemes plānošanas reģiona darbinieki, 

tādējādi nododot interesentiem daudzveidīgu informāciju, kas aptver visu jomu aktualitātes un 

nozīmīgus notikumus gan Kurzemes reģionā, gan tā pašvaldībās. 

 Lai atspoguļotu Kurzemes reģiona daudzveidību un skaistumu, kā arī informētu 

sabiedrību par Kurzemes plānošanas reģiona aktivitātēm un aktualitātēm, kopš 2020. gada 

reģionam ir oficiāls Instagram konts – @kurzemesregions. Tajā regulāri tiek publicētas 

fotogrāfijas no dabas takām, pasākumiem, projektos īstenotajām aktivitātēm, kā arī dalīts saturs 

no reģiona pašvaldībām un iedzīvotājiem. Līdz 2024. gada beigām Instagram kontam sekoja jau 

vairāk nekā 1000 lietotāju, un interese par reģiona vizuālajiem stāstiem turpina pieaugt. Platforma 

kalpo kā rīks reģiona popularizēšanai, veicinot interesi par tūrismu un nodrošinot sabiedrībai 

aktuālu un noderīgu informāciju. 

Savukārt, sekojot līdzi tendencēm, 2024. gadā tika izveidots arī Kurzemes plānošanas 

reģiona konts LinkedIn platformā, kas paredzēts profesionālai auditorijai – sadarbības partneriem, 

valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī projektu īstenotājiem. Gada beigās LinkedIn kontam bija 55 

sekotāji, un tā attīstība turpinās kā nozīmīgs kanāls profesionālās informācijas apritei un 

sadarbībai.Lai atspoguļotu galvenās aktualitātes, kas skar reģiona ikdienas darbu, Kurzemes 

plānošanas reģions arī 2024. gadā izplatīja informatīvo izdevumu “Ziņu Lapa”. Tajā tiek sniegta 

informācija par plānošanas reģiona funkciju īstenošanu, aktuālajiem projektiem, kā arī Kurzemes 

plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdēs skatītajiem jautājumiem un pieņemtajiem 

lēmumiem. “Ziņu Lapa” ir būtisks informācijas avots pašvaldībām, nevalstiskajām organizācijām, 

izglītības iestādēm, uzņēmējiem un citām institūcijām, kuru darbība saistīta ar Kurzemes un 

Latvijas attīstību.  Turpinās darbs pie izdevuma dizaina un formāta pilnveides, lai nodrošinātu ērtu 

un mūsdienīgu piekļuvi saturam arī mobilajās ierīcēs, kas kļūst arvien nozīmīgākas satura 

patēriņā.Izdevuma satura veidošanā iesaistās visi Kurzemes plānošanas reģiona speciālisti, kas 

veido rakstus par konkrētām tēmām vai aktivitātēm, kurās tie piedalījušies vai īstenojuši reģiona 

ietvaros.  

http://www.x.com/
https://twitter.com/Kurzemesregions


  

64 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Attēls Nr.5 - KPR Ziņu lapa

 

Informatīvais izdevums „Ziņu Lapa” tiek izplatīts, izsūtot to noteiktam adresātu sarakstam, 

KPR mediju listē esošajiem medijiem un publicējot sociālajās vietnēs „X” un „Facebook”, kā arī 

ievietots Kurzemes plānošanas reģiona mājas lapā. Adresātu saraksts tiek atjaunināts un 

papildināts ar tiem interesentiem, kuri piesakās caur e-pasta adresi pasts@kurzemesregions.lv 

vai, aizpildot formu Kurzemes plānošanas reģiona sākumlapas apakšdaļā, ievadot savu e-pasta 

adresi banerī “Pierakstieties Kurzemes ziņām”, kā arī tajā ir dažādas gan valsts, gan pašvaldību 

iestādes un nevalstiskās organizācijas un citi, kuri vēlējušies izdevumu saņemt. 

2024. gadā tika sagatavoti, publicēti un izplatīti trīs informatīvā izdevuma „Ziņu lapa” 

numuri. Ar tiem var iepazīties Kurzemes plānošanas reģiona mājaslapā: 

https://www.kurzemesregions.lv/par-kpr/zinu-lapa/.  

gadā Kurzemes plānošanas reģions turpināja sabiedrības informēšanu un izglītošanu, 

izmantojot preses relīzes, rakstus, audiovizuālu saturu un citus informatīvus materiālus, kas tika 

izplatīti atbilstoši satura specifikai – reģionālajiem un nacionālajiem medijiem, valsts institūcijām, 

pašvaldībām, to informatīvo izdevumu veidotājiem un nevalstiskajām organizācijām.  

Iedzīvotāji, izmantojot dažādus informācijas kanālus, tika informēti gan par Attīstības 

padomes sēžu aktualitātēm, gan citiem nozīmīgiem notikumiem, kuros piedalījās KPR 

administrācijas vadība un speciālisti. KPR arī aktīvi organizēja un iesaistījās gandrīz 100 dažādos 

izglītojošos pasākumos – semināros, konferencēs, tematiskajos pasākumos, starpinstitucionālās 

sanāksmēs, pieredzes vizītēs, forumos, prezentācijās un meistarklasēs, kas norisinājās gan 

klātienē, gan tiešsaistē. Pasākumu mērķauditorija bija plaša – pašvaldību darbinieki, uzņēmēji, 

izglītības un sociālās jomas pārstāvji, ēdināšanas nozares darbinieki, nevalstisko organizāciju 

pārstāvji un iedzīvotāji. Aktuālā informācija par notikumiem pieejama KPR mājaslapas sadaļās 

“Jaunumi” (https://www.kurzemesregions.lv/jaunumi/) un “Pasākumi” 

https://www.kurzemesregions.lv/par-kpr/zinu-lapa/
mailto:pasts@kurzemesregions.lv
https://www.kurzemesregions.lv/par-kpr/zinu-lapa/


  

65 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

(https://www.kurzemesregions.lv/pasakumi/).2024. gadā Kurzemes plānošanas reģiona darbs 

pie iekļaujošas un pieejamas vides veidošanas tika novērtēts ar Tiesībsarga Gada balvu 

kategorijā “Pieejamas vides iniciatīvas”. Šis apbalvojums apliecina reģiona mērķtiecīgos 

centienus uzlabot dzīves kvalitāti visiem iedzīvotājiem, veidojot vidi, kurā ikviens var justies 

līdzvērtīgi iesaistīts un atbalstīts. 

Tāpat ar projektu “Kurzeme visiem” Kurzemes plānošanas reģions ieguva godpilno 2. 

vietu konkursā “Reģionu zvaigznes 2024” kategorijā “Sociāla un iekļaujoša Eiropa”. Šis 

sasniegums ir komandas, pašvaldību un sadarbības partneru kopīgā darba rezultāts, apliecinot 

nozīmīgo ieguldījumu saliedētākas un stiprākas sabiedrības veidošanā Kurzemē. 

Lielu ieguldījumu sabiedrības informēšanā sniedz arī Kurzemes plānošanas reģiona 

Uzņēmējdarbības centrs, kas atrodas Saldū, Striķu ielā 2. Uzņēmējdarbības centra mērķis ir 

veidot vienotu konsultāciju tīklu un nodrošināt koordinētu atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai 

reģiona teritorijā. 
 

  



  

66 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

5. Plāni 2025. gadam 

1. Turpināt KPR ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības plānošanas dokumentu ieviešanu un pēc 

nepieciešamības veikt KPR Attīstības programmas 2021. – 2027.gadam pielikumu 

aktualizāciju, tai skaitā reģionāla mēroga projektu ideju aktualizāciju; 

2. Organizēt informējošus, izglītojošus seminārus reģiona pašvaldību attīstības plānošanas 

speciālistiem, kā arī uzturēt speciālistu sadarbības tīklu; 

3. Turpināt sagatavot nosacījumus un atzinumus par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem, kā arī nodrošināt apkopojošu aktuālo informāciju par vietējo pašvaldību 

plānošanas dokumentiem. 

4. Sagatavot KPR ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības plānošanas dokumentu Uzraudzības 

ziņojumu;  

5. Pabeigt Kurzeme reģiona piekrastes tematiskajam plānojuma izstrādi, kas ir pirmais šāda 

veida reģionāla līmeņa dokuments; 

6. Līdzdarboties nacionāla līmeņa stratēģiskā plānošanas dokumenta “Jūras plānojums Latvijas 

Republikas iekšējiem jūras ūdeņiem, teritoriālajai jūrai un ekskluzīvās ekonomiskās zonas 

ūdeņiem (Jūras plānojums 2030)” aktualizācijā, iesaistoties Jūras un piekrastes telpiskās 

plānošanas koordinācijas grupā; 

7. Aktīvi iesaistīties Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas iniciētajā teritorijas 

attīstības sistēmas pilnveides darba grupā un sadarboties ar reģiona pašvaldību attīstības 

plānotājiem, sniedzot koordinētu atbalstu pašvaldību speciālistiem jauno teritorijas 

plānojumu izstrādes gaitā un citos aktuālos jautājumos; 

8. Stiprināt plānošanas reģiona, pašvaldību un likumdevēju savstarpējo komunikāciju, 

organizējot kopējas diskusijas par aktuālajiem jautājumiem; 

9. Pārstāvēt reģionu un piedalīties ES fondu 2021.-2027.gada Uzraudzības komitejas sešās 

apakškomitejās; 

10. Kopā ar pašvaldībām pēc nepieciešamības aktualizēt reģionāla līmeņa projektu idejas 

aktualizējot KPR Attīstības programmas 2021. – 2027.gadam pielikumu; 

11. Nodrošināt plānošanas reģiona pārstāvību Sabiedriskā transporta padomē; 

12. Sekot līdzi pārrobežu programmu aktualitātēm un gatavot projektu pieteikumus reģiona 

attīstības veicināšanai; 

13. Nodrošināt Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centra darbību un sniegt 

informatīvos un konsultatīvos pasākumus uzņēmējdarbības atbalstam; 

14. Pārstāvēt reģionu un piedalīties Eiropas Savienības Struktūrfondu, t.sk. Eiropas Teritoriālās 

Sadarbības programmu 2021.-2027.g. Uzraudzības un Vadības komitejās; 



  

67 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

15. Pārstāvēt reģiona un pašvaldību projektu idejas Interreg programmu Nacionālā 

apakškomitejā. 

16. Attīstīt sadarbību un radīt pozitīvu tēlu par reģionu attiecībās ar citu valstu reģioniem un 

pašvaldībām, izglītības institūcijām, starptautiskajām institūcijām, citiem sadarbības 

partneriem un/vai potenciālajiem investoriem; 

17. Piedalīties Interreg programmu un citu programmu atklātos konkursos ar projektu idejām,  

kas sekmē Attīstības programmas 2021-2027 ieviešanu; 

18. Pārstāvēt reģiona pašvaldību intereses attiecībās ar valsts, citu reģionu, starptautiskajām 

institūcijām un ārvalstīm; 

19. Veicināt pieaugušo izglītības attīstības pasākumus un turpināt iesākto darbu ar pieaugušo 

izglītības tīklu Kurzemes reģionā; 

20. Saņemt ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 2021. – 2027. 

gadam Akreditāciju konsorcija izveidei pieaugušo izglītībā. Konsorcija ar pašvaldībām 

izveide; 

21. Turpināt 2018.gadā uzsākto atbalstu remigrācijas pasākumu veicināšanai, nodrošinot 

reģionālo remigrācijas koordinatoru reģionā, kā arī piedalīties VARAM iniciētos konkursos 

remigrantu atbalstam; 

22. Pēc nepieciešamības sagatavot priekšlikumus iesniegšanai VARAM ar prioritāri pārbūvējamo 

un atjaunojamo valsts reģionālo un vietējo autoceļu posmiem reģionā ietilpstošajās 

pašvaldībās; 

23. Īstenot VKKF mērķprogrammas “Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma” Kurzemes 

kultūras programmu 2025; 

24. Turpināt pārstāvēt Kurzemes reģionu Optiskā tīkla uzraudzības komitejā, risinot jautājumus, 

kas saistīti ar Valsts atbalsta programmas Nr.SA.33324 (2011/N) “Nākamās paaudzes tīkli 

lauku teritorijās” realizāciju un Satiksmes ministrijas darba grupā "Valsts atbalsta programmu 

nosacījumu izstrādei, īstenošanai un uzraudzībai elektronisko sakaru tīklu, tostarp “pēdējās 

jūdzes” infrastruktūras attīstībai” 

25. Nodrošināt pabeigto projektu uzturēšanu. 

5.2. Prioritātēm piešķirtais finansējums 2024. gadā 

Tabula Nr.  4  – Prioritātēm piešķirtais finansējums 2024. gadā 

Prioritāte Finansējums, EUR  

Kurzemes plānošanas reģiona pamatbudžets 285 529,00 

Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumu nodrošināšana un pabeigto 
projektu uzturēšanas nodrošināšana 

  10 851,00 



  

68 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Diasporas likuma normu īstenošanai (Atbalsta pasākums 
remigrācijas veicināšanai "Reģionālās remigrācijas koordinators") 

120 000,00 

Sabiedriskā transporta funkcijas nodrošināšana 50720,00 

Vietējās stratēģijas un pasākumi ūdens atkārtotai izmantošanai 
Baltijas jūras reģionā (WaterMan) / #C017 

59 400,00 

Integrētas pārvaldības veicināšana piekrastē ilgtspējīgi izmantojot 
dabas un sociālo kapitālu (Baltic Sea2Land) / #C018 

106 664,00 

"Gaisma tumsā – palielināt noturību lauku un piekrastes tūrismā 
Baltijas jūras ziemeļu reģionā, attīstot starpsezonas tūrisma pieredzi 
(Light in the Dark) ", #C034 

100 000,00 

"Reģionālās ekosistēmas sociālās vides inovācijai un transformācijai 
(RESIST) ", #C037 

100 000,00 

"Jauniešu nodarbinātības iespēju uzlabošana CB tūrisma, viesmīlības 
un restorānu nozarēs (Tour4Youth)", CB0100003 

35 000,00 

" Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos (SuRuMo)", CB0100064 100 000,00 

"Mežtakas un Jūrtakas pieejamības uzlabošana dažādām 
sabiedrības grupām / Accessible Hiking Trails ", EE-LV00013 

70 000,00 

"Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” pieejamības uzlabošana 
Igaunijā un Latvijā (Garden Pearls for all)", EE-LV00038 

50 000,00 

"Pieejamu tūrisma galamērķu izstrāde (Pieejami maršruti)/ 
Developmet of accessible tourism destinations (Access Routes)", 
EE-LV00043 

180 000,00 

"Pieejami Zaļie dzelzceļi (Green Railway II)", EE-LV00057 50 000,00 

"Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu modernizēšanai, lai 
tās pielāgotu jūras attīstībai (Harbours and PPP)", EE-LV00063 

20 000,00 

"Ūdens maršrutu tīkla attīstība Latvijā un Lietuvā, turpinot paplašinot 
pārrobežu tūrisma produktu (WaterWays)",  LL-00011  

70 000,00 

CESPI/VARAM/004/3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001 - "Pašvaldību 
kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes 
uzlabošanai" 

108 603,00 



  

69 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

 

5.3. Plānotie projekti 

 Pārrobežu sadarbības programmu ietvaros plānots uzsākt un turpināt šādu projektu ieviešanu:  

Tabula Nr. 5 -  Plānotie projekti 2025. gadā 
 

Projekta nosaukums Finanšu instrumenta avots 

"Mežtakas un Jūrtakas pieejamības uzlabošana 
dažādām sabiedrības grupām" (Accessible Hiking 
Trails), EE-LV00013 

Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 
programma 2021. – 2027. gadam 

"Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” pieejamības 
uzlabošana Igaunijā un Latvijā", (Garden Pearls for 
all), EE-LV00038 

Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 
programma 2021. – 2027. gadam 

"Zaļie dzelzceļi II" (Green Railway II), EE-LV00057  Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 
programma 2021. – 2027. gadam 

“Pieejamu tūrisma galamērķu izstrāde" (Access 
Routes), EE-LV00043 

Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 
programma 2021. – 2027. gadam 

“Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu 
modernizēšanai, lai tās pielāgotu jūras attīstības” 
(Harbours PPP), EE-LV00063 

Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 
programma 2021. – 2027. gadam 

“Ūdens maršrutu tīkla attīstība Latvijā un Lietuvā, 
turpinot paplašinot pārrobežu tūrisma produktu 
(WaterWays)”,  LL-00011 

Interreg VI-A Latvija – Lietuvas  
programma 2021.–2027. gadam 

Vietējās stratēģijas un pasākumi ūdens atkārtotai 
izmantošanai Baltijas jūras reģionā (WaterMan) / 
#C017 

Interreg Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 

programma 2021.–2027. gadam 

Integrētas pārvaldības veicināšana piekrastē 
ilgtspējīgi izmantojot dabas un sociālo kapitālu (Baltic 
Sea2Land) / #C018 

Interreg Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 

programma 2021.–2027. gadam 

“Gaisma tumsā – palielināt noturību lauku un 
piekrastes tūrismā Baltijas jūras ziemeļu reģionā, 
attīstot starpsezonas tūrisma pieredzi” (Light in the 
Dark), #C034 

Interreg Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 

programma 2021.–2027. gadam 

“Sociālās inovācijas un sociālās uzņēmējdarbības 
ekosistēmas” (RESIST), #C037 

Interreg Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 

programma 2021.–2027. gadam 



  

70 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2024.gadu 

Jauniešu nodarbinātības iespēju uzlabošana CB 
tūrisma, viesmīlības un restorānu nozarēs 
(Tour4Youth), CB0100003    

Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma 2021.-2027.gadam 

Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos (SuRuMo), 
CB0100064 

Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma 2021.-2027.gadam 

Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības 
efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai 
(CESPI/VARAM/004/3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001 

Atveseļošanas un noturības 
mehānisma (ANM) projekti 

  

Prioritārais pasākums “Diasporas likuma normu 
īstenošanai, t.sk. atbalsta pasākumu remigrācijas 
veicināšanai “Reģionālās remigrācijas koordinators” 

VARAM finansējums 

“Kurzemes kultūras programma 2025” Valsts kultūrkapitāla fonds 

 


